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A. Ekonomi och finanspolitik 
 

A1 – Stärkt statlig finansiering av välfärden 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

Enskilda medborgare drabbas hårt och orättfärdigt när vården, skolan, omsorgen eller det 

sociala arbetet inte håller måttet. Det tär på medborgares förtroende för välfärdsstaten och 

ofta även på oss socialdemokrater som politisk rörelse.  

 

Det socialdemokratiska samhällsbygget med välfärdsstaten som grundsten förutsätter att 

välfärdstjänsterna ges efter behov och håller hög kvalitet. Det, i sin tur, förutsätter god 

organisation och välfärdsarbetare med goda villkor och rätt utbildning.   

 

Som grund till välfärdens utmaningar står både direkta nedskärningar men oftare dolda 

budgetminskningar. Stora delar av det årliga så kallade ”reformutrymmet” i statens finanser 

har exempelvis skapats genom att välfärdens kostnader inte räknats upp avseende inflation 

och lönekostnader. Denna ständigt pågående ”effektivisering” har gröpt ur välfärdens 

verksamheter.  

 

Undersköterskor, lärare, sjuksköterskor, barnskötare, läkare och andra yrkesgrupper som 

utgör stommen i välfärdssystemen larmade om att situationen var ohållbar redan före 

pandemin som drabbade världen 2020. Finansdepartementet uppskattade i sin 

långtidsutredning redan före nuvarande kostnadskris i välfärden att 30–45 miljarder (ca 0,5–

0,75 % av BNP) mer skulle behövas år 2026 bara för att upprätthålla nuvarande välfärdsnivå.   

 

I likhet med LO så menar vi däremot att endast ett upprätthållande inte räcker, utan att nivån 

i välfärden också måste höjas. Inte minst hänger det samman med att välfärden står inför 

omfattande behov att rekrytera ny personal de kommande åren. Ska personalbehovet kunna 

mötas måste villkoren för arbetet i välfärden förbättras. Utbildning och goda arbetsvillkor 

kostar naturligtvis pengar. Svårare än så är det inte.  

 

Till detta kommer att de ekonomiska klyftorna både inom och mellan Sveriges olika 

geografiska delar idag är oacceptabelt stora. En majoritet av kommunerna och regionerna har 

en akut ekonomisk situation vilket i förlängningen medför att en stor del av Sveriges 

befolkning inte får den välfärd de har rätt till enligt lag. Samtidigt hamnar skattemedel som 

vinster hos privata storföretag i stället för att gå till välfärden.   

 

Den statliga närvaron i landet har försämrats på många områden. Ojämlikhet mellan orter, 

kommuner och regioner utgör ett allvarligt hot mot tilltron till välfärdssamhället och i 

förlängningen, det demokratiska styrelseskicket i landet. Det undergräver också förtroendet 

till och möjligheten att genomföra en rättvis grön omställning.  
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Sverige består av 290 kommuner och 21 regioner där förutsättningar att leverera välfärd och 

service varierar kraftigt. Det finns stora skillnader vad gäller allt från demografi och geografi 

till skattekraft och intäkter från kommunala avgifter, mark- och bolagsägande. Det 

kommunala utjämningssystemet ska kompensera för dessa strukturella olikheter. Skillnader i 

kommunalskatt ska därför enbart reflektera skillnader i service, effektivitet och avgiftsnivå. 

Men så är inte fallet idag. 2023 betalar en löntagare i Stockholmskommunen Österåker drygt 

17 % kommunalskatt jämfört med nästan 24 % i norrländska Dorotea och Vännäs. Vi 

socialdemokrater bör när det gäller det kommunala utjämningssystemet driva en linje som 

innebär att dessa orättfärdiga skillnader i kommunalskatter minskar betydligt.   

  

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• A1:1 att Socialdemokraterna ska verka för att tillskott i statsbidrag motsvarande 

minst 1 % av BNP till landets kommuner och regioner sker genom en förstärkning 

av den statliga finansieringen av kommunala och regionala välfärdsåtaganden.   

• A1:2 att Socialdemokraterna ska verka för att både generella och riktade statsbidrag 

till kommuner och regioner indexeras för att undvika en smygande urholkning av 

den statliga delfinansieringen av kommunala och regionala välfärdsåtaganden.   

• A1:3 att Socialdemokraterna ska verka för att det kommunala utjämningssystemet 

reformeras i syfte att utjämna de systematiska skillnaderna mellan skattesatserna i 

landets kommuner och regioner.  

• A1:4 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• A1:5 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen. 

 

A2 – Borttagning av det generella 
effektiviseringskravet i budgetstyrningen 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Generella effektiviseringskrav i skolans och vård/omsorgens budgetstyrning leder ofta till 

nedskärningar, vilket försämrar arbetsmiljön för skolans och vård/omsorgs personalens 

arbetsvillkor. Detta påverkar elever och omsorgstagare negativt. 

 

Den styrning som idag sker genom generella “effektiviseringar” via budget (som i själva 

verket innebär nedskärningar) gör arbetssituation för kärnverksamhetens personal 

oförutsägbar och svårmanövrerad och bidrar till arbetsrelaterad ohälsa. Vi föreslår därför att 

en förändring av kommunallagen och annan relevant lagstiftning utreds som tydliggör om en 

budget innebär en reell satsning eller nedskärning på ett område så att medborgarna tydligt 

informeras och kan utkräva politiskt ansvar. Detta skulle redovisas vid framställan av de 

aktuella budgeterna. 

  

En ökad statlig finansiering av kärnuppdragen med indexerade årliga anslag skulle delvis 

undanröja kravet på ständiga effektiviseringar. Resultatstyrning och juridifiering har 
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sammantaget fått stora konsekvenser för personalen inom grundverksamheterna i det 

offentliga Sverige.  

Handlingsutrymmet för professionella bedömningar utifrån situationens behov har minskat 

samtidigt som kraven på dokumentation och informationssamlande har ökat kraftigt. Tiden 

som personal tvingas använda till detaljstyrda processer minskar dessutom tiden 

kontinuerligt.  

Personalens tid har i alltför hög grad kommit att upptas av administration och information i 

dagens arbete i vårt välfärdsystem. 

 

Förslag: 

• A2:1 att utreda en förändring av kommunallagen och relevant lagstiftning för att 

tydliggöra om en budget innebär reella satsningar eller nedskärningar, vilket gör det 

lättare för medborgare att utkräva politiskt ansvar. 

• A2:2 att verka för ökad finansiering av skolan och vård/omsorgen genom att 

indexera de årliga anslagen för att minska kravet på ständiga effektiviseringar. 

 

A3 – Reformera det finanspolitiska ramverket 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Vi har idag ett land där ordspråket gå som tåget har bytt betydelse. Där vägar rasar. Där 

kommunerna har svårt att leverera en högkvalitativ välfärd och där bostadspolitiken lyser 

med sin frånvaro. Vi har bland de högsta arbetslöshetssiffrorna i EU och en stor strukturell 

problematik på arbetsmarknaden där många med kort utbildning har svårt att etablera sig. 

Inte minst har vi ett jättebehov till att ställa om produktion och livsbetingelser till ett 

samhälle som säkerställer en möjlig framtid utan klimatkatastrofer.  

Det finanspolitiska ramverket infördes i en tid av stor ekonomisk oro och skapade 

förutsättningar för Sverige att bygga mycket hållbara statsfinanser. Nu har tiderna förändrats 

och idag är behovet av investeringar större än behovet att betala av på statsskulden. Den 

gröna omställningen och den höga arbetslösheten kräver ökad handlingskraft i den 

ekonomiska politiken. Därför måste målen för det finanspolitiska ramverket förändras.  

Vi föreslår: 

• A3:1 att Socialdemokraterna ska verka för att den ekonomiska politiken styrs av de 

övergripande målen om full sysselsättning, ett mer jämlikt Sverige, grön omställning 

och en stabil inflationstakt.  

• A3:2 att Socialdemokraterna ska verka för att överskottsmålet för statens finanser 

överges.  

• A3:3 att det finanspolitiska ramverket byggs på en separation mellan en 

investeringsbudget där lånefinansiering tillåts och en driftsbudget där ett balansmål 

över konjunkturcykeln styr.  
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• A3:4 Att Socialdemokraterna ska verka för att skuldankaret justeras med hänsyn till 

de stora globala förändringarna under 2020-talet.  

• A3:5 Att Socialdemokraterna ska verka för att Sveriges offentliga 

infrastrukturupplåning ökas, i linje också med beslutet från Socialdemokraternas 

partikongress 2021 att lånefinansiera vissa strategiska infrastrukturprojekt med stor 

klimatnytta.  

A4 – Sverige behöver en reformerad bolagsskatt 
Motionär: Mölndals arbetarekommun 

 

Idag finns det många olika möjligheter för företag att undvika skatt. Går man med vinst kan 

vinsten läggas i periodiseringsfonder så att det skattebaserade resultatet blir lägre, för att 

sedan kunna ta ut periodiseringsfonden skattefritt om företaget ett år går med förlust. Vi ser 

idag att många företag smiter från sitt ansvar genom skatteplanering, där det idag finns flera 

olika vägar att undvika skatt. En låg bolagsskatt har enligt studier visat sig bidra till en högre 

BNP, men vi är förbi det samhälle där högt BNP och evig tillväxt är det mest centrala. Vi 

måste fokusera på större saker än bara tillväxt, saker som behövs för ett gott och hållbart liv. 

Företagen behöver vara med och betala mer för denna utveckling.  

Jag anser att det behövs en förändring för att Sveriges företag ska bidra mer. Antingen om 

det är en mindre verktygslåda så att skatteplanering inte blir lika lätt, eller genom en högre 

bolagsskatt (som idag ligger på 20,6%) så att det bättre matchar medborgarnas skatt. Hur 

reformeringen görs på bästa sätt behöver en utredning komma fram till att något måste 

göras.  

Med bakgrund av ovanstående yrkar jag på:  

• A4:1 att Socialdemokraterna driver på för en utredning om en reformerad 

företagsbeskattning 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
 

Distriktsstyrelsen välkomnar de motioner som har inkommit angående ekonomi och 

finanspolitik inför partikongressen. Vi ser positivt på en starkare fördelningsprofil i 

finanspolitiken. En sådan inriktning är i linje med våra grundläggande värderingar om rättvisa 

och solidaritet. Det är viktigt att vi arbetar för att minska klyftorna i samhället och se till att 

de ekonomiska resurserna fördelas jämnare. Detta är centralt för att skapa ett samhälle där 

alla ges möjlighet att utvecklas och bidra. 

 

Dessutom ser vi det som viktigt att finanspolitiken bidrar till den gröna omställningen. Vi 

behöver agera med kraft för att möta klimatkrisen och skapa en hållbar framtid. En grön 

finanspolitik som främjar investeringar i förnybar energi, hållbara transporter och 

klimatsmarta lösningar är avgörande för att bygga en robust och hållbar ekonomi. 
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Gällande motionen om reformerad företagsbeskattning delar distriktsstyrelsen i stort 

motionärens andemening. Vi vill dock se att partiet, när vi väl kommer till regeringsmakten, 

initierar en större och bredare översyn av skattesystemet i sin helhet för att främja en starkare 

fördelningsprofil.    

 

Med detta utlåtande vill vi rikta ett stort tack till de motionärer som har lyft dessa viktiga 

frågor, och vi ser fram emot att föra fram denna politik som distriktets ingång i 

partikongressen. 

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motionerna A2 och A3 i sin helhet 

• att bifalla att-satserna A1:1-3 

• att motion A4 ska anses besvarad 

• att avslå att-satserna A1:4-5 
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B. Klimat- och energipolitik 

B1 – En rättvis klimatpolitik som gör det som 
krävs och fungerar i hela landet 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

Vi befinner oss vid en kritisk brytpunkt. Klimatförändringarna blir alltmer påtagliga. Hur vi 

agerar nu och under det närmaste decenniet avgör om vi lyckas begränsa jordens 

uppvärmning till 1,5–2 grader. Det räcker inte längre med begränsade justeringar av rådande 

politik. Det som krävs är genomgripande reformer och storskaliga investeringar i ett 

klimatvänligt samhälle.  

 

Det hoppfulla är att omställningen inletts på allvar. Förnybar energi har blivit dramatiskt 

billigare. Omställningen handlar inte längre enbart om klimatet, utan också om arbetstillfällen 

och ekonomisk konkurrenskraft. Den gröna strukturomvandlingen måste dock genomföras i 

en tid präglad av växande ojämlikhet och reaktionära krafter. Det här är grunden för den 

klimatförnekelse som fått allt starkare fotfäste. Etablerade partier kastar långsiktig politik 

överbord och försöker i stället vinna väljare med orealistiska löften.  

 

Det är socialdemokratins uppgift att utforma en rättvis klimatpolitik som både gör det som 

krävs för att nå de svenska klimatmålen och som fungerar i hela landet. Sverige behöver en 

grön ny giv: en storsatsning på den gröna omställningen som bryter trenden av ökande 

klyftor genom investeringar och omfördelningspolitik.  

 

Vid kongressen 2021 tog vårt parti viktiga kliv framåt. Vi beslöt oss för att lånefinansiera 

strategisk infrastruktur med stor klimatnytta. Vi konstaterade nyktert att det kommer att 

krävas stora klimatpolitiska åtgärder. Vi enades om att investeringstakten skulle öka kraftigt, 

omgående och under kommande årtionde. Vi slog fast att skogspolitiken skulle balansera 

behoven av aktivt brukande, kolsänka och biologisk mångfald. Och vi var eniga om vikten av 

att omställningen måste göras på ett rättvist sätt, som inte lämnar någon efter, där kostnader 

och nyttor fördelas solidariskt.  

 

Men låt oss säga som det är. Vi har inte investerat tillräckligt för att nå klimatmålen eller 

utjämna de klyftor som skapar motstånd mot klimatpolitiken. Alla hänger inte med. Trenden 

för kolsänkan och den biologiska mångfalden i den svenska skogen är alltjämt negativ. Inte 

heller vårt partis politik har varit tillräcklig. Därför krävs mycket ny politik, inte minst för att 

göra omställningen mer rättvis och för att skapa acceptans och förståelse för nödvändiga 

åtgärder. Om detta råder en bred samsyn. För att kunna leda Sverige till klimatmålen måste 

Socialdemokraterna ompröva sin syn på tre avgörande reformområden.  

 

En svensk statlig investeringsbank   
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För det första krävs en ekonomisk politik och verktyg som gör det möjligt att kraftigt öka 

investeringstakten och därmed investeringarna som andel av BNP i hållbar infrastruktur, 

energieffektivisering, förnybar energi, elektrifiering och hushållens omställning. En 

avgörande reform för att lyckas är att inrätta en svensk statlig investeringsbank som kan 

mobilisera det offentliga och privata kapital som krävs och gemensamt dela på kostnaderna. 

En statlig investeringsbank vore ett kostnadseffektivt verktyg för att öka investeringstakten i 

exempelvis klimatsmarta bostäder, laddstolpar, energieffektiviseringsåtgärder i 

bostadsbeståndet och industrilokaler, bioraffinaderier, batterifabriker, och infrastruktur för 

koldioxidavskiljning och lagring. En statlig investeringsbank kan också användas för att 

sänka kostnaderna för enskilda medborgare att investera i elbil, energieffektivisering eller 

förnybar energi. Detta är särskilt viktigt när räntehöjningar ökar investeringskostnader och 

sänker köpkraften. En offentlig, investeringsledd omställning där det offentliga skapar 

förutsättningar för företag och hushåll är avgörande för en rättvis omställning som fungerar i 

hela landet.  

 

Ett slutår för fossila bränslen  

För det andra måste vi sätta stopp för det fossila. Det är till stor del förbränningen av fossila 

bränslen som driver klimatförändringarna och det är oundvikligt att sluta nyttja fossila 

bränslen. Frågan är inte om utan när vi ska frigöra oss från vårt fossilberoende. För att nå 

Parisavtalet skulle världens utvecklade länder (OECD) behöva nå klimatneutralitet under 

2030-talet. Både Sveriges och EU:s klimatmål är med andra ord otillräckliga idag. Regler och 

insatser som kan tidigarelägga omställningen och få ned utsläppen till 2040 är därför 

nödvändiga och kommer enligt EU:s klimatråd också öka rättvisan i hur bördorna för 

klimatförändringarna och omställningen fördelas.   

Det mest effektiva styrmedlet för att uppnå ett slut på användningen av fossila bränslen är ett 

slutår för försäljningen på EU-nivå. Vi föreslår därför att ett stoppdatum införs senast 2040 

på nationell nivå och EU-nivå, i enlighet med den statliga utredning som redan genomförts. 

Genom ett nationellt slutår har Sverige möjligheten att påverka EU till ytterligare 

skärpningar. EU ska enas om ett nytt klimatmål på unionsnivå för 2040 och ett ambitiöst 

svenskt mål för stopp av fossila bränslen har då möjlighet att påverka EU:s ambition. När 

EU:s ambitioner höjs stärks Sveriges möjlighet att nå det nationella klimatmålet 2045.   

 

En moderniserad svensk skogspolitik  

För det tredje behöver Socialdemokraternas skogspolitik omprövas. Mellan 2017 och 2021 

minskade den svenska skogens tillväxt med mer än 80 %. Under samma femårsperiod har 

avverkningarna ökat med 19%. Den svenska skogen pressas hårt, och kolsänkan och den 

biologiska mångfalden minskar. Samtidigt har EU:s skärpta klimatlagstiftning Fit for 55 sedan 

år 2023 ökat kraven på kolinlagring i Sverige för att uppnå EU:s klimatmål. Den rådande 

svenska skogspolitiken har nått vägs ände, och den kommer inte att vara tillräcklig för att nå 

Sveriges eller EU:s klimatmål. Det krävs en ny skogspolitik där det offentliga tar ett större 

ansvar för att med ekonomiska stöd och tydligare regler driva på en omställning av det 

svenska skogsbruket som i närtid ökar kolsänkan och stärker den biologiska mångfalden. 

Exempelvis genom sänkta avkastningskrav för Sveaskog och genom att ge ekonomisk 

ersättning till skogsägare för inlagring av kol i deras skogar.  
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Sammanfattningsvis  

Dessa föreslagna åtgärder utgör nödvändiga omprövningar för att skapa de grundläggande 

förutsättningarna för att nå Sveriges och EU:s klimatmål. De ersätter inte behovet av andra 

genomgripande och kompletterande reformer och satsningar för en rättvis klimatomställning 

som fungerar i hela landet, men tar oss en bra bit på vägen.  

  

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• B1:1 att Socialdemokraterna ska verka för att en statlig grön investeringsbank 

etableras för att tillhandahålla billigt och långsiktigt kapital för offentliga och privata 

investeringar i klimatomställningen.   

• B1:2 att Socialdemokraterna verkar för att genom sänkta avkastningskrav för 

Sveaskog och ekonomiska incitament för privata skogsägare driva på och stödja 

skogsindustrins omställning till ett skogsbruk som säkrar den biologiska mångfalden 

och stärker kolsänkan i skog och mark.  

• B1:3 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.  

• B1:4 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen. 

 

B2 – En grön investeringsbank 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

För att nå de svenska klimatmålen och Sveriges klimatåtaganden i EU kommer det att krävas 

omfattande investeringar i bland annat infrastruktur, industrins omställning och ny teknologi. 

En grön statlig investeringsbank vore ett kraftfullt verktyg för att göra detta möjligt. Detta 

eftersom staten kan göra något som de privata aktörerna idag inte klarar – att bidra med de 

stora summor långsiktigt och uthålligt kapital som den gröna omställningen kräver.  

 

Det handlar om att ta vårt gemensamma klimatansvar på ett sätt som säkrar jobb och svensk 

industri och delar på kostnaderna för avgörande långsiktiga samhällsinvesteringar.   

 

Vad säger experterna?  

Klimatpolitiska rådet är tydligt med att investeringstakten måste öka. De pekar på att en stor 

potential finns i att utveckla statliga aktörer likt Europeiska investeringsbanken, Nordiska 

investeringsbanken, Almi Företagspartner, Svensk Exportkredit och det nya systemet med 

gröna kreditgarantier via Riksgälden och Exportkreditnämnden.  

 

Utredningen Finansiering av näringslivets gröna omställning konstaterade år 2022 att 

finansieringsmöjligheterna behöver stärkas för omställningen av svensk etablerad industri, 

investeringar i ny teknologi samt för stora infrastrukturprojekt i Sverige. Statens riskdelning 

mot finansmarknaden måste öka genom att tillgodose mer uthålligt och flexibelt kapital 

genom både krediter, lån och riskkapital. Det statliga främjandet omfattar många olika 
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aktörer och finansieringskällor. Kompetensen om klimatnytta och projektfinansiering bland 

myndigheter och statliga bolag behöver samlas för att stärka statens kapacitet att bedöma och 

ställa ut finansiering till lämpliga gröna investeringar.   

 

Hur är en investeringsbank annorlunda från “vanlig” statlig upplåning?  

Investeringsbankens främsta syfte är att till skillnad från upplåning via Riksgälden att 

mobilisera privat kapital och tillgodose billigt, tålmodigt kapital för investeringar som inte 

nödvändigtvis ska vara offentligt ägda över tid. En statlig investeringsbank vore ett 

kostnadseffektivt verktyg för att öka investeringstakten i exempelvis klimatsmarta bostäder, 

laddstolpar och energieffektiviseringsåtgärder i bostadsbeståndet och industrilokaler, 

bioraffinaderier, batterifabriker, och infrastruktur för koldioxidavskiljning och -lagring (CCS). 

En statlig investeringsbank skulle också kunna användas för att sänka kostnaderna för 

enskilda medborgare att investera i elbil, energieffektivisering eller förnybar energi.   

 

Investeringsbanken får kapital från staten som används som säkerhet för lån på den 

internationella kapitalmarknaden. Det gör det möjligt för investeringsbanken att precis som 

andra banker kunna ställa ut lån och garantier till större summor än det egna kapitalet till 

företag i behov av garantier eller långsiktiga lån till låg ränta. Genom ränteintäkterna vore 

investeringsbankens verksamhet vinstgenererande för staten.  

 

Hur har andra länder gjort?  

Flera länder har etablerat statliga investeringsbanker för att öka investeringstakten, bland 

andra Tyskland (Kreditanstalt für Wiederaufbau, KfW), Nederländerna (Nederlandse 

Waterschapsbank, NBW), Storbritannien (UK Infrastructure Bank) och Skottland (The 

Scottish National Investment Bank). EU har placerat de offentliga investeringsbankerna 

European Investment Bank (EIB) och European Bank for Reconstruction and Development 

(EBRD) i hjärtat av sin nya industristrategi. EU-länder uppmanas att etablera nationella 

finansieringsinstrument för att komplettera Europeiska investeringsbanken.   

 

Det nationella initiativet Fossilfritt Sverige, som samordnar näringslivets färdplaner för 

fossilfrihet, har också i sin finansieringsstrategi slagit fast att ett prioriterat förslag är att 

Svensk Exportkredit ska utvecklas till en grön investeringsbank. Den gröna 

investeringsbanken ska ha en djup kompetens att bedöma nya gröna innovativa projekt och 

ges en utökad låneram.  

 

Sverige behöver en grön statlig investeringsbank  

Sverige behöver en svensk grön investeringsbank som samlar flera kompletterande finansiella 

instrument, kompetenser om ny teknik och projektfinansiering, liksom kompetens om 

svenska företag och den svenska marknaden. Den skulle både kunna mobilisera mer kapital 

från den privata finansmarknaden och öka Europeiska investeringsbankens investeringar i 

Sverige. Det är en nödvändig och effektiviserande finansmarknadspolitisk åtgärd för att öka 

investeringarna i den gröna omställningen, skapa fler gröna jobb i Sverige och nå Sveriges 

och EU:s klimatmål.  
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Hur en grön investeringsbank skulle utformas bör därför utredas i närmare detalj. 

Utredningen bör bland annat:  

• Analysera och ta ställning till vilka finansiella instrument som idag finns 

utspridda på olika aktörer som skulle kunna samlas i en investeringsbank för 

att stärka finansieringsmöjligheterna för omställningen av etablerad industri, 

investeringar i ny teknologi, stora infrastrukturprojekt, samt hushållens 

omställning;  

• Analysera och ta ställning till vilka kompetenser om klimatnytta och 

projektfinansiering som idag är utspridda på flera myndigheter och statliga 

bolag som bör samlas i en investeringsbank för att stärka kapaciteten att 

bedöma nya hållbara affärsmodeller, projektfinansiering och innovativ 

teknik;  

• Bedöma om Svensk Exportkredit skulle kunna utvecklas till en grön 

investeringsbank;  

• Föreslå ägardirektiv samt uppskatta vilka budgetanslag som skulle behövas 

för att en investeringsbank på ett ändamålsenligt sätt ska kunna öka statens 

riskdelning mot finansmarknaden genom att tillgodose mer uthålligt och 

flexibelt kapital;  

• Kartlägga internationella erfarenheter av statliga investeringsbanker med 

särskilt fokus på effekten på statens strategiska samordning och styrning av 

klimatomställningen.  

  

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• B2:1 att Socialdemokraterna ska verka för att en statlig grön investeringsbank 

etableras för att tillhandahålla billigt och långsiktigt kapital för offentliga och privata 

investeringar i klimatomställningen.   

• B2:2 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• B2:3 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen.  

 

B3 – Marina reservat och hållbart fiske 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

Under de senaste åren har det blivit allt tydligare att både det internationella och svenska 

fisket i stort bedrivs på ett ohållbart sätt där för högt uttag av fisk via storskaligt industrifiske, 

ofta med stora ståltrålare, mer eller mindre dammsuger havet på bestånden av i första hand 

större rovfisk. Numera har därför svenskfångad torsk, både från Västerhavet och Östersjön, 

blivit allt mer av en exklusiv och ovanlig rätt på tallrikarna i de svenska köken. Detsamma 

gäller också andra torsk- och rovfiskar som kolja, långa, kummel och vitling, liksom 

plattfiskar, till exempel rödspätta. Istället har allt mer av den fisk vi äter kommit att bli 

norskodlad lax i olika former. Den odlade laxen utfordras dock till övervägande del med 
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annan fisk, vanligen arter som är mer småvuxna (till exempel skarpsill eller strömming) och 

därmed inte lika attraktiva som människoföda. Istället mals de ned till fiskmjöl och blir till 

pellets, som man sedan kan föda upp bland annat lax i Norge med. Detta så kallade 

foderfiske, som pågår i hav över hela världen, har under de senaste åren i Östersjön kommit 

att leda till något som är att likna vid en tickande ekologisk bomb med svåra konsekvenser 

för det småskaliga kustnära fiske som fortfarande bedrivs i både delar av Stockholms 

skärgård och i ett antal mindre kustkommuner och skärgårdssamhällen längs Östersjökusten. 

Idag finns farhågor för att detta kustfiske i ostkustens skärgårdar kommer att vara helt 

utslaget inom bara fem år om inte åtgärder snarast vidtas. En akut och troligen helt 

nödvändig sådan är att omedelbart flytta ut trålgränsen från fyra till föreslagna tolv sjömil för 

de ståltrålare som under våren tar upp enorma mängder strömming när den samlas i 

ytterskärgården innan den ska leka på försommaren. Denna strömming utgör fiskbasen i 

näringspyramiden för många rovdjur och rovfiskar i skärgården och Östersjön: torsk, gädda, 

gös till exempel, men också för säl och sjöfågel. Fångstrapporter visar de enorma 

skillnaderna i skala mellan det storskaliga industriella fisket och det småskaliga kustnära 

fisket. Bara under våren 2020 fångades av trålarna 370 gånger mer strömming än vad alla 

småskaliga fiskare i Stockholms skärgård gjorde sammanlagt. Av det som det småskaliga 

fisket fångade blev allt människoföda. Av det som fångades av trålarna blev ingenting 

människoföda, allt maldes istället till fiskmjöl i fabriker i danska Skagen. Inte ens via 

förädling i Sverige får vi i Sverige alltså någon nytta av att vår gemensamma resurs 

”strömming i havet” fiskas upp. Den exporteras istället direkt som råvara och blir en produkt 

på den globala fiskmjölsmarknaden. Konsekvenserna av de enorma uttagen av fisk på en 

geografiskt begränsad yta är dock mycket allvarliga - både för havet och skärgården som 

ekosystem och rekreationsområde och för de som har sin försörjning från småskaligt fiske.   

Längs den svenska kusten finns det endast ett fåtal områden där det är förbud mot 

storskaligt industrifiske. Ett sådant område är Öresund där trålningsförbud råder sedan lång 

tid. Det är orsaken till att det just där också finns bra bestånd av torsk och annan större fisk 

– till glädje för den som tycker om att sportfiska eller för den som anordnar sportfisketurer 

med båt. Många beräkningar visar att det samhällsekonomiska värdet av sportfiskad fisk per 

kilo fångad fisk vida överstiger värdet av motsvarande mängd industrifiskad fisk. Värdet av 

marina reservat eller områden fredade från industriellt fiske är därför stort, oräknat den 

glädje och de folkhälsomässiga vinster ett friskt hav med stabila bestånd av stora fiskar 

genererar i form av fiskelycka och friluftsliv. Ett småskaligt kustnära fiske med stark lokal 

anknytning och med koppling till försäljning och förädling i kustsamhällen längs hela den 

svenska kusten, från Piteå till Strömstad, är också något som bör uppmuntras och stödjas. 

Det är varken det fisket eller sportfisket som hotar fiskbestånden och havens status. Tvärtom 

stärker det de kustnära samhällena ekonomiskt och socialt och fungerar i bästa fall också 

som en del i den nationella miljöövervakningen då de småskaliga fiskarna besitter stora 

kunskaper om den lokala miljön och kan larma om olika förändringar i den om och när de 

uppkommer.    

De stora trålare som idag bedriver den absoluta majoriteten av det svenska fisket i landad 

fångst räknat bedriver idag ett fiske som är helt ohållbar. Dessa stora trålare bör därför under 

en tid tas ur drift och läggas vid kaj så att de svenska fiskbestånden får en chans att på riktigt 

återhämta sig. Erfarenheter från andra delar av världen visar att fiskbestånden på bara några 
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år då snabbt kan återhämta sig och därefter kan ett storskaligt och mer hållbart fiske under 

vissa omständigheter åter tillåtas. Ägarna till de stora båtar som tillfälligt läggs vid kaj ska 

kompenseras av för inkomstbortfall till följd av de införda åtgärderna. I sammanhanget rör 

det sig om små summor och det kommer att vara ett pris som är värt att betala för samhället 

för att efter en tid åter ha mer fiskrika hav och mer levande kustsamhällen.   

Givetvis ska det framöver således kunna bedrivas ett storskaligt fiske också i svenska vatten, 

men det sätt som det bedrivs på idag är helt enkelt inte hållbart. Förändring krävs och några 

av de förändringarna behöver snabbt genomföras. Läget för våra hav och fiskbestånd är 

akut. 

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• B3:1 att Socialdemokraterna ska verka för att trålgränsen i Östersjön snarast flyttas 

ut till 12 sjömil för svenska fiskefartyg.   

• B3:2 att Socialdemokraterna skyndsamt inom ramen för EU:s fiskeripolitik och 

inom Internationella Havsforskningsrådet (ICES) ska verk för att trålgränsen i 

Östersjön i svenska vatten snarast flyttas ut till 12 sjömil även för andra nationers 

fiskefartyg.   

• B3:3 att Socialdemokraterna ska verka för att de största trålfartygen i landet beläggs 

med tillfälligt fiskeförbud och att ägarna till trålfartygen får ekonomisk 

kompensation under den tid de har fiskeförbud.   

• B3:4 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• B3:5 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen.  

B4 – Skydda och återskapa ålgräsängar 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

I grunda havsvikar längs den svenska kusten- från Strömstad ända in i Östersjön upp till 

Stockholms skärgård - finns det här och där fortfarande kvar bestånd av det vackert 

grönskimrande ålgräset (Zostera marina), en av få fröväxter som finns i saltvatten. Där 

ålgräset förekommer i stora och utbredda bestånd talar man till och med om ålgräsängar 

även om de kan variera mycket i storlek. De kan vara allt från några få kvadratmeter till flera 

hundra hektar. I Skåne finns ålgräsängar på över tusen hektar.  

 

Ålgräsängarna kallas ibland också för havens barnkammare och det gör de av en anledning. 

De är nämligen några av havets allra mest produktiva och artrika miljöer och oerhört viktiga 

för mycket av det vi förknippar med friska och välmående hav: gott om fisk, klart vatten och 

ett rikt växt- och djurliv.   

 

Längs västkusten gynnas många arter av ålgräsängar. Till exempel unga individer av olika 

arter av torskfiskar som vanlig torsk, kolja och vitling, men också andra fiskarter trivs i de 
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trygga uppväxtmiljöer som ålgräsängarna utgör, t.ex. kantnålsfiskar, läppfiskar som 

stensnultra och skärsnultra, vissa smörbultsfiskar samt simpor.   

 

Förutom att vara en viktig livsmiljö för marina arter, så är ålgräsängarna också viktiga för att 

stabilisera bottensedimenten och dämpar effekten av vågor och strömmar. De skyddar 

därmed också stränder mot erosion och gör vattnet klarare. Ålgräs tar även upp 

näringsämnen ur vattnet och minskar på så vis effekterna av övergödning. Vidare binder och 

lagrar ålgräsängarna också stora mängder kol, vilket bidrar till att minska klimatförändringar. 

Inlagringen av kol i form av organiskt material i bottnarna där ålgräset frodas är mycket stor 

– den överstiger per ytenhet (hektar) till och med den genomsnittliga kolinlagringen i en 

genomsnittlig svensk granskog. Potentialen för återplanterade ålgräsängar att bidra till ökad 

kolinlagring (så kallade negativa utsläpp) på samma sätt som skog som får stå kvar istället för 

att avverkas är således stor. Återplantering av ålgräsängar kan visa sig vara ett 

kostnadseffektivt sätt att bidra till att de svenska klimatmålen och det kommande svenska 

kolinlagringsbetinget från EU går att nå.   

 

Studier visar att gamla ålgräsängar förvarar enorma mängder kol och näringsämnen i 

sedimentet som skyddas från att släppas ut i miljön av ängens stabiliserande funktion. Förlust 

av en ålgräsäng kan därför medföra utsläpp av betydande mängder kol och kväve med 

negativa effekter för miljön som följd, både när det gäller klimatet och övergödning. Det är 

därför självklart också viktigt att bevara så mycket som möjligt av de ålgräsängar som finns 

kvar.   

 

Sedan lång tid minskar tyvärr ålgräsängarna kraftigt på grund av olika slags mänsklig 

påverkan som övergödning, överfiske och exploatering av grunda havsbottnar. Bara i 

Bohuslän har till exempel över 60 procent av ålgräset försvunnit sen 1980-talet (det 

motsvarar cirka 12 500 ha) och i exempelvis fjordområdet innanför Tjörn fortsätter 

förlusterna. I Södra Bohuslän har bland annat på grund av ett högt exploateringstryck bara 

de senaste tio åren hela 80 % av ålgräsängarna försvunnit.   

 

Det finns dock möjlighet att ställa saker tillrätta genom att med hjälp av återplantering av 

ålgräsplantor återskapa ålgräsängar. Det finns till och med en handledning framtagen 2016 

för detta av Havs- och vattenmyndigheten och utifrån de erfarenheter och den expertis som 

bland annat finns hos forskarna på Göteborgs Universitet så har också ett antal sådana 

återetableringar av ålgräs gjorts.   

 

2020 tog också Göteborgs stad ett hittills för en kommun ett unikt beslut om att inrätta 

marina kommunala biotopskyddsområden för ålgräsängar och kommunen har dessutom 

sedan dess börjat återskapa ålgräsängar på lämpliga platser – i första hand på ställen där 

ålgräsängar funnits tidigare. Projektet har pågått under 2022-23 med hittills mycket goda 

resultat. Där plantor har planterats har ålgräset på bara ett år tiofaldigats så det finns gott 

hopp om att med dessa erfarenheter kunna återskapa fler miljöer som har gått förlorade. 

Resultaten från både de små- och storskaliga återplanteringar som gjorts längs västkusten 

under senare år visar samtliga också hur snabbt djurlivet återvänder vid återskapandet av 

ålgräsängar.   
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Då det dock är betydligt billigare att bevara de miljöer av ålgräsängar som redan finns än att 

genom plantering återskapa på platser där de gått förlorade så är det prioriterat att bevara 

befintliga miljöer. Restaurering av ålgräsängar är dock en åtgärd som bör genomföras för att 

återskapa historiska habitat eller som kompensationsåtgärd när ålgräs förstörs vid 

exploatering.   

 

Genom att återskapa stora arealer av ålgräsängar längs den svenska kusten kan också bidra 

till att Sverige kan nå målen om att restaurera områden av natur som förstörts i den 

naturrestaureringslag som EU under 2023 har antagit.   

För att detta ska kunna se krävs dock en mer aktiv politik och en ökad finansiering av en 

storskalig återplantering av ålgräs, samt ett bättre skydd av befintliga ålgräsängar.  

  

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• B4:1 att Socialdemokraterna ska verka för att fler marina biotopskyddsområden för 

ålgräsängar skapas.   

• B4:2 att Socialdemokraterna ska verka för att återskapa stora arealer av ålgräsängar 

längs den svenska kusten.   

• B4:3 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• B4:4 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen.   

 

B5 – Införande av ett nationellt energiprotokoll 
för ett effektivt och integrerat energisystem 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Elektrifieringen av samhället utgör en central del av Sveriges övergång till ett hållbart och 

klimatsmart samhälle. Den snabba utvecklingen av förnybar energi, elektrifierade transporter 

och decentraliserade energilösningar kräver att våra energisystem fungerar effektivt och 

integrerat. I dagsläget använder olika aktörer inom energisektorn olika 

kommunikationsprotokoll, vilket skapar betydande hinder för interoperabilitet, effektiv 

energihantering och innovation. För att säkerställa att elektrifieringen kan ske snabbt, 

kostnadseffektivt och säkert, måste vi etablera ett enhetligt och öppet energiprotokoll som 

fungerar som en standard för hela energisystemet. 

 

De tekniska hinder som uppstår när olika leverantörer använder egna, proprietära protokoll i 

energisystemet skapar inlåsningseffekter för slutkonsumenterna. Detta innebär att 

konsumenterna tvingas välja "helhetslösningar" från enskilda leverantörer, där alla produkter 

och tjänster är knutna till samma leverantörs specifika teknologiska ekosystem. Detta 

försvårar möjligheten att kombinera olika produkter och tjänster från flera tillverkare, vilket 

hämmar konkurrensen och begränsar valfriheten. Inlåsningseffekten resulterar i en sämre 
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pris/prestanda-utveckling, eftersom leverantörerna har mindre press på sig att innovera eller 

sänka sina priser när konsumenterna inte enkelt kan byta leverantör eller integrera andra 

lösningar. Slutkonsumenterna kan därmed bli fast i dyrare och mindre flexibla system, där 

deras möjligheter att byta till nyare, mer kostnadseffektiva teknologier kraftigt reduceras. 

 

Historien visar att utvecklingen av enhetliga kommunikationsprotokoll har varit avgörande 

för att möjliggöra snabb teknologisk utveckling och global integration. IP-protokollet, som 

används för internet, är ett exempel på hur en gemensam standard kan främja innovation, 

säkerhet och effektivitet på en global skala. Likaså kan ett nationellt energiprotokoll bidra till 

att stärka Sveriges energisystem genom att möjliggöra bättre samverkan mellan olika aktörer 

och system. 

 

Svenska Kraftnät, med sin centrala roll i det svenska elsystemet, är en naturlig aktör att leda 

utvecklingen av ett gemensamt Energiprotokoll. De bör göra detta genom att samarbeta med 

en specialiserad expertgrupp med erfarenhet av kommunikationsprotokoll som IP. Detta kan 

göra att Sverige etablerar en standard som både kan tillämpas nationellt och bidra till 

internationellt samarbete inom energisektorn och accelererar svensk innovationskraft och 

konkurrenskraft. 

 

Genom att införa ett enhetligt energiprotokoll säkerställs att olika aktörer inom energisektorn 

– från elbolag och nätoperatörer till hushåll och företag – kan kommunicera och samverka 

på ett standardiserat och effektivt sätt. Detta skulle avsevärt minska kostnaderna för 

integration och drift av energisystemet och underlätta övergången till mer komplexa, 

decentraliserade energisystem där solkraft, vindkraft och energilagring samverkar med 

varandra. 

 

Ett öppet energiprotokoll skulle möjliggöra snabbare innovation och teknikutveckling inom 

energisektorn. Nya teknologier och lösningar skulle kunna utvecklas och integreras enklare, 

utan att behöva anpassas till flera olika proprietära system. Detta skulle skapa bättre 

förutsättningar för smarta elnät, dynamisk energihantering och nya energitjänster. 

 

Ett gemensamt protokoll möjliggör enhetliga säkerhetsstandarder och övergripande 

säkerhetslösningar. Detta skulle ge svenska myndigheter och energibolag bättre kontroll över 

energisystemets säkerhet, vilket är avgörande för att skydda kritisk infrastruktur mot 

cyberhot och andra risker.  

 

Liksom IP-protokollet visat sig kunna hantera den exponentiella tillväxten av enheter 

anslutna till internet, skulle ett nationellt energiprotokoll kunna hantera de ökande kraven på 

energisystemet i takt med att elektrifierade transporter, förnybar energi och decentraliserade 

energilösningar blir allt vanligare. Ett enhetligt protokoll skulle underlätta integrationen av ny 

teknologi och möjliggöra en skalbar utveckling av energisystemet. 

 

Genom att etablera ett Svenskt gemensamt Energiprotokoll kan Sverige också använda sin 

inhemska marknad för att inspirera omvärlden till att använda samma protokoll, givet att 

produkter och tjänster redan utvecklas och anpassas till en marknad. 
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För att möta de utmaningar och möjligheter som elektrifieringen av samhället medför, måste 

Sverige etablera ett nationellt energiprotokoll som en gemensam standard för 

energisystemets aktörer.  

 

Att-satser: 

• B5:1 att Socialdemokraterna arbetar för att Sverige ska införa ett nationellt 

energiprotokoll som standard för kommunikation och integration inom elsystemet, 

• B5:2 att utvecklingen av detta protokoll leds av Svenska Kraftnät i samarbete med 

en specialiserad expertgrupp med erfarenhet av kommunikationsprotokoll som IP, 

• B5:3 att Göteborgsområdets partidistrikt antar denna motion som sin egen och 

skickar den vidare till nästkommande Socialdemokratiska kongress för vidare 

behandling. 

 

B6 – Skattereduktion för energigemenskaper som 
tar ett helhetsansvar för energiproduktion och 
konsumtion 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Energigemenskaper är lokala grupper av hushåll, företag eller organisationer som kan 

samarbeta för att producera, distribuera och konsumera energi tillsammans. Dessa 

gemenskaper kan bidra till en hållbar energiomställning genom att öka användningen av 

förnybar energi, minska beroendet av centrala energileverantörer och främja lokalt ägande av 

energiproduktion. Energigemenskaper kan också vara ett kraftfullt verktyg för att stärka 

lokalsamhällen och öka delaktigheten i den gröna omställningen. 

Enligt EU-direktivet 2019/944 om gemensamma regler för den inre marknaden för el, 

fastställs att medlemsstaterna ska möjliggöra för energigemenskaper att producera, 

konsumera, lagra och sälja el. Direktivet syftar till att främja medborgarnas deltagande i 

energimarknaden och skapa incitament för lokal energiproduktion och energidelning. Det 

framhåller även vikten av att minska administrativa hinder för energigemenskaper samt 

säkerställa att dessa har tillgång till elnätet på rättvisa villkor. 

Energigemenskaper främjar lokalt ägande och ger människor makt över sin egen 

energiförsörjning. Genom att minska skattebördan på energiproduktion och konsumtion 

inom gemenskapen skapar vi förutsättningar för fler lokala energigemenskaper att blomstra, 

vilket i sin tur stärker den lokala ekonomin och gemenskapens engagemang i den gröna 

omställningen. 

Energigemenskaper kan bidra till att accelerera nätinfrastrukturinvesteringar i likhet med 

bredbandsutbyggnaden genom att fler aktörer är med och delar på både ansvar och risker 

genom lokala investeringar där nyttan både tillfaller systemet i sin helhet och ekonomisk 

nytta i lokalsamhället. Det öppnar upp för att även de som bor i hyresrätt kan göra 
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gemensam sak med fastighetsägare att saminvestera i produktion, lagring och distribution 

bakom en gemensam mätare. I sin tur förändrar det hur nätplaneringen på regional och 

nationell nivå behöver se ut i takt med att fler mindre aktörer kan axla ansvaret för lokalnätet 

och de större investeringarna kan fokuserat på nationella flaskhalsar och energiintensiva 

industrier. Det finns invändningar om att det kan medföra en överbyggnad av lokal 

infrastruktur, men faktum är att den nätförstärkning som behövs byggs ut alldeles för 

långsamt vilket skapar en flaskhals för den gröna energiomställningen. Det är i teorin sant, 

men i praktiken är lokal nätutbyggnad där fastighetsägare tillsammans med lokala aktörer 

gemensamt investerar och bygger ut sitt nät utifrån sina behov och sina förutsättningar en 

nödvändighet för att accelerera den gröna energiomställningen och klara klimatmålen. Rent 

krasst, vi kan inte sitta och vänta i tiotals år på att nätoperatörerna ska ta sitt ansvar och göra 

nätförstärkningar i samma takt som samhället behöver dom. 

Trots detta direktiv kvarstår utmaningar för energigemenskaper i Sverige, särskilt när det 

gäller skatteincitament och ekonomisk lönsamhet. För att främja utvecklingen av 

energigemenskaper och göra dem mer attraktiva för hushåll och företag behövs det 

skattereformer. Genom att öka de ekonomiska incitamenten att bilda energigemenskaper kan 

vi accelerera den gröna energiomställningen och ta bort distributionsflaskhalsarna som finns i 

elsystemet när det gäller utbyggnad av distribution. 

Genom att ge energigemenskaper möjlighet att verka med reducerad skattebörda ökar vi 

konkurrensen på energimarknaden. Detta kan leda till lägre energipriser för både 

gemenskaper och deras medlemmar, då de blir mindre beroende av centrala 

energileverantörer. Mindre företag och hushåll får därmed en ekonomisk fördel av att 

producera och konsumera sin egen energi. 

Energigemenskaper är ett viktigt verktyg för att öka användningen av förnybar energi och 

minska utsläppen av växthusgaser. Genom att ge skattereduktion till energigemenskaper kan 

vi skapa starkare ekonomiska incitament för hushåll och företag att gå samman och investera 

i lokal energiproduktion, vilket skulle bidra till en snabbare övergång till förnybara 

energikällor. 

För att stimulera utvecklingen av energigemenskaper i Sverige och skapa incitament för ökad 

lokal energiproduktion och hållbarhet, bör energigemenskaper som tar ett helhetsansvar för 

produktion, distribution och fakturering av el inom gemenskapen, få en substantiell 

reduktion på energiskatten för all energiproduktion och konsumtion. Detta skulle främja 

konkurrens, minska energikostnaderna, stabilisera elsystemet på lokal nivå, omfördela 

investeringskostnader där det blir ett delat ansvar och risktagande mellan lokalsamhället och 

nätoperatörer, och bidra till att uppnå både EU och Sveriges klimatmål. 

Att-satser: 

• B6:1 att Socialdemokraterna arbetar för att energigemenskaper som tar ett 

helhetsansvar för produktion, distribution och fakturering av el inom en tydlig 

geografiskt och elsystemmässigt avgränsad gemenskap, i enlighet med gällande lagar 

och regler, ska få en gemensam substantiell skattereduktion av energiskatten för 

både produktion och konsumtion av energi inom gemenskapen, 
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• B6:2 att Socialdemokraterna verkar för att främja bildandet och utvecklingen av 

energigemenskaper i linje med EU-direktiv 2019/944, genom att göra dessa mer 

ekonomiskt attraktiva och långsiktigt hållbara, 

• B6:3 att Göteborgsområdets partidistrikt antar denna motion som sin egen och 

skickar den vidare till nästkommande Socialdemokratiska kongress för vidare 

behandling. 

 

B7 – Ursprungsmärkning av olja 
Motionär: Mölndals arbetarekommun 

 

Just nu är en stor oljetanker på väg från Ust-luga till Port Said Egyptien. Flaggad i Gabon. 

Detta 250 meter långa tankfartyg är en flytande bomb. Fartyget är gammalt och slitet. Har 

undermålig navigationsutrustning och besättningen har troligen inte den utbildning som 

krävs för att framföra detta enorma fartyg på ett säkert sätt. Skulle något hända detta fartyg i 

östersjön så riskeras hela detta innanhav bli förstört. Fartyget har få eller inga försäkringar 

som skulle täcka den miljökatastrof den skulle kunna utsätta oss för. Detta är ingen isolerad 

händelse, detta sker varje dag, detta är ett av ca. 20 oljefartyg som bara idag har sin rutt nära 

norra delen av Gotland från Ryssland. Detta sker för att Ryssland fortfarande säljer sin olja 

till omvärlden där ibland EU. EU måste sluta köpa rysk olja men för att de ska kunna göra 

ett aktivt val måste medborgarna inom EU och Sverige också ha informationen vart oljan de 

köper kommer ifrån.  

 

Var dag, minut och sekund finns fartyg i östersjön som understödjer Putins krigs ekonomi. 

De allra flesta fartygen fraktar olja och är på väg till endera Indien eller Egypten. Fartygen är 

oftast flaggade i länder som Ghana, Cook Öarna eller Gabon där miljöskydd, 

socialrättigheter och försäkring är saker som få ens hört talas om. Men även europeiska 

flaggor som Cypern, Malta och Nederländerna tillhör de som för fullt trafikerar ryska 

östersjöhamnar och håller i gång den ryska ekonomin.  

 

Europeisk säkerhet hör ihop med detta, för den olja vi idag har i våra bilar kommer från 

både Indien och Egypten. Det är rysk olja vi har i våra bilar, den har varit i Indien eller 

Egypten och vänt.  Politiker som hävdar att vi kan fortsätta med fossila bränslen riskerar 

därför att indirekt gå Putins ärende. Vi kan inte längre vara så naiva att vi med ena handen 

skänker miljarder till Ukraina och med andra handel köper rysk olja. På detta sätt stödjer vi i 

Sverige genom vårt agerande både Ukraina och Ryssland.  

 

Handeln med rysk olja måste stoppas, vi Socialdemokrater måste gå före. Sverige måste som 

första land införa ett system så att det går att kontrollera vart oljan som är grunden för den 

bensin eller diesel man köper kommer ifrån. På samma sätt som många undviker att köpa 

kött från vissa länder måste svenska medborgare få möjligheten att undvika att köpa rysk 

olja. Slutar vi i Sverige och förlängningen EU köpa den ryska olja minskar också 
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transporterna från Ryssland vilket gör att risken minskar för att Östersjön blir skådeplatsen 

för väldens största miljökatastrof.  

 

Konsumentmakten är den makten som skulle kunna ha mest påverkan här, därför är det av 

största vikt att vi får till en ursprungsmärkning av oljan så fort vi bara kan. Får vi det kan 

varje liten konsument aktivt både ta beslut och ansvar för det den gör. Detta skulle i sin tur 

öka incitamenten för att ställa om från bensin till el och slippa ens tänka på frågan om man 

stödjer Putins ekonomi. Det här har en funktion även efter att Rysslands krig mot Ukraina 

har avslutats. För det finns många som säkerligen skulle välja att inte köpa olja från tex 

Saudiarabien i stället hade valt norsk eller amerikansk olja om de fick möjligheten att välja.  

Vi ser gärna fri rörlighet av varor och tjänster inom EU, men inte om det innebär att vi 

understödjer Rysslands krigsekonomi.  

Vi föreslår därför: 

• B7:1 att Socialdemokraterna verkar för att en ursprungsmärkning av olja införs där 

respektive konsument kan identifiera vilket land oljan kommer ifrån.  

• B7:2 att Socialdemokraterna Mölndal skickar in motionen till partikongressen 2025 

via partidistriktets höstmöte. 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen ser positivt på de motioner som har inkommit angående klimat- och 

energipolitik inför partikongressen. Vi stödjer kraftfulla åtgärder på samhällsnivå för att 

främja en grön omställning och möta klimatkrisen. Det är av yttersta vikt att vi agerar 

beslutsamt för att minska koldioxidutsläppen, främja förnybar energi och skapa en hållbar 

framtid för kommande generationer. 

 

När det gäller förslaget att verka för fler marina reservat i svenska vatten ser vi att detta är en 

viktig fråga för att bevara och skydda våra havsmiljöer. Dock är detta en fråga som behöver 

bedrivas på EU-nivå för att få gemensamma regler för alla fartyg i unionen. Vi stöder därför 

en aktiv och konstruktiv insats för att driva denna fråga på EU-nivå, där vi kan arbeta för att 

skapa en hållbar havspolitik som gynnar både miljön och fiskerinäringen. 

 

När det kommer till förslaget om att flytta trålgränsen för svenska fartyg längre ut i havet, 

kan vi konstatera att detta också är en fråga som behöver hanteras på EU-nivå. Genom att 

arbeta för gemensamma regler för fiske och marina resurser inom hela unionen kan vi skapa 

en mer hållbar och rättvis fiskeripolitik som inte missgynnar svenska fiskare. Vi ser därför 

fram emot att driva denna fråga på EU-nivå och arbeta för att stärka fiskets hållbarhet och 

skydda våra havsmiljöer gemensamt. 

 

Vi tackar motionärerna för att ha lyft dessa viktiga frågor och ser fram emot att fortsätta 

arbeta för en grön omställning och hållbar förvaltning av våra marina resurser både nationellt 

och inom ramen för EU-samarbetet. Tillsammans kan vi skapa en mer hållbar och resilient 

framtid för alla. 
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Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla att-satserna B1:1-2, B2:1, B3:2-3, B4:1-2, B5:1-2, B6:1-2 samt B7:1 

• att att-satserna B3:1 ska anses besvarad 

• att avslå att-satserna B1:3-4, B2:2-3, B3:4-5, B4:3-4, B5:3, B6:3 samt B7:2 
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C. Välfärd, vård och omsorg 

C1 – En socialdemokratisk välfärd bortom 
vinstintresse och marknadisering 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

Sverige har lagar som slår fast att välfärden ska kännetecknas av jämlikhet och god kvalitet 

för alla. Utan att dessa lagstadgade ändamål har ändrats, har den svenska välfärden successivt 

tappat greppet om sitt jämlikhetsskapande uppdrag. Skolkoncerner försöker locka till sig de 

mest högpresterande eleverna, vårdföretag prioriterar onödiga insatser framför vård efter 

behov och socialsekreterare tvingas korta tiden de träffar de som behöver stöd. Sverige 

behöver en ny socialdemokratisk välfärdsmodell fri från kostsam vinstjakt och ineffektiva 

styrinstrument; en välfärd som levandegör den socialdemokratiska strävan om jämlikhet och 

frihet för alla.   

Partikongressen 2021 antog viktiga ställningstaganden om avmarknadisering av välfärdens 

alla områden och förbättrad styrning:   

Välfärden behöver bli mera behovsstyrd och mindre marknadsstyrd. Den ska utjämna skillnader och 

inriktas på människors behov. Den ska vara demokratiskt kontrollerad och ta vara på  

välfärdsarbetarnas kompetens. Byråkrati och administration ska minimeras. Idéburna verksamheter kan 

bidra till välfärden men marknadsexperiment och jakten på vinstutdelning hör inte hemma här.  

Den enorma kontrollbyråkrati som marknadiseringen innebär hindrar en sund utveckling.  

Tillitsbaserad styrning ska stärkas och utvecklas. Välfärden ska alltid organiseras och fördelas utifrån 

behov, och välfärdens resurser ska gå till just välfärden - inte till privata vinster.1   

Denna genomgripande ambition uttrycktes väl i valrörelsens prioritering att ta tillbaka den 

demokratiska kontrollen över välfärden. Ute i flera kommuner har också ett konkret arbete 

med demokratiskt återtagande av allt från vuxenutbildning till social omsorg inletts under  

mandatperioden, för att inte glömma de många S-kommuner där marknadiseringen i 

välfärden aldrig tog plats från början. På nationell nivå finns dock fortfarande ett behov av 

att ta fram konkreta politiska förslag. Det gäller framförallt för att förverkliga målet om en 

avmarknadiserad välfärd på fler sektorer än bra i skola och förskola: vi måste tydligt stå upp 

mot marknadiseringen i allt från socialtjänst, skyddat boende och arbetsförmedling till 

sjukvård och äldreomsorg.  

Politikens grepp om välfärden måste stärkas, missledande styrmodeller överges och en ny 

helhetlig socialdemokratisk välfärdsmodell utvecklas och befästas genom konkreta reformer. 

Den bärande insikten består av att välfärden till sin natur inte går att jämföra med andra 

 
1 Antagna riktlinjer kongressen 2021 sid 16  
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varor och tjänster och att marknadens logik därför inte går att förena med en välfungerande, 

jämlikhets- och frihetsskapande välfärd.   

En ny socialdemokratisk välfärdsmodell med ändamålsenlig fördelning mellan 

offentliga och idéburna utförare  

Ett stopp för vinstdrift i välfärden är en förutsättning för jämlikhet, mångfald och 

förnyelsekraft. Men välfärdsutvecklingen kan inte bara definieras av vad vi inte ska ha, utan 

detta nödvändiga steg behöver kombineras med en offensiv vision om hur en ny 

socialdemokratisk välfärdsmodell ska se ut. Socialdemokraterna behöver anta ett mål om 

fördelningen mellan offentlig och idéburen drift i välfärden.  

En betydande andel av välfärden behöver drivas offentligt för att säkra stabilitet och jämlik 

tillgång. Offentlig sektor har därtill länge haft en viktig roll att tillgängliggöra och skala upp 

verksamheter och metoder som utvecklats lokalt i folkrörelser och ideella organisationer. För 

att utbytet ska fungera och skapa synergier och mervärde krävs dock en större andel idéburet 

driven välfärd än idag. Av de anställda i välfärden arbetar idag mindre än tre procent i 

idéburen sektor, att jämföra med över 20 procent i privata vinstsyftande företag. Tre procent 

är en betydligt lägre andel än i övriga nordiska länder och avsevärt mycket lägre än 

jämförbara europeiska välfärdsnationer. Därför bör Socialdemokraterna anta ett mål om 

fördelningen mellan offentliga och idéburna aktörer inom välfärden. Ett förslag på sådan 

fördelning är 90 procent offentligt och 10 procent idéburet.  

Skyddsvall mellan offentlig och privat finansiering av välfärdstjänster  

En central reform i utvecklingen av en bättre välfärdsmodell är avveckling av möjligheten att 

kombinera offentligt finansierade välfärdstjänster med privat finansierade tilläggstjänster i 

samma verksamhet. I sjukvården kan idag privatfinansierade patienter gå före i vårdkön och i 

hemtjänsten erbjuder privata utförare dem som kan betala extratid i form av ett hemlagat mål 

mat eller städning, medan resten får klara sig på en osäker minimistandard. I slutändan 

riskerar dagens system både att undergräva sammanhållningen i landet och stödet för en 

högkvalitativ välfärd bland medborgarna. Den socialdemokratiska regeringen agerade 

kraftfullt i sjukvårdsfrågan genom att ta bort skattefriheten för privat 

sjukförsäkringsförmåner samt arbetade aktivt för att stoppa privatförsäkrades förtur hos 

sjukvårdsaktörer med offentlig finansiering. Ett liknande arbete bör inledas på fler 

välfärdsområden.  

Stärk politikens ledarroll i välfärdens utveckling  

Idag tvingas kommunpolitiker mot sin vilja att upphandla allt från skyddade boenden för 

våldsutsatta till socialtjänstutredningar bland vinstdrivna företag på en marknad, istället för 

att ta tillvara den lokala och högpresterande ideella föreningen eller den egna förvaltningen. 

Förfarandet beskrivs ofta som ett påbud från EU. Sverige sticker dock ut i applicering och 

praxisutveckling av EU:s konkurrens- och statsstödsregler på välfärdsområdet. Både EU- 

och EFTA-domstolen har tydligt och i närtid visat att så inte måste vara fallet och det finns 

handfasta exempel från andra EU- och EES-länder som inte agerar som Sverige i dessa 

frågor. I Sverige drev Socialdemokraterna denna fråga 2008 i samband med genomförandet 

av EU:s Lissabonfördrag. Sedan dess har dock svensk rättstillämpning utvecklats i fel 

riktning.  
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Det är politiken och inte marknaden eller juridiken som i slutändan bör sätta riktningen för 

välfärdens utveckling. Därför bör Socialdemokraterna på nytt verka för ett tydliggörande att 

välfärdstjänster som är helt eller huvudsakligen skattefinansierade i EU-rättsligt bemärkelse 

räknas som “ickeekonomiska tjänster av allmänt intresse” och därmed inte omfattas av EU:s 

statsstöds- och upphandlingsregler.  

 

Vi föreslår distriktskongressen besluta:  

• C1:1 att Socialdemokraterna verkar för att välfärden inom skola och förskola, hälso- 

och sjukvård, social omsorg samt arbetsmarknadsinsatser uteslutande ska drivas i 

offentlig eller idéburen regi.  

• C1:2 att Socialdemokraterna antar ett mål om fördelningen mellan offentlig och 

idéburen drift i välfärdens områden.   

• C1:3 att Socialdemokraterna verkar för att det inte ska vara möjligt att blanda 

offentlig och privat finansiering i välfärdsverksamheter inom skola/förskola, hälso- 

och sjukvård, social omsorg samt arbetsmarknadsinsatser, till exempel i form av 

tilläggstjänster eller förmånligare köregler.  

• C1:4 att Socialdemokraterna verkar för att det nationella handlingsutrymmet i EU-

rätten ska nyttjas fullt ut på välfärdens område för att skapa en välfärd fri från 

marknadsreglering och vinstjakt.   

• C1:5 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• C1:6 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen.  

C2 – En sjukförsäkring att lita på 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

Sjukförsäkringen är helt grundläggande för människors möjligheter att leva ett värdigt liv och 

för samhällets tillit till välfärdsstaten. Systemet håller dock inte vad det lovar – vi är inte 

garanterade tillräcklig trygghet vid sjukdom. I stället finns en växande motsättning mellan en 

urholkad sjukförsäkring, människors faktiska arbetsförmåga och arbetslivets allt hårdare krav. 

Täpper vi inte igen de växande hålen i samhällets skyddsnät riskerar en allt större grupp av 

människor att hamna i fattigdom och ställas utanför samhällets gemenskap. De som är mest 

utslitna och ekonomiskt utsatta drabbas hårdast.   

Sjukförsäkringens kvalitet har under lång tid varit särskilt hårt ansatt med reformer som lett 

till hög avslagsfrekvens, orimliga bedömningsgrunder och begränsade 

ersättningsutbetalningar. På senare år har det dock genomförts en rad mycket viktiga 

förstärkningar av sjukförsäkringen, men reformeringsbehov kvarstår.   

Principen om befintligt skick måste återinföras i sjukförsäkringen. Tidigare kunde 

Försäkringskassan vid beslut om sjukpenning ta hänsyn till den försäkrades varierade 

omställningsförmåga, innefattat faktorer som ålder, bosättningsförhållanden och 

utbildningsbakgrund. Vid införandet av den så kallade ”rehabiliteringskedjan” år 2008 
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avskaffades denna möjlighet till förmån för en strikt medicinsk prövning i förhållande till ett 

hypotetiskt arbetsmarknadsbegrepp. Men möjligheterna för omställning är inte lika stora för 

en person som är bosatt i en mindre ort, som närmar sig pensionsåldern och som saknar 

gymnasieutbildning, som för en högutbildad stockholmare i 30årsåldern. En trygg 

sjukförsäkring måste därför kunna ta hänsyn till ett realistiskt och verklighetsbaserat 

individbegrepp.  

Sedan införandet av den så kallade ”rehabiliteringskedjan” har skyddet vid sjukdom kraftigt 

försämrats. Det räcker inte med höjda ersättningar utan systemet måste göras om i grunden. 

Den försäkrade ska inte ”rehabiliteras” från sin sjukskrivning utan från sin sjukdom. 

Tidsgränserna i rehabiliteringskedjan bör därför omvandlas till stödjepunkter där den 

försäkrade förses med tydliga rehabiliteringsrättigheter. Genom att ställa krav på samverkan 

och stöd från dem med faktisk möjlighet att erbjuda rehabilitering – det vill säga 

arbetsgivaren, sjukvården, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen – kan den försäkrade 

snabbare återfå sin hälsa och återgå i arbete. Om återgång i arbete hos den tidigare 

arbetsgivaren inte bedöms möjlig ska individen få rätt till ett lämpligt omställningsstöd. Ett 

system som garanterar sjuka både ekonomisk trygghet och faktisk hjälp att återgå i arbete kan 

generera enorma mänskliga och samhällsekonomiska vinster.   

Sjukförsäkringens legitimitet är helt grundläggande för dess överlevnad. Det är därför 

centralt att upprättelse ges till alla dem som drabbades av Försäkringskassans regleringsbrev 

år 2015 med det uppenbart orimliga och lagstridiga kravet på att få ner sjuktalen. En 

haverikommission bör tillsättas i detta syfte och i syfte att genomföra en helhetlig 

regelöversyn.  

 

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• C2:1 att Socialdemokraterna ska verka för att principen om ”försäkrad i befintligt 

skick” återinförs i socialförsäkringen. 

• C2:2 att Socialdemokraterna ska verka för att en haverikommission tillsätts med 

uppdrag att ge de som nekats sjukpenning på grund av Försäkringskassans 

regleringsbrev år 2015 upprättelse och ekonomisk kompensation. Kommissionen 

bör också ha som uppdrag att se över regelverket i grunden för att säkra tillförlitliga 

och rättvisa bedömningar av den försäkrades rätt till sjukpenning.  

• C2:3 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen.   

• C2:4 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen.  

C3 – Mammografi för kvinnor över 74 år 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

För kvinnor är bröstcancer den vanligaste cancerformen. I dag kallas kvinnor mellan 40–74 

år till screening med mammografi med syfte att hitta bröstcancer innan sjukdomen hunnit ge 

symtom. 



 

Motionshäfte höstmöte 2024 30 (85) 

 

Risken att avlida i bröstcancer har minskat för kvinnor upp till 70 år. Sedan ökar risken 

påtagligt. När olika pater försöker att förändra 74-årsgränsen har man fått till svar att det inte 

finns vetenskapligt stöd för att höja åldersgränsen. Men nu är det tid att ta fram 

vetenskapliga belägg för att åldersgränsen ska höjas. Medellivslängden för kvinnor är i dag 

långt över 80 år. Om alla äldre kvinnor erbjuds mammografi och fått en bättre 

cancerbehandling skulle enligt Cancerfonden överlevanden öka med 30%. Alla kvinnors liv 

är värt att räddas, både yngre och äldre. 

 

Jag yrkar att: 

• C3:1 Vetenskapligt stöd för höjning av nuvarande åldersgräns snarast tas fram. 

• C3:2 Den nuvarande åldersgräns tas bort. 

• C3:3 Motionen går vidare till Partikongressen.  

 

C4 – Barnen har rätt till vuxna på förskolan 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

För att kunna skapa jämställdhet och jämlikhet krävs att samhällets institutioner förändras i 

takt med tiden. Den allmänna barnomsorgen byggdes ut i en tid då det var betydligt färre 

som tog ansvar för barn på egen hand eller med delad vårdnad och dessutom hade jobb som 

varierade i arbetstid över veckans alla timmar. Förskolan som utbildningsform ska förbereda 

barn så att de är redo att börja grundskolan. Ett barns övriga uppväxtvillkor ska inte vara ett 

hinder för en bra och utvecklande tid på förskolan.  

 

Men bemanningen i förskolan har blivit ett dragspel i den kommunala ekonomin. I 

ekonomiskt tuffa tider skär man ner och när bättre tider kommer så återställs inte 

bemanningen med samma självklarhet. Det innebär att kommunerna kommer att sänka en 

del av sina invånares framtid och framtida utveckling för att spara på kort sikt.  

Det säger sig självt att det här är en klassfråga. De barn som i störst utsträckning behöver 

barnomsorg med ett kompensatoriskt uppdrag kommer oftast från resurssvaga familjer. Om 

vi menar allvar med att alla barn ska ha samma möjlighet till sina bästa stämningars längtan 

så krävs att bemanningen på förskolan regleras för att undvika att ojämlikheten manifesteras.  

Skolverket har riktmärken på barngruppernas storlek i olika åldersspann men inte på antal 

personal per barn. Detta beror på att många faktorer påverkar; personalens utbildning är en 

av de viktigaste men även lokalens beskaffenhet och barngruppens sammansättning med till 

exempel behov av språkutveckling påverkar. Det finns därför inga påföljder när kommuner 

väljer att minska bemanningen på förskolan eller anställer outbildad personal.  

Därför föreslår vi: 

• C4:1 att alla kommuner ska sträva mot att följa Skolverkets riktlinjer kring 

barngruppernas storlek på förskolan.  
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• C4:2 att alla kommuner ska sträva mot att ha en så hög andel utbildade 

förskolelärare och barnskötare som möjligt.  

• C4:3 att utreda möjligheten till sanktioner för de kommuner som brister i 

bemanning i förskolan  

• C4:4 att utreda hur förskolans finansiering kan skyddas från nedskärningar i den 

kommunala ekonomin.  

C5 – Barnomsorg på dygnets alla timmar 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

För att kunna skapa jämställdhet och jämlikhet krävs att samhällets institutioner förändras i 

takt med tiden. Den allmänna barnomsorgen byggdes ut i en tid då det var betydligt färre 

som tog ansvar för 4 barn på egen hand eller med delad vårdnad och dessutom hade jobb 

som varierade i arbetstid över veckans alla timmar.  

 

Idag ser situationen annorlunda ut. För att uppnå jämställdhet och jämlikhet i livsvillkor 

krävs möjlighet att kunna leva på sin lön. Då måste samhället bidra med barnomsorg för de 

som inte jobbar kontorstider. I många branscher är det inte ovanligt att jobba långt efter fem 

på kvällen, i andra kan det vara skiftgång med tidvis helgtjänstgöring och/eller nattarbete.  

 

I den kommunala ekvationen kan det ofta kännas kostsamt men faktum är att det kan öppna 

upp arbetsmarknaden så att fler kan jobba och fler kan jobba heltid vilket ger bättre intäkter i 

kommunkassan. Det ska vara möjligt att säga ja till en anställning utan att ha kollat med 

kommunen först att barnomsorgen är tillgänglig.  

 

Ett bekymmer i de kommuner som har möjlighet till barnomsorg på obekväm arbetstid är att 

kommunens planering och krav på att föräldrar ska lämna besked om när de behöver 

tjänsten omöjliggör deras användning av den. Det skapar orättvisor för de med osäkra 

anställningar eller som har arbetsgivare som kräver snabba förändringar i schemat, ibland 

kommunen självt. Det säger sig självt att det här är en klassfråga.  

 

De som i störst utsträckning behöver barnomsorg som är tillgänglig på dygnets alla timmar 

är arbetare. Så det här är inte bara en möjlighet för fler att ta ett jobb, det är också en 

möjlighet att minska ojämlikheten.  

 

Därför föreslår vi:  

• C5:1 att kommunal barnomsorg på dygnets alla timmar enligt lag ska kunna erbjudas 

av alla kommuner.  

• C5:2 att ett statsbidrag för införandet av barnomsorg på dygnets alla timmar utreds.  
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C6 – Inför bemanningsriktlinjer inom 
äldreomsorgen 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Sverige är fortfarande ett av världens bästa länder att åldras i. Men det finns ett växande gap 

mellan äldres behov av vård och omsorg och personalens förutsättningar att hinna tillgodose 

dessa behov. När staten underfinansierar kommunerna skär kommunerna ner på 

verksamheten. En avgörande orsak till problemen är att dagens reglering av äldreomsorgen i 

socialtjänstlagen är otydlig. Utredaren bakom äldreomsorgslagen slog fast att ”det saknas i 

dag tydlighet om vilka grundläggande krav som äldreomsorgen ska utgå från”. Otydligheten 

lämnar utrymme för en kronisk underfinansiering.  

Mycket annan kommunal verksamhet är starkare lagstyrd: kommuner har krav på sig hur de 

ska leva upp till skollagen, och socialtjänstlagen kräver att kommunen ska omhänderta 

ungdomar som riskerar hamna i problem. Bristen på reglering av äldreomsorgens 

förutsättningar har skapat en situation där äldreomsorg används som budgetregulator när 

kommunens intäkter inte räcker till. Budgetprocessen är konstruerad på ett sätt som gör 

ekonomiska avvägningar och prioriteringar osynliga. Kommuner och regioner är enligt 

kommunallagen skyldiga att konstruera sina årliga budgetar så att intäkterna överstiger 

kostnaderna. De måste därför anpassa sin verksamhet så att den inte kostar mer än vad 

intäkterna beräknas bli. Det har utvecklats en praxis att använda så kallade generella 

effektiviseringskrav på nämnderna för att justera ner kostnaderna till rätt nivå. Generella 

effektiviseringskrav ålägger nämnder att spara, men anger inte hur de ska spara. Det blir 

oftast personalen på golvet som får verkställa ”effektiviseringen” genom att gå 

underbemannade och springa fortare. Till slut betalar personalen och det äldre priset.  

Situationen i äldreomsorgen är även i ett normalläge extremt ansträngt och underbemannat. 

Endast en av fem äldreomsorgsanställda anser att bemanningen är tillräcklig dagligen. 37 

procent av personalen i äldreomsorgen anser att bemanningen sällan eller aldrig är tillräcklig. 

Över 35 procent av de svarande anser att den otillräckliga bemanningen utgör en risk för de 

äldre, minst någon gång i veckan. 13 procent av personalen menar att underbemanningen är 

en risk för de äldre varje dag. Över hälften, 53 procent, svarar att de inte har förutsättningar 

att ge god omsorg samt tillgodose de äldres individuella behov varje dag, enligt 21 

Kommunals medlemsundersökning (2021).  

Färre än hälften av medlemmarna i Kommunal som arbetar i äldreomsorgen vill stanna kvar 

i yrket – endast 46 procent uppger att de vill vara kvar i yrket om tre år. Under 

coronapandemin blev det tydligt att det fanns stora problem inom den svenska 

äldreomsorgen. Coronakommissionen konstaterade att bemanningen var knapp, 

personalkontinuiteten bristfällig, att det inte fanns någon luft i systemet, att för många hade 

otrygga anställningar samt att för många saknade utbildning. Enligt kommissionen måste 

dessa strukturella och väl kända problem åtgärdas, bland annat måste riksdag och regering se 

över vad som är en tillräcklig bemanning på särskilda boenden och i hemtjänsten, inte minst 

vad gäller vård och behandling av demenssjuka. I dagsläget är det för enkelt att utnyttja den 
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inneboende meningsfullheten i välfärdsarbeten för att långsamt skruva åt verksamheterna 

med allt mindre resurser. Vädja till undersköterskornas samvete och yrkesheder, att stå ut lite 

till, anpassa sig till en budget, göra det för äldres och patienternas skull. Det är hög tid att 

säkerställa att personalen har rätt resurser för att kunna erbjuda en äldreomsorg värt namnet.  

 

Vi föreslår: 

• C6:1 att Socialdemokraterna verkar för att inför nationella bemanningsriktlinjer 

inom äldreomsorgen 

C7 – Bättre statistik krävs för en hållbar 
äldreomsorg 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Tillgången till statistik på nationell nivå över hur bemanningen i äldreomsorgen ser ut är en 

grundläggande förutsättning för ansvarstagande för ansvariga politiker, för insyn och tillsyn, 

för att kunna förbättra omsorgskvaliteten och planera och klara av personalförsörjningen. 

Bland annat Coronakommissionen samt utredningen om en äldreomsorgslag (SOU 2022:41) 

har uppmärksammat den stora bristen att det inte finns tillgänglig, tillförlitlig statistik över 

hur bemanningen i äldreomsorgen ser ut.  

Samtidigt som Sverige har en nästan extrem betoning på valfrihet finns det inte offentlig 

statistik på personaltäthet, kompetensnivå (bland annat andel undersköterskor, vårdbiträden), 

anställningsform och så vidare att basera sina val på. Detta måste åtgärdas. Socialstyrelsen 

har konstaterat att det i dag saknas författningsstöd för att samla in uppgifter på individnivå 

inom socialtjänsten. Det gör det omöjligt att redovisa till exempel årsarbetare inom både den 

kommunala och privata äldreomsorgen, eller särskilda hemtjänst och särskilt boende. Bättre 

statistik i välfärdsområdet skulle kunna vara ett verktyg för en mer träffsäker finansiering och 

bättre demokratisk transparens. Behovet av statistik inom området är stort och blir allt 

viktigare för att kunna stärka faktabaserade beslutsunderlag och få en väl fungerande 

socialtjänst.  

Socialstyrelsen har i mars 2022 redovisat möjliga sätt att förbättra tillgången till statistik om 

yrkesgrupper inom socialtjänsten. Det är viktigt att politiker går vidare med dessa förslag. 

Insyn i den faktiska personalsituationen är en förutsättning för att social- eller äldrenämnden 

ska kunna ta ansvar för verksamheten. Insyn är förutsättning för ett tydligt 

ansvarsutkrävande på såväl lokal som nationell nivå, och för detta krävs tillförlitlig 

personalstatistik.  

 

Vi föreslår  

• C7:1 att Socialdemokraterna tar ställning för att det ska finnas enhetlig offentlig 

statistik på äldreomsorg på enhetsnivå   
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C8 – Digital vård  
Motionär: Ale arbetarekommun 

Att den som har det största behovet av hälso- och sjukvård ska ges företräde är en central 

utgångspunkt i hälso- och sjukvårdslagen. Trots lagens tydlighet är dagens vårdsystem 

utformat på så sätt att avsteg från denna, den så kallade behovsprincipen görs regelbundet. 

Ett effektivt och behovsbaserat resursutnyttjande, en god och jämlik tillgång till hälso- och 

sjukvård samt en styrning av hälso- och sjukvården som främjar hälso- och sjukvårdslagens 

måluppfyllelse är viktiga principer för en socialdemokratisk hälso- och sjukvårdspolitik.  

Forskning visar att en förstärkt primärvård är lösningen för en hållbar och jämlik sjukvård 

med en växande och åldrande befolkning. Det som är viktigt är att skapa förutsättningar för 

primärvården, att kunna ta ett helhetsansvar för patienterna och vara mer tillgänglig. 

Kontinuiteten mellan läkare och patient är bärande för att primärvården ska lyckas med sitt 

uppdrag. Ett av sjukvårdens stora problem i Sverige är den ökade fragmentiseringen. För 

privata vårdgivare – inte minst de heldigitala vårdgivarna – ofta kallade appläkare eller 

läkarappar är de friskaste patienterna, som kräver minst insats men ger hög ersättning, de 

mest lönsamma.  

Digitala vårdgivare har ofta haft en aggressiv marknadsföring som riktar sig mot en målgrupp 

med lindriga besvär och små eller obefintliga vårdbehov. Det föreligger en uppenbar risk för 

att marknadsföringen riktas in på att öka konsumtionen av vård. En konsekvens av 

överutnyttjad vård är i förlängningen en större belastning på den offentliga hälso- och 

sjukvården och ökade offentliga kostnader. Utomlänsersättning är en schabloniserad 

ersättning som tillämpas när en patient besöker en vårdcentral utanför sin hemregion och 

regionens eget ersättningssystem därför inte kan tillämpas. Riksavtalet för utomlänsvård 

konstruerades ursprungligen för enstaka fysiska besök vid tillfällig akut sjukdom. I dag kan 

en digital utomlänsvårdgivare leta upp en vårdcentral som har avtal med en region enligt 

lagen om valfrihet (LOV) och komma överens om ett samarbete.  

När underleverantörsavtalet finns är det möjligt för digital vårdgivare att ta emot digitala 

kunder från hela landet. Det saknas en grindvakt som har incitament att bedöma om det 

faktiskt finns ett vårdbehov. Regioner är förlorarna, liksom patienter vars behov inte 

tillgodoses av enkla digitala patientbesök. Eftersom man ”bara” är underleverantör har digital 

vårdgivare inga krav på sig att ta ansvar för hela primärvårdsuppdraget. Man tvingas inte 

prioritera mellan till exempel ett hemsjukvårdsbesök hos en multisjuk äldre patient eller en 

förkylning, man kan ägna sig åt de frågor som är enklast. Huvudproblemet med den 

utomlänsersättningsbaserade digitala vården är att de levererar en produkt som inte har 

beställts av den som måste betala. Det saknas ett avtal mellan kunden (regionen) och 

leverantören (digitala vårdgivaren).  

Eftersom riksavtalet för utomlänsvård ursprungligen konstruerades för enstaka fysiska besök 

vid tillfällig akut sjukdom finns inte heller någon inbyggd kostnadsspärr. Men när digital vård 

26 nu sedan några år ersätts med samma princip (per kontakt, på löpande räkning) har 

spärren öppnats helt. Det finns ingen gräns för hur mycket sjukvård som kan erbjudas. Vad 
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gäller distansvård inomläns, till exempel digital kontakt med sin egen vårdcentral oavsett 

kommunikationskanal (telefon, videosamtal, app eller brev) finns det ingen anledning att ha 

invändningar på. Att enkelt och smidigt kunna kontakta sin vårdcentral är basen i hela 

primärvården.  

Men när heldigitala aktörer får ersättning per kontakt via utomlänstaxan utan något tak å ena 

sidan och vårdcentraler får ersättning per listad patient å andra sidan kommer helheten aldrig 

att fungera. Det ena systemet premierar snabba kontakter med lägre vårdbehov och det 

andra tvingar fram tuffa prioriteringar. Det är dömt att missgynna patienter med omfattande 

behov och de vårdcentraler som tar ett helhetsgrepp och tar sitt prioriteringsansvar på allvar. 

Den digitala utomlänstaxan ska avskaffas och i stället låta de regioner som anser att de har 

behov av externa digitala aktörer arrangera eller upphandla dessa själva. Låter man systemet 

med utomlänstaxan fortsätta kommer man även fortsättningsvis prioritera friskare patienters 

behov av ögonblicklig kontakt med digitala vårdgivare på bekostnad av dem med större, 

omfattande och komplexa behov och att man undergräver regionens mandat att prioritera 

vad man vill lägga pengar på. På det sättet frångår man vård efter behovsprincipen.  

Vi föreslår  

• C8:1 att Socialdemokraterna verkar för att avskaffa den digitala utomlänstaxan, 

• C8:2 att Socialdemokraterna verkar för att avskaffa den offentliga finansieringen av 

fristående nätläkarföretag 

C9 – Motverka tvångs-LOV 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Ett valfrihetssystem innebär att en upphandlande myndighet konkurrensutsätter delar av sin 

verksamhet genom att överlåta till den enskilde att välja vilken leverantör i valfrihetssystemet 

som ska utföra tjänsten. Samtidigt får företagen etableringsfrihet och kommunen eller 

regionen förlorar möjligheten att styra resurser till områden som de anser ha största behov. 

Lagen om valfrihetssystem, LOV, som har funnits sedan 2009 reglerar vad som ska gälla för 

kommuner och regioner när de inrättar ett valfrihetssystem för hälsovårds- och socialtjänster.  

Från den 1 januari 2010 har det varit obligatoriskt med vårdval inom primärvården och 

medborgarna kan välja vårdcentral ifall vårdcentralen tar emot nya patienter. 

Socialdemokraterna anser sedan tidigare att tvånget för regioner att tillämpa lagen om 

valfrihetssystem inom primärvården bör avskaffas. På sistone har det inom högern och 

näringslivets lobbyorganisationer höjts röster om att även göra LOV obligatoriskt inom 

hemtjänsten. Fackförbundet Kommunal har flera gånger larmat om att LOV har inneburit 

att företag har konkurrerat med dåliga arbetsvillkor.  

LOV innebär en strukturellt inbyggd ökad risk för osäkra anställningar, låg bemanning och 

arbetsmiljöproblem för både privat- och offentliganställda. Kundunderlaget, och därmed 

ersättningen, kan ändras snabbt och för att uppnå flexibilitet vill arbetsgivarna inte ha 

tillsvidareanställd personal. Detta påverkar alla utförare, även de kommunala. LOV är 

kostnadsdrivande på grund av överetablering och behov av kontroll. Som det konstateras i 
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bland annat boken Hemtjänstmaffian är kopplingen mellan LOV-utförarnas låga 

ersättningar, fusk och dåliga 27 arbetsvillkor tydlig.  

Det finns en inbyggd risk för oseriösa aktörer, vilket kräver omfattande och dyr uppföljning. 

Etableringsfriheten har en tendens att gynna områden som redan har det bäst ställt. Cream 

skimming, att "skumma grädden av mjölken" är en metafor som används om att 

verksamheter i offentlig sektor ger vissa medborgare företrädare i till exempel vård, omsorg 

och skola därför att de ger större intäkter för utfört arbete än andra.  

Det gäller bland annat när skolor undviker att ta in elever med särskilda behov och när i 

hälso- och sjukvården personer med lättare åkommor ges företräde framför personer med 

komplicerade och långvariga sjukdomar. Sammanfattat handlar cream skimming om att ge 

företräde för dem som enklast skapar vinst för utföraren. För att värna välfärden och för att 

resurserna inom välfärden ska fördelas efter behov, kan vi inte försvara ett system som 

utnyttjas, är ineffektiv, bidrar till sämre villkor för anställda och där välfärdsbrottsligheten får 

frodas. Dessutom gör obligatorisk LOV välfärden mindre demokratisk. Kommunens 

invånare bör få bestämma hur välfärden organiseras genom att rösta i allmänna val. Det är 

viktigt att kommunen och dess folkvalda har rådighet över kärnverksamhet för att säkerställa 

en god och likvärdig välfärd. Politiker ska inte abdikera från sitt ansvar.  

 

Vi föreslår  

• C9:1 att Socialdemokraterna verkar för att avskaffa den obligatoriska LOV:en i 

primärvården,  

• C9:2 att Socialdemokraterna motverkar utökning av obligatorisk LOV i 

äldreomsorgen,  

• C9:3 att Socialdemokraterna verkar för alternativa sätt att styra välfärden, med 

incitament som främjar måluppfyllelsen och en balans mellan krav och resurser för 

personalen  

C10 – Skyddad yrkestitel för barnskötare  
Motionär: Ale och Mölndals arbetarekommuner 

 

Den svenska förskolan är långt ifrån likvärdig. Kvaliteten är hög i många verksamheter, men 

den varierar kraftigt och som institution missar förskolan sitt uttalade kompensatoriska 

uppdrag. Svensk förskola har i stället i många fall en motsatt, segregerande effekt. En 

förskola med hög kvalitet har stor inverkan på barns framtida möjligheter att klara skolan. 

När kvaliteten brister visar forskning att förskolan till och med kan ha negativ inverkan på 

barnens utveckling.  

Bristen på likvärdighet beror bland annat på att en stor andel av personalen saknar formell 

kompetens. 2022 saknade 43 procent av personalen i förskolan examen från en utbildning 

för att arbeta med barn enligt Skolverkets statistik. I privat förskola saknar en majoritet, 54 

procent, examen från en utbildning för att arbeta med barn.  
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Gruppen som saknar relevant utbildning har ökat stadigt under mer än två decennier. Under 

samma period har förskolans uppdrag förändrats drastiskt och barnskötarna spelar en viktig 

roll i såväl omvårdnad som utbildning och dokumentation. Den offentliga utredningen 

Förskola för alla barn – för bättre språkutveckling i svenska visar att situationen är som värst 

på förskolor som har de största kompensatoriska utmaningarna.  

Det finns också en mycket tydlig korrelation mellan personalens utbildningsnivå och andelen 

barn födda utomlands eller av utlandsfödda föräldrar. Förskolorna med störst andel barn 

med utländsk bakgrund har 28 väsentligt lägre andel utbildad personal och en stor del av 

personalen har själva bristande kunskaper i svenska. Detta får negativa konsekvenser för 

barnen när de kommer till grundskolan. För att komma till rätta med situationen och skapa 

förutsättningar för en kvalitativ och likvärdig förskola är satsningar på personalens utbildning 

nödvändiga.  

Den första insatsen bör vara en enhetlig utbildning för att säkerställa att barnskötare har 

liknande kompetens över hela landet. För att komma till rätta med den mycket problematiska 

situationen måste också staten ta ansvar. Det krävs ett särskilt fokus på utbildning och 

kompetensutveckling likt det mycket uppskattade äldreomsorgslyftet. Inom ramen för ett 

barnskötarlyft skulle personalen kunna läsa in såväl en yrkesutbildning som det svenska 

språket.  

För att säkerställa en likvärdighet och kvalitet i förskolan bör titeln barnskötare skyddas och 

reserveras för personer med en examen från barn- och fritidsprogrammet eller med 

motsvarande utbildning/yrkespaket på Komvux. En skyddad yrkestitel höjer statusen på 

yrket och i förlängningen kvaliteten i verksamheten och det blir lättare att utvärdera den 

enskilda förskolan. Att personalen vet vilken kompetens de själva och deras kollegor har är 

också en arbetsmiljöfråga i en pressad verksamhet.  

 

Vi föreslår  

• C10:1 att Socialdemokraterna verkar för att barnskötarutbildningen, såväl inom 

gymnasie- som vuxenutbildning blir nationellt enhetlig,  
• C10:2 att Socialdemokraterna verkar för införandet av ett barnskötarlyft och  
• C10:3 att Socialdemokraterna verkar för att skydda yrkestiteln barnskötare 

C11 – Förbud mot vinster i välfärden 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Vinster i välfärden innebär att privata företag som driver skolor, vårdinrättningar och 

omsorgstjänster kan ta ut vinster från skattemedel som är avsedda att förbättra och 

upprätthålla den allmänna välfärden. Detta leder till flera problem. För det första kan det 

skapa incitament att skära ned på kvaliteten för att maximera vinster, exempelvis genom att 

anställa färre personal, minska resurser för elever eller patienter, eller att prioritera enklare 

och billigare vårdbehov istället för de mer krävande. För det andra kan det bidra till en 

ojämlikhet i tillgång till välfärd, där företag i högre grad etablerar sig i mer ekonomiskt 
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lönsamma områden, medan resurssvaga delar av samhället blir bortprioriterade. Dessutom 

underminerar vinster i välfärden förtroendet för systemet, eftersom välfärdstjänster i 

allmänhetens ögon ska vara till för alla och drivas med ett långsiktigt samhällsintresse snarare 

än privata vinstintressen. 

 
Därför yrkar vi: 

• C11:1 att Socialdemokraterna aktivt verkar för att vinster i välfärden skall förbjudas i 
Sverige 

• C11:2 att Socialdemokraterna verkar för att säkerställa att dessa resurser går till 
förbättrad kvaliteten på välfärden. 

C12 – Vilken välfärd vill vi ha? 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Under de senaste tjugo åren har vi sett en samhällsutveckling där antalet offentligt anställda, 

finansierade via skattepengar, har ökat i förhållande till befolkningen. Detta har skett på alla 

nivåer av offentlig verksamhet – nationell, regional och kommunal. Samtidigt upplever 

många att vården inte blivit mer tillgänglig, att skolorna inte märkt någon förbättring, och att 

omsorgen inte sett någon betydande ökning av personal. 

 

Om vi granskar statistiken ser vi att det som verkligen ökat är antalet administratörer. Detta 

beror till stor del på införandet av New Public Management (NPM), ett system som lägger 

stor vikt vid kontroll och uppföljning av den offentliga personalens arbete. Denna ökade 

kontroll har resulterat i en kontinuerlig tillväxt av administrativ personal, som i sin tur 

belastar välfärdssektorn utan att direkt bidra till det grundläggande uppdraget – att leverera 

välfärdstjänster. 

 

Samtidigt har samhällsprocesser blivit alltmer komplexa. För dagens medborgare är 

kontakten med det offentliga ofta betydligt mer komplicerad än tidigare. Till exempel har 

bygglovsprocesser blivit mer byråkratiska och svårförståeliga, utan att det tydligt framgår 

vilka fördelar den ökade komplexiteten innebär. Likaså kräver ansökningar om bistånd och 

LSS-stöd ofta specialkunskaper för att kunna förstå och navigera systemen. 

 

Denna utveckling ställer oss inför grundläggande frågor om vilken typ av samhälle vi vill ha. 

Vilken form och nivå av välfärd är det vi socialdemokrater eftersträvar? Och hur ska vi möta 

framtidens utmaningar, där en allt äldre befolkning ställer ökade krav på välfärd samtidigt 

som den arbetsföra delen av befolkningen krymper? 

 
När arbetskraftsbristen ökar och behovet av arbetskraft i både den offentliga och privata 
sektorn stiger, kommer vi behöva göra svåra prioriteringar. Ska vi överföra all tillgänglig 
arbetskraft till den offentliga sektorn, på bekostnad av industrin och andra viktiga sektorer? 
Eller ska vi acceptera att vi måste klara oss med färre anställda inom välfärden? 
 
Med färre som arbetar i den offentliga sektorn behöver vi finna sätt att säkerställa en värdig 
och tillgänglig välfärd. En lösning kan vara att minska byråkratin och öka effektiviteten inom 
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den offentliga sektorn, så att resurser frigörs till de kärnuppdrag våra medlemmar och 
medborgare förväntar sig. Trots Sveriges höga skatteuttag får vi inte ut samma nivå av 
välfärdstjänster som jämförbara länder. Vi har långa vårdköer och en skola där cirka 20 % av 
eleverna inte når skolans mål. 
 
Vi ser också rättssystemet undergrävas av bristande kapacitet och förtroende, samtidigt som 
vissa områden i våra storstäder och på landsbygden upplever att det offentliga har dragit sig 
tillbaka. Detta skapar ett samhälle med ökade klyftor och bristande trygghet. 
 
Sammantaget ser vi behovet av att ompröva och omdefiniera vilken välfärd vi vill ha, och 
hur vi bäst använder våra gemensamma resurser för att möta framtidens utmaningar. 
 
Vi yrkar att: 

• C12:1 Partikongressen utser en arbetsgrupp som tar fram ett reformprogram för en 
omställning av den offentliga sektorn, med fokus på att säkerställa att den kan 
leverera sitt grunduppdrag på ett effektivt och hållbart sätt, trots framtida 
personalbrist. 

• C12:2 Reformprogrammet ska syfta till att minska den administrativa bördan och 
öka tillgängligheten för medborgarna, samt att prioritera resurserna för en välfärd 
som möter medborgarnas förväntningar och behov. 
 

C13 – Glasögon och ögonvård ska ingå i den 
offentliga sjukvården upp till 20 års ålder  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

I Sverige har vi en stark tradition av att säkerställa att alla, oavsett ekonomiska 

förutsättningar, har tillgång till nödvändig vård. Sjukvård är kostnadsfri för barn och unga 

upp till 20 år i många regioner, men synvård, inklusive glasögon och ögonundersökningar, är 

ofta undantagen eller endast delvis subventionerad. Synproblem påverkar en stor del av 

befolkningen och är särskilt utbredda bland barn och unga vuxna. Glasögon är ett 

nödvändigt hjälpmedel för att upprätthålla en god syn och därmed också för att möjliggöra 

goda studieresultat och livskvalitet. 

 

Trots detta är kostnaden för glasögon och synvård en betydande börda för många unga och 

deras familjer. Det kan leda till att synproblem inte upptäcks eller att unga inte får de 

glasögon de behöver. Detta är särskilt problematiskt i övergången från tonår till vuxenliv, då 

unga kanske inte har en stabil inkomst eller ekonomiska resurser att täcka dessa kostnader. 

Precis som tänder är en del av kroppen, är också synen avgörande för vårt dagliga liv och 

välbefinnande. Det är därför rimligt att glasögon och ögonvård inkluderas i den offentliga 

sjukvården på samma sätt som annan nödvändig vård. 

 

Nuvarande situation och utmaningar: 

För närvarande subventioneras glasögon och synvård för barn upp till en viss ålder, men 

unga vuxna över 18 år får ofta stå för kostnaderna själva, vilket kan innebära en betydande 
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ekonomisk belastning. Detta kan leda till att synproblem inte åtgärdas, vilket kan påverka 

både studier och arbete negativt. Genom att inkludera glasögon och ögonvård i den 

offentliga sjukvården fram till 20 års ålder, kan vi säkerställa att unga vuxna får det 

nödvändiga stöd de behöver för att upprätthålla en god synhälsa. 

 

Jag yrkar: 

• C13:1 att glasögon och ögonvård inkluderas i den offentliga sjukvården och erbjuds 

kostnadsfritt upp till samma ålder som den offentliga sjukvården, vilket i de flesta 

regioner är upp till 20 års ålder. 

• C13:2 att Socialdemokraterna utreder hur denna reform kan implementeras i hela 

landet på ett sätt som säkerställer att unga vuxna får tillgång till nödvändig ögonvård 

och glasögon utan ekonomiska hinder och främjar en aktiv fritid. 

• C13:3 att särskilda insatser görs för att öka medvetenheten om vikten av god 

synhälsa bland barn och unga vuxna och förebygga långsiktiga synproblem. 

 

C14 – Legalisering av dödshjälp i Sverige 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund: 

Frågan om dödshjälp har länge varit en etisk och moralisk utmaning för samhällen världen 

över. I flera länder inom EU, såsom Belgien, Nederländerna och Luxemburg, är dödshjälp 

redan legaliserat under strikt reglerade former. Dessa länder har etablerat rättsliga ramar som 

möjliggör för individer med obotliga sjukdomar och outhärdligt lidande att välja ett värdigt 

avslut på livet, samtidigt som de säkerställer att beslutet tas under noggrant övervägande och 

med full respekt för individens autonomi. 

Inom Socialdemokraterna har vi alltid förespråkat varje människas rätt till självbestämmande 

och ett liv i värdighet. Att tillåta dödshjälp under strikta och kontrollerade förhållanden 

skulle vara en förlängning av dessa värderingar, genom att ge människor möjligheten att fatta 

ett medvetet och självbestämt beslut om sitt eget liv och död när medicinen inte längre kan 

erbjuda någon lindring. 

Etiska och socialdemokratiska överväganden: 

Dödshjälp är en fråga som berör de mest grundläggande rättigheterna: rätten att bestämma 

över sitt eget liv och rätten att undvika onödigt lidande. Samtidigt måste vi som samhälle 

säkerställa att varje beslut om dödshjälp tas med yttersta respekt för människovärdet och 

under noggrant övervakade former. Erfarenheter från andra EU-länder visar att det är 

möjligt att utforma lagar som både skyddar individer och respekterar deras vilja. 

Att införa dödshjälp i Sverige skulle innebära att vi, som samhälle, erkänner att det finns 

situationer där livets slut kan präglas av så stort lidande att individens vilja att avsluta sitt liv 

måste respekteras. Socialdemokratin, med sitt fokus på människors rättigheter och värdighet, 

bör därför ta ställning för en legalisering av dödshjälp under strikt kontrollerade former. 
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Internationella perspektiv: 

Länder som Belgien, Nederländerna och Luxemburg har visat att det är möjligt att 

implementera dödshjälp på ett sätt som skyddar både individens rättigheter och 

samhällsmoralen. Dessa länder har infört tydliga och strikta kriterier för när dödshjälp kan 

erbjudas, vilket inkluderar omfattande medicinska och psykologiska utvärderingar samt 

noggrann övervakning för att säkerställa att beslutet är frivilligt och informerat. 

Vi föreslår därför: 

• C14:1 att en utredning genomförs för att fastställa de etiska, juridiska och 

medicinska ramarna för hur dödshjälp kan implementeras i Sverige, med hänsyn till 

erfarenheter från andra EU-länder, 

• C14:2 att dödshjälp ska vara tillgängligt för vuxna personer som lider av en obotlig 

sjukdom och outhärdligt lidande, under förutsättning att beslutet är frivilligt, 

informerat och välövervägt. 

C15 – Gratis förskola/barnomsorg för studerande 
föräldrar 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund: 

Bildning och utbildning är centrala pelare i det socialdemokratiska samhällsbygget. Vi tror på 

alla människors rätt till kunskap och möjligheten att forma sina egna liv genom utbildning. 

Samtidigt är jämställdhet en grundläggande värdering som genomsyrar alla aspekter av vår 

politik. För att säkerställa att alla, oavsett bakgrund och livssituation, har lika möjligheter att 

studera och vidareutbilda sig, måste vi också ta hänsyn till de praktiska hinder som många 

möter på vägen. 

En av de största utmaningarna för föräldrar som vill studera är att kombinera utbildning med 

ansvaret för barnomsorg. För många är kostnaderna för förskola eller annan barnomsorg en 

betydande ekonomisk börda, vilket i praktiken kan hindra dem från att ta steget mot högre 

utbildning eller vidareutbildning. Detta påverkar särskilt kvinnor, som fortfarande ofta tar ett 

större ansvar för barnomsorg och därmed kan ha svårare att kombinera studier med 

föräldraskap. 

För att skapa verklig jämställdhet och ge alla samma möjligheter till utbildning, oavsett om de 

har barn eller inte, bör vi verka för att förskola och barnomsorg ska vara gratis för föräldrar 

som studerar. 

Socialdemokratiska värderingar om bildning och jämställdhet: 

Att säkerställa att alla har tillgång till utbildning är en grundsten i vårt arbete för jämlikhet 

och rättvisa. Genom att erbjuda gratis förskola och barnomsorg till studerande föräldrar kan 

vi ta ett viktigt steg mot att minska ojämlikheter och främja jämställdhet i samhället. Detta 
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skulle inte bara underlätta för fler att vidareutbilda sig, utan också bidra till att jämna ut de 

ekonomiska skillnaderna mellan olika grupper i samhället. 

Det är en investering i framtiden, både för individen och för samhället i stort. Utbildning 

leder till högre sysselsättning, bättre hälsa och större ekonomisk trygghet. Genom att göra 

det möjligt för föräldrar att studera utan att behöva oroa sig för kostnaderna för barnomsorg, 

stärker vi både individen och vår gemensamma välfärd. 

Vi föreslår därför: 

• C15:1 att Socialdemokraterna verkar för att förskola och barnomsorg ska vara gratis 

för föräldrar som studerar, oavsett utbildningsnivå eller studieform, 

• C15:2 att Socialdemokraterna verkar för att förslaget skall kunna genomföras på ett 

sätt som säkerställer att fler föräldrar får möjlighet att kombinera studier med 

föräldraskap, utan ekonomiska hinder, 

• C15:3 att Socialdemokraterna verkar för att denna reform ska ses som en central del 

av arbetet för att främja jämställdhet och bildning i Sverige. 

 

C16 – Tandvård ska ingå i den offentliga 
sjukvården upp till 23 års ålder 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund: 

I Sverige har vi en stark tradition av att värna om folkhälsan och säkerställa att alla, oavsett 

ekonomiska förutsättningar, har tillgång till nödvändig vård. För närvarande är sjukvård och 

tandvård kostnadsfri för barn och unga upp till 23 år i många regioner, men tandvård har 

länge behandlats separat från övrig sjukvård. Tandhälsan bland unga har dock visat tecken på 

att försämras igen, och vi ser en ökning av ekonomiska hinder för unga vuxna som behöver 

tandvård. Detta är en oroande utveckling som kan leda till allvarliga långsiktiga konsekvenser 

för både individens hälsa och samhällets kostnader. 

Historiskt sett har Sverige haft en god tandhälsa tack vare effektiva folkhälsoinsatser och ett 

starkt system för barn- och ungdomstandvård. Men på senare tid har det blivit tydligt att 

unga vuxna, särskilt de som befinner sig i övergången mellan tonår och vuxenliv, ofta 

prioriterar bort tandvård på grund av kostnaderna. Detta leder till att tandproblem inte 

upptäcks och behandlas i tid, vilket kan resultera i allvarliga och dyra behandlingar senare i 

livet. 

Vi anser att tänderna är en del av kroppen och bör behandlas som sådan. Därför bör 

tandvård inkluderas i den offentliga sjukvården upp till samma ålder som den kostnadsfria 

sjukvården, vilket i de flesta regioner är till 23 års ålder. Detta skulle säkerställa att alla unga 

vuxna får den tandvård de behöver utan ekonomiska hinder, och bidra till en fortsatt hög 

nivå av tandhälsa i Sverige. 
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Nuvarande situation och utmaningar: 

Folktandvården har rapporterat att tandhälsan bland unga visar tecken på att försämras, 

delvis på grund av att många unga vuxna avstår från tandvård på grund av kostnader. Detta 

är särskilt problematiskt för dem som precis har lämnat ungdomsåren och kanske inte har en 

stabil inkomst ännu. Genom att inkludera tandvård i den offentliga sjukvården fram till 23 

års ålder, kan vi motverka denna negativa trend och säkerställa att unga vuxna inte behöver 

välja bort sin tandhälsa på grund av ekonomiska skäl. 

Jag föreslår därför: 

• C16:1 att tandvård inkluderas i den offentliga sjukvården och erbjuds kostnadsfritt 

upp till samma ålder som den offentliga sjukvården, vilket i de flesta regioner är upp 

till 23 års ålder, 

• C16:2 att partiet skall verka för ett sätt som säkerställer att unga vuxna får tillgång till 

nödvändig tandvård utan ekonomiska hinder, 

• C16:3 att särskilda insatser görs för att främja god tandhälsa bland unga vuxna och 

förebygga långsiktiga tandproblem. 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
I en tid där välfärden står inför stora utmaningar är det avgörande att vi diskuterar hur vi bäst 

kan säkerställa kvalitet och tillgänglighet inom skola, hälso- och sjukvård, social omsorg och 

arbetsmarknadsinsatser. Socialdemokraterna tar ett tydligt ställningstagande för att bevara 

och förbättra vår gemensamma välfärd genom att motverka blandfinansiering av offentlig 

och privat verksamhet. Att blanda offentlig och privat finansiering i välfärdsverksamheter 

riskerar att skapa en ojämlikhet där vinstintressen går före medborgarnas behov. 

Vårdvalen leder till en fragmentering av vården där kvalitet och kontinuitet ofta hamnar i 

skymundan. Genom att återgå till en mer samordnad och kvalitetsinriktad modell kan vi 

säkerställa att vårdpersonal har de resurser och stöd de behöver för att ge bästa möjliga vård 

till sina patienter. 

Socialdemokraternas förslag att förbjuda vinster i välfärden är en viktig del av en större 

vision för en jämlik och hållbar välfärd. Det handlar inte bara om att stänga dörren för 

vinstdrivande aktörer utan om att omprioritera resurserna så att de verkligen kommer 

medborgarna till godo. Vi behöver ett system där varje skattekrona går till att förbättra och 

utveckla våra tjänster, inte till aktieutdelningar. 

Ett konkret steg i denna riktning är att inkludera tandvård i den offentliga sjukvården och 

göra den kostnadsfri upp till 23 års ålder, i linje med övrig sjukvård. Tandhälsa är en 

grundläggande del av vårt välbefinnande, och genom att erbjuda kostnadsfri tandvård för 

unga vuxna kan vi förebygga långsiktiga problem och främja goda vanor från tidig ålder. 

Gällande ögonvård för barn och unga konstaterar vi att det ingår i sjukvården och det finns 

glasögonbidrag idag. 

Distriktsstyrelsen ser inte behov av att tillgängliggöra dödshjälp eller utreda implementering 

av detta. Det finns risker med att legalisera dödshjälp. Patienten kan känna att den ligger 
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både samhället och de anhöriga till last, att den borde välja att dö. Det finns också risk för att 

en legalisering minskar intresset för forskning om exempelvis smärtlindring vid svåra 

sjukdomstillstånd. Man måste även räkna med en risk för att den negativa synen på utsatta, 

funktionshindrade och sjuka människor förstärks. Förtroendet för vården kan minska när 

den aktivt medverkar till att avliva patienter och det finns stora risker kopplade till 

vårdpersonalens arbetsmiljö. 

Vi behöver se till att kommunal barnomsorg på dygnets alla timmar erbjuds av alla 

kommuner. Detta är en grundläggande rättighet för föräldrar som arbetar skift eller har andra 

oregelbundna arbetstider. Ingen ska behöva oroa sig för att inte kunna få sitt barn väl 

omhändertaget när behovet uppstår. Vi ser gärna generella statsbidrag men är tveksamma att 

införa fler riktade bidrag såsom motionärerna föreslår vad gäller barnomsorg på obekväm 

arbetstid. När det gäller avgiften för barnomsorg så räknar maxtaxan inte in studiebidrag som 

avgiftsgrundande inkomst och vissa kommuner har ingen avgift för låga inkomster. Gällande 

bemanningsproblematiken är det en stor fråga vi måste jobba med för att säkra framtidens 

välfärd. Att införa sanktioner mot kommuner är dock en tveksam styrning av kommuner. 

Det kommunala självstyret är grundläggande men det är viktigt att i läroplaner och 

styrdokument slå fast hur viktigt det är med hög kvalitet inom välfärdens områden.  

Avslutningvis arbetar vi socialdemokrater för en välfärd där alla har samma rätt till kvalitativa 

tjänster. Genom att avskaffa privata vinster, inkludera tandvård i den offentliga sjukvården, 

och garantera barnomsorg på dygnets alla timmar, kan vi tillsammans skapa en starkare och 

mer rättvis välfärd för framtiden. Låt oss stå enade för att skydda och utveckla vår 

gemensamma välfärd – det är en investering i vårt samhälles framtid. 

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motionerna C6, C7, C8, C10, C11 och C16 i sin helhet, 

• att bifalla att-satserna C1:3, C2:1, C5:1 samt C9:1-2, 

• att anse att-satserna C4:1-2 som besvarade, 

• att avslå att-satserna C1:1, C1:2, C1:4, C1:5, C2:2-4, C4:3-4, C5:2 samt C9:3, 

• att avslå motionerna C3, C12, C13, C14, C15 i sin helhet. 
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D. Bostadspolitik 

D1 – Social bostadspolitik för jobb och goda 
bostäder till alla 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

Sverige hade en gång en mycket framgångsrik social bostadspolitik med starka kommunala 

allmännyttiga bostadsföretag som centralt inslag. Utgångspunkten för den under decennier 

förda politiken var att bostaden både är en medborgerlig rättighet och en avgörande tillgång i 

samhällsekonomin. God och jämlik tillgång till klimatneutrala bostäder i olika 

upplåtelseformer är avgörande för såväl jämlikheten, jämställdheten, människors livskvalitet 

och sysselsättningen som för samhällsekonomins funktionssätt.  

Efter borttagande av statligt finansiellt stöd till nyproduktion av bostäder och omreglering av 

allmännyttan är finansieringen av Sveriges bostadssektor på vissa sätt numera en av den 

industrialiserade världens mest marknadsliberala. Samtidigt är den starkt reglerad av komplex 

lagstiftning och kännetecknas inte minst av decentraliserat, kommunalt ansvar för 

markanvändning. Kombinationen av motstridiga logiker har lett till ett kroniskt underskott 

på bostäder både i förhållande till medborgarnas behov och betalningsvilja, problem som nu 

förvärras med högre energipriser, ränteläge och hyreshöjningar.   

Bank- och fastighetssektorernas maktkoncentration till ett fåtal stora bolag, tillsammans med 

det kommunala planmonopolet, dominerar och stryper utbudet av bostäder. Ständigt 

stigande kostnader både för mark och byggande vältras över på de boende. 

Vinstmarginalerna i bank-, fastighetsförvaltnings- och delar av byggsektorn är, eller har fram 

till nyligen varit, mycket höga. Marknaden klarar inte av att möta människors bostadsbehov. 

Därmed uppnås inte heller riksdagens bostadspolitiska mål. En bostadssektor med större 

konkurrens, bättre reglering av marknaden och med större inslag av offentligt byggande och 

fastighetsförvaltning kommer att generera fler bostäder till lägre kostnad. 

Konkurrensvårdande myndigheter bör få förstärkta uppdrag att granska hela sektorn.  

Det är socialdemokratins uppgift att stå upp för den gamla insikten att bostadssektorn måste 

regleras kraftfullt för att bryta med marknadens inneboende, för samhället destruktiva, 

krafter. Till stora delar verkar dessa destruktiva krafter i och genom enskilda kommuners 

samhällsplanering. Den syns i oviljan eller oförmågan att leva upp till den i lag reglerade 

skyldigheten att planera för medborgarnas bostadsförsörjning.  

Fram till år 2030 bedömer Boverket att det behövs över 500 000 nya bostäder. Historiska 

erfarenheter och en rad rapporter och utredningar pekar på att staten nu måste ta ett större 

ansvar för bostadsförsörjningen om detta mål ska nås. Jämfört med våra nordiska 

grannländer tar den svenska staten ett mycket begränsat finansiellt ansvar för 

bostadsbyggandet i landet. Det har lett till tvära kast i byggtakten, högre byggkostnader och, 

framför allt, bostadsbrist i stora delar av landet.   
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En nationell planeringskedja där nationella och regionala mål för bostadsbyggande 

formuleras och genomförs bör införas, liksom regelverket för regional fysisk planering i fler 

regioner. Den nationella planeringskedjan bör kombineras med ett konjunkturdämpande 

system för förmånliga statliga byggkrediter. Staten bör premiera kommuner som fullföljer 

sina åtaganden inom planeringskedjan med en byggbonus och genom att statliga 

infrastrukturinvesteringar kopplas till kommunala åtaganden om bostadsbyggande.  

Utöver ett större finansiellt ansvar för bostadsbyggandet bör också ett statligt fastighetsbolag 

inrättas för att stimulera innovation och konkurrens inom byggsektorn. Såväl det statliga 

fastighetsbolaget som statliga markinnehav bör användas strategiskt för att öka tillgången på 

bostäder, minska boendesegregationen och säkra demokratiskt ägande över 

samhällsfastigheter i hela landet.  

Den sociala bostadspolitikens mest bärande element, det allmännyttiga bostadsföretaget, 

behöver åter drivas med just allmännytta som överordnad målsättning, varför lagen om 

allmännyttiga kommunala bostadsföretag bör reformeras.  

Vi föreslår höstmötet besluta:  

• D1:1 att Socialdemokraterna ska verka för att lagen om allmännyttiga kommunala 

bostadsaktiebolag reformeras så att de kommunala allmännyttiga bostadsbolagen åter 

ges möjlighet att upprätthålla samhällsnytta som övergripande mål.   

• D1:2 att Socialdemokraterna ska verka för att en nationell planeringskedja införs för 

bostadsförsörjningen och att regionala mål sätts för bostadsbyggande, infrastruktur 

och välfärdsverksamheter i hela landet.   

• D1:3 att Socialdemokraterna ska verka för att regelverket för regional fysisk 

planering införs på fler platser i landet så att regioner därigenom ges ökade verktyg 

för att tillse att bostäder planeras och byggs.  

• D1:4 att Socialdemokraterna ska verka för att ett konjunkturdämpande system 

utvecklas för förmånliga statliga lån till bostadsbyggande. Kreditvillkoren bör tydligt 

styra mot sänkta boendekostnader och klimatneutralt byggande.   

• D1:5 att Socialdemokraterna ska verka för att statliga infrastrukturinvesteringar 

villkoras med att kommuner tar sitt bostadsförsörjningsansvar.   

• D1:6 att Socialdemokraterna ska verka för att en byggbonus införs för att gynna de 

kommuner som tar sitt bostadsförsörjningsansvar.   

• D1:7 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt ställer sig bakom 

motionen och antar den som sin egen. 

• D1:8 att Socialdemokraterna i Göteborgsområdets partidistrikt skickar motionen 

vidare till partikongressen. 

D2 – Bygg billiga hyresrätter 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bostadsbyggandet ser ut att stanna av helt under 2024, byggandet av hyresrätter är inget 

undantag. Samtidigt är tillgången till prisvärda hyresrätter ett jätteproblem. Ett par effekter av 
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detta är att unga vuxna blir fastlåsta i sina föräldrahem och att det är svårt att bryta upp ur ett 

destruktivt förhållande om det inte finns någonstans att bo.  

Ett mer mångfacetterat utbud av bostäder kan också bidra till att minska segregationen. 18 

Det behövs därför politiska åtgärder för att hålla uppe bostadsbyggandet och dessutom 

motverka att en stor del av Byggnads, och flera andra LO-förbundsmedlemmar, blir 

långtidsarbetslösa i spåren av en kraschad byggbransch. Vi vill därför återinföra 

investeringsstödet. Ett startlån för byggande av hyresrätter i syfte att få ner kapitalkostnaden 

och att allmännyttan ska kunna investera mer långsiktigt innan en investering betalas tillbaka. 

Vi tror detta hade varit en bra satsning för att få fler bostäder att byggas, så att ungdomar 

lättare får en chans att komma in på bostadsmarknaden samt att det skapar sysselsättning i 

byggbranschen. Effekten när investeringsstödet togs bort var att det byggs färre hyresrätter 

och att de som byggs är väldigt dyra att hyra.  

Vi föreslår därför: 

• D2:1 Att Socialdemokraterna ska verka för att investeringsstödet för hyresrätter med 

låga hyror återinförs och utvecklas. 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen välkomnar motionerna som har inkommit angående bostadspolitiken inför 

partikongressen. Vi ser positivt på en kraftfull satsning på ökat bostadsbyggande för att möta 

den stora efterfrågan på bostäder i hela landet. Det är av stor vikt att vi arbetar för att skapa 

förutsättningar för att fler människor ska kunna hitta en trygg och hållbar bostadssituation. 

 

Vi ser också med stort intresse på motioner som betonar vikten av att främja byggandet av 

hyresrätter där vanligt folk har råd att bo. Det är en central fråga för oss att säkerställa att 

bostadsmarknaden är tillgänglig och prisvärd för alla medborgare, oavsett inkomstnivå. 

Genom att främja en ökad tillgång på hyresrätter kan vi bidra till en mer jämlik 

bostadsmarknad och motverka de växande klyftorna i samhället. 

 

Vi vill anse motion D2 besvarad då partiet i vår senaste budget har lagt fram ett förslag om 

statliga byggkrediter som är mer långtgående och träffsäkert för att öka byggandet av billiga 

bostäder än det tidigare investeringsstödet var. 

 

Tack till motionärerna för att ha lyft dessa viktiga frågor, och vi ser fram emot en konstruktiv 

debatt och beslut på höstmötet. Genom kraftfulla satsningar och tydliga åtaganden kan vi 

skapa en mer jämlik och hållbar bostadsmarknad för alla. 

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla att-satserna D1:1-6 

• att anse motion D2 besvarad 

• att avslå att-satserna D1:7-8 
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E. Socialpolitik och migration 

E1 – Berusade skall få vård 
Motionär: Alingsås arbetarekommun 

 

Berusade ska kunna få vård istället för att bli inlåsta i en fyllecell. Om en person blir för 

berusad i offentlig miljö blir den nu omhändertagen av polis och inlåst i förvar för 

tillnyktring i enlighet med LOB. Detta kan få negativa konsekvenser för den berusade, då 

frihetsberövandet prioriteras istället för att säkerställa den intagnas hälsa och tillnyktring. Ett 

bättre alternativ tycker jag är MTE (Medicinsk tillnyktringsenhet).  

 

På en MTE så finns det utbildad vårdpersonal, exempelvis sjuksköterskor, som kan göra en 

annan bedömning med hjälp av olika verktyg (ex Glasgow Coma Scale) än vad en polis kan 

göra samt att sjuksköterskor kan se vilket vårdbehov som krävs, exempelvis om det räcker 

med inläggning och övervakning eller om personen i värsta fall måste magpumpas. I de fall 

då de omhändertagna kan bli utåtagerande har inte vårdpersonal de befogenheter som kan 

behövas för att exempelvis belägga en person med handfängsel. Detta kan lösas genom att 

ha ordningsvakter/väktare på plats som har de befogenheterna. Därigenom garanteras 

säkerheten för både vårdpersonal och personen som är intagen. 

  

Därför yrkar vi 

• E1:1 att MTE ska bli den metod som ska användas för att hantera frihetsberövande 

enligt LOB istället för tillnyktring i fyllecell  

E2 – Justering av regler för sambors 
betalningsskyldighet 
Motionär: Ale arbetarekommun 

I dagsläget räknas sambor som betalningsskyldiga för varandra, vilket innebär att om en 

person blir sjuk eller arbetslös och saknar försörjning, förväntas den andra sambon träda in 

och försörja dem. Detta gäller även för yngre sambor, som tonåringar, vilket kan skapa en 

beroendeställning där den som är sjuk eller arbetslös hamnar i en sårbar situation. 

För att motverka att individer hamnar i ofrivillig ekonomisk beroendeställning, föreslår vi att 

betalningsskyldigheten endast ska gälla om samborna har levt tillsammans i minst två år. 

Under de första två åren av samboendet, särskilt i fall där båda parter har separata konton 

och delad ekonomi, bör ingen betalningsskyldighet föreligga. Detta gäller särskilt om 

samborna bor i en hyresrätt och kan visa att de har haft separata ekonomier. 

Vi föreslår därför: 
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• E2:1 att betalningsskyldighet mellan sambor endast ska inträda efter att samborna 

har levt tillsammans i minst två år, och 

• E2:2 att om samborna har separata konton och delad ekonomi under de första två 

åren, särskilt om de bor i en hyresrätt eller om bara ena parten äger boendet, ska 

ingen betalningsskyldighet föreligga under denna tid. 

 

E3 – Införande av talangvisum för att stärka 
Sveriges internationella konkurrenskraft, 
demografiska utmaningar och 
innovationskapacitet 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Sverige har länge varit en ledande nation inom forskning, utveckling och innovation, vilket 

har bidragit till vår framstående position i den globala ekonomin. Vårt land har lockat företag 

och forskare tack vare en hög utbildningsstandard, stark välfärdsmodell och gynnsamt 

företagsklimat. Men för att upprätthålla denna position och fortsatt vara konkurrenskraftiga i 

en globaliserad och snabbt föränderlig värld, måste vi anpassa oss till nya utmaningar och 

möjligheter. I detta sammanhang blir det avgörande att vi aktivt arbetar för att attrahera 

internationella talanger och högkvalificerade yrkespersoner, som kan bidra till Sveriges 

ekonomiska och tekniska utveckling. 

 

Genom att införa ett talangvisum, riktat mot internationella experter, forskare, entreprenörer 

och specialister inom nyckelsektorer, kan Sverige förstärka sin innovationskapacitet, öka 

konkurrenskraften och möta arbetsmarknadens behov. Ett sådant visum kan även bidra till 

att motverka de demografiska utmaningar som Sverige står inför, såsom en åldrande 

befolkning och en växande brist på arbetskraft inom flera sektorer. 

 

Länder som Kanada, Australien och Nederländerna har framgångsrikt implementerat 

talangvisum för att stärka sin globala konkurrenskraft och locka spetskompetens. Kanada har 

exempelvis sitt Global Talent Stream-program, som har blivit sätt att fylla bristyrken på 

arbetsmarknaden, stärka innovationsförmågan och samtidigt som det bidrar till landets 

ekonomiska tillväxt. Liknande program har visat sig vara effektiva för att locka unga, 

kvalificerade personer som bidrar till ekonomisk utveckling och långsiktigt skatteunderlag. 

 

Svenska företag, särskilt inom teknik- och forskningssektorn, står inför en växande 

efterfrågan på högkvalificerad arbetskraft som inte kan täckas med inhemsk rekrytering. 

Många svenska teknikföretag och utvecklingsföretag, till exempel inom AI, maskininlärning 

och medicinteknik, rapporterar svårigheter att hitta den kompetens som krävs för att växa. 

Men även inom andra ingenjörsområden. Ett talangvisum skulle underlätta rekryteringen av 

internationell spetskompetens. 
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För ett mindre startup inom AI-teknologi kan bristen på rätt kompetens innebära att de inte 

kan utveckla sin produkt snabbt nog för att konkurrera internationellt, vilket hämmar 

förmågan för Sverige att hålla jämna steg med den internationella utvecklingen av AI 

lösningar. Med tillgång till ett talangvisum skulle sådana företag kunna rekrytera specialister 

inom området och därmed accelerera sin produktutveckling och få tillgång till nya 

marknader. 

 

Ett talangvisum bidrar till långsiktig ekonomisk tillväxt genom att locka talanger som arbetar 

inom högt kvalificerade områden och därmed också bidrar med höga skatteintäkter. 

Internationella talanger som bosätter sig i Sverige och arbetar inom tekniska och 

vetenskapliga sektorer kommer att bidra med sin kompetens och samtidigt generera 

betydande skatteintäkter, vilket stärker den svenska välfärdsmodellen. 

 

Exempelvis, om en expert inom bioteknik från Indien eller USA, flyttar till Sverige och 

arbetar vid ett företag kommer deras lön och skatteinbetalningar att bidra direkt till det 

svenska skatteunderlaget. På sikt kommer de också att bidra till att utveckla nya medicinska 

behandlingar eller teknologier som kan exporteras, vilket skapar fler arbetstillfällen och 

skatteintäkter. 

 

Vidare står Sverige inför en åldrande befolkning med en växande andel äldre i förhållande till 

arbetsföra individer vilket skapar en obalans i pensionssystemet och ökar trycket på 

välfärdssektorn och dess kostnader. Genom att locka unga, högkvalificerade talanger till 

Sverige kan vi förbättra balansen i arbetskraften och långsiktigt stärka pensions- och 

välfärdssystemet. 

 

Vidare kan ett talangvisum attrahera internationella entreprenörer som vill starta företag 

inom nya teknologier och bidrar till att bygga upp nya företag som bidrar till ekonomisk 

tillväxt, skapar nya arbetstillfällen och driver fram innovativa lösningar på dagens och 

framtidens utmaningar. Ett exempel är Nederländernas Startup Visa, som har lockar 

internationella entreprenörer att etablera sina företag i landet.  

 

Ett talangvisum skulle öka Sveriges attraktionskraft på den globala marknaden och stärka vår 

position som ett nav för teknologi, forskning och utveckling. Genom att vara ett land som 

aktivt välkomnar spetskompetens och internationella samarbeten kan Sverige säkra sin 

långsiktiga konkurrenskraft i förhållande till andra ledande länder. 

 

Till exempel, genom att aktivt locka forskare inom förnybar energi kan Sverige ta en ledande 

roll i den globala omställningen till hållbar energi. Detta skulle inte bara stärka Sveriges 

ekonomi, utan även bidra till att positionera landet som en internationell förebild inom 

hållbar utveckling. 

 

Genom att locka fler internationella talanger som bidrar till Sveriges skatteunderlag vilket 

också skapar de nödvändiga förutsättningarna som behövs för att Sverige kan ta sitt 

internationella och solidariska ansvar för att ta emot människor i behov av asyl samt att det 
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stärker välfärden och skapar en solid grund för att finansiera integreringsinsatser och 

mottagande av asylsökande. 

 

Ett talangvisum är avgörande för att säkerställa Sveriges långsiktiga konkurrenskraft och 

ekonomiska utveckling.  

 

Att-sats: 

• E3:1 att Socialdemokraterna verkar för att Sverige inför ett talangvisum som riktar 

sig till internationella experter, forskare och entreprenörer. 

• E3:2 att Göteborgsområdets partidistrikt antar motionen som sin egen. 

• E3:3 att motionen skickas vidare till nästkommande Partikongress för vidare 

behandling.  

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen vill tacka motionärerna för de motioner som har inkommit angående 

socialpolitik och migration inför partikongressen. Vi ser positivt på att justera reglerna för 

sambors skatteskyldighet, vilket kan underlätta för många par att hantera sin ekonomi på ett 

mer rättvist och effektivt sätt. Vi ser fram emot att fördjupa diskussionen och arbeta för att 

utforma tydliga och rättvisa regler på detta område. 

 

När det gäller motionen om talangvisum kan vi konstatera att det redan finns ett sådant 

visum idag för att underlätta för högkvalificerade arbetstagare att komma till Sverige. Därför 

anser vi det viktigt att fortsätta arbeta för att synliggöra och marknadsföra befintliga 

visumformer för att locka talanger och kompetens till Sverige, samtidigt som man ser över 

och eventuellt förbättrar dem för att möjliggöra en smidig process för de sökande. 

 

När det kommer till motionen om att använda tillnyktringsenheter istället för "fyllecell", ser 

vi att detta är en fråga som i första hand berör den regionala eller kommunal verksamheten. 

Steg ett är att avgöra om det är sjukvård eller omsorg för att få ett besked kring vilken 

politisk nivå som ansvarar för frågan. Vi ser det som viktigt att kommuner och myndigheter 

har resurser och riktlinjer för att kunna ta hand om dessa situationer på ett humant och 

professionellt sätt. Vi delar dock motionärens grund om att det inte i grunden bör vara ett 

polisärt ärende med folk som är för onyktra. 

 

Vi tackar alla motionärer för välskrivna motioner och ser fram emot att fortsätta arbeta för 

en rättvis och inkluderande socialpolitik och migrationspolitik.  

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motion E2 i sin helhet 

• att motionerna E1 och E3 ska anses besvarade  
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F. Skola och utbildning 

F1 – Gör primärskolan (låg- och mellanstadiet) till 
en egen skolform 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund: 

De tidiga skolåren är avgörande för elevernas fortsatta utveckling, då motivation och intresse 

för lärande formas tidigt. Internationellt benämns denna period som "primärskolan", vilket 

tydliggör uppdraget att skapa en grund för vidare studier. 

På senare tid har låg- och mellanstadierna alltmer formats efter högstadiets struktur med 
fokus på betyg och ämnesindelning. Detta riskerar att motverka elevernas naturliga 
utveckling och deras förmåga att tillgodogöra sig grundläggande färdigheter som läsning, 
skrivning och matematik. För att stärka pedagogiken och anpassa undervisningen bättre till 
elevernas kognitiva utvecklingsstadier, behöver de tidiga skolåren återfå en större autonomi. 

Skolans kompensatoriska uppdrag handlar om att ge alla elever en pedagogisk miljö som 
främjar deras grundläggande färdigheter och erbjuder en bredd av kunskapstraditioner. Detta 
är särskilt viktigt för att skapa en likvärdig skola där varje elev har möjlighet att utvecklas 
utifrån sina förutsättningar 

Förslag: 

• F1:1 att låg- och mellanstadiet omvandlas till en egen skolform, med en undervisning 
som bygger på elevernas kognitiva utvecklingsstadier. 

• F1:2 att fokus på betyg och resultatstyrning minskas i dessa år för att främja 
grundläggande färdigheter som läsning, skrivning och matematik. 

• F1:3 att skapa en kunskapsrik miljö där en bredd av kunskapstraditioner, såväl 
teoretiska som praktiska och estetiska, får plats för att ge eleverna en stark grund för 
vidare studier.  

F2 – Inför ett nytt betygssystem för ökad 
likvärdighet 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund: 

Nuvarande betygssystem fokuserar på förväntade elevprestationer snarare än 

undervisningens innehåll och mål. För att säkerställa likvärdighet och ge lärare större frihet i 

bedömningen av elevernas kunskaper behövs ett normrelaterat betygssystem, där elevens 

prestation relateras till den nationella elevpopulationen, för att säkerställa likvärdighet. 
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Samtidigt som läroplanerna förändras behöver därför ett nytt betygssystem tas fram. Ett 
betygsystem som utgår ifrån elevernas normalfördelning. Detta gäller för de olika delarna 
elevers förmågor, idag ligger en stark focus på analytisk förmåga inom mer eller mindre alla 
skolans ämnen. Som vi vet utvecklas denna förmåga olika hos alla elever. Men den utvecklas 
inte på ett sätt som gör att alla elever kan tillgodogöra sig tillräcklig nivå för dagens E-nivå i 
skolan. När dessa betygs mål blir omöjliga att nå försvinner även drivkraften för att nå de 
övriga målen inom skolan. Detta gäller för alla de förmågor som ligger till grund för att klara 
dagens läroplansmål.  

I samband med en översyn av betygssystemet skulle det även vara lämpligt att se över 
gymnasieexamen som gällt sedan 2011 och överväga någon form av externt deltagande efter 
förebild från de andra nordiska länderna. Då vi idag har en betygsinflation i de 
studieförberedande gymnasieprogram som får ett genomslag på högskolorna när elever med 
för grunda kunskaper kommer in på utbildningar de inte har de reella förutsättningarna att 
klara. Och inom de yrkesförberedande klarar idag en stor del inte av att nå de godkända 
betygen som krävs för en studentexamen. Det skulle kunna göras till exempel genom en 
utveckling av dagens gymnasiearbete, vilket skulle kunna bedömas av representanter för 
yrkeslivet, högskolan. Det externt bedömda arbetet skulle utgöra en del av den samlade 
bedömningen av eleven. 

Idag utgör introduktionsprogrammen ett av de största programmen på vårt gymnasium. 
Syftet är huvudsakligen att ge eleverna behörighet till nationella program. 
Det finns dock stora problem med utbildningarna på introduktionsprogrammen, ofta leder 
de inte till behörighet till nationellt program. Samtidigt är det för få elever som går 
yrkesprogram.  

Därför bör det övervägas att öppna yrkesprogrammen, eller åtminstone en del av dem, även 
för elever som idag saknar behörighet. Det kan till exempel göras genom en modell där de 
första två åren innehåller mycket praktik, medan det återstående året inriktas mot 
yrkesexamen. Vi har inte råd att som samhälle slösa bort dessa unga människor vilja till 
arbete och att vara en del av vårt samhälle.  

Förslag: 

• F2:1 att införa ett normrelaterat betygssystem som fokuserar på innehåll snarare än 
förväntade prestationer. 

• F2:2 att utreda möjligheten att införa externt bedömda gymnasiearbeten med 
representanter från yrkeslivet och högskolan. 

• F2:3 att genomföra en översyn av gymnasieexamen och antagningssystemet, med 
särskilt fokus på yrkesprogrammen. 

 

F3 – Avskaffande av betyget F. 
Motionär: Ale arbetarekommun 

Skolåret har precis startat och förväntningarna är höga, men snart möts jag av svårigheter att 
hänga med i tempot i vissa ämnen. Till en början bryr jag mig inte så mycket eftersom jag vet 
att flera har svårigheter, men med tiden blir det tydligt. Den optimism och förhoppning som 
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präglade skolårets början har nu ersatts av ångest och ilska. Känslan av att aldrig kunna klara 
ett prov, av att ständigt känna sig misslyckad i skolan, blir övermäktig. Varför ska jag ens gå 
dit? Jag får inget annat än dåliga betyg som ständigt påminner mig om misslyckanden. 

Denna upplevelse delas av många barn i skolan idag. En känsla av att aldrig riktigt hinna 
med, att misslyckas och att inte kunna ta sig framåt i sin utbildning. Det är tydligt att betyget 
F har en nedbrytande effekt på elevernas självkänsla och motivation. 

Betyget F ser ut att fungera som en negativ stämpel som kan förstöra en elevs 
självförtroende och känsla av framgång. Snarare än att främja lärande och utveckling kan det 
leda till uppgivenhet och bristande engagemang i skolarbetet. Betygsystemet behöver 
reformeras för att skapa en mer stöttande och inspirerande miljö för eleverna, där fokus 
ligger på främjande av lärande och inte nedvärdering av elevernas prestationer. 
 
Vi yrkar på 

• F3:1 att Socialdemokraterna verkar för att avskaffa betyget F i skolan, med syfte att 
främja en mer stöttande och inspirerande lärandemiljö samt minska den nedbrytande 
effekten på elevernas självförtroende och motivation. 

• F3:2 att skolan har uppföljningsansvaret för eleverna fortsatta kunskapsutveckling i 
grundskolan.  

 

F4 – Inkludera praktik som en del av skolplikten 
för att stödja skoltrötta elever och hemmasittare 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund 

I Sverige omfattar skolplikten idag tio år, från förskoleklass till årskurs nio. Denna utbildning 

är främst teoretisk och syftar till att ge alla elever en grundläggande kunskap och färdigheter. 

Trots detta ser vi att vissa elever, redan från de lägre årskurserna, upplever skoltrötthet och 

riskerar att hamna utanför skolsystemet. Ett växande problem är antalet hemmasittare – 

elever som av olika anledningar inte längre deltar i den ordinarie skolundervisningen. Dessa 

elever behöver ett mer flexibelt och individanpassat system som möter deras behov tidigare 

än vad som sker idag. 

För närvarande erbjuds elever som inte uppnår grundskolans mål möjlighet att gå om ett 

individuellt år, årskurs tio. Detta stöd kommer ofta för sent, när eleven redan har tappat 

motivationen och självförtroendet. Genom att erbjuda elever möjlighet till praktik eller 

lärlingsplatser redan från årskurs sju, kan vi stärka deras självförtroende, öka deras 

motivation och hjälpa dem att se en tydlig koppling mellan skolarbetet och deras framtida 

yrkesliv. 

Internationella förebilder: 
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Flera länder i Europa har framgångsrikt integrerat praktik eller arbetsplatsförlagd utbildning i 

sina skolor för att stödja elever som är mindre motiverade av traditionell teoretisk 

undervisning. 

● Tyskland: Tyskland är känt för sitt system med "Duale Ausbildung", där elever 

kombinerar skolarbete med praktik på arbetsplatser. Även om detta formellt sker 

efter grundskolan, introduceras elever till arbetslivet redan under de senare åren av 

grundskolan genom yrkesorientering. Detta system ger eleverna en tidig inblick i 

arbetslivet och skapar en stark koppling mellan teori och praktik. 

● Nederländerna: I Nederländerna finns en utbildningsmodell där elever i vissa 

skolformer (VMBO) kan välja praktiskt inriktade program som kombinerar 

klassrumsundervisning med praktik på arbetsplatser. Detta system är särskilt inriktat 

på elever som inte är akademiskt inriktade och ger dem möjlighet att utveckla 

yrkeskunskaper tidigt i sin utbildning. 

Genom att inspireras av dessa internationella exempel och anpassa dem till svenska 

förhållanden, kan vi skapa ett system som bättre stöder skoltrötta elever och hemmasittare. 

Socialdemokratin har alltid värnat om en skola för alla, där varje elev har möjlighet att 

utvecklas utifrån sina förutsättningar och drömmar. Att införa en möjlighet till praktik inom 

ramen för skolplikten är i linje med våra värderingar om jämlikhet, inkludering och rätten till 

en utbildning som möter varje individs behov. Genom att erbjuda en anpassad utbildning 

med inslag av praktik kan vi stärka elevernas självförtroende och ge dem de verktyg de 

behöver för att lyckas i framtiden. 

Vi föreslår därför: 

• F4:1 att skolplikten utökas till att omfatta möjligheten för elever från årskurs sju att 

delta i praktik eller lärlingsplatser som en del av deras utbildning. 

• F4:2 att denna möjlighet särskilt riktas till elever som uppvisar tecken på skoltrötthet 

eller som riskerar att bli hemmasittare, för att ge dem en anpassad utbildning som 

kan stärka deras motivation och självförtroende, 

• F4:3 att det utreds hur en sådan förändring kan genomföras på ett sätt som 

säkerställer att alla elever får en likvärdig och meningsfull utbildning, i linje med 

Socialdemokraternas värdegrund om jämlikhet och inkludering. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen vill tacka för motionerna kring skolpolitik som inkommit till höstmötet. Vi 

ser positivt på att avskaffa betyget F eftersom det kan bidra till en mer inkluderande och 

motiverande skolgång för eleverna. Vi ser fram emot att arbeta för att utforma nya 

betygssystem som främjar elevernas lärande och utveckling på ett positivt sätt. 

 

När det gäller motionen om att göra låg- och mellanstadiet till en egen skolform, vill vi 
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påpeka att det redan pågår en läroplansutredning inom skolväsendet, vilken vi förmodas 

ställa oss bakom. Därför anser vi att det är viktigt att avvakta utredningens resultat innan vi 

tar ställning till en sådan omfattande förändring av skolstrukturen. 

 

Vi avslår även motionen om ett nytt betygssystem för ökad likvärdighet eftersom att-satserna 

är för tvingande och detaljerade. Vi tror på behovet av att förbättra likvärdigheten i skolan, 

men anser att det är viktigt att ha en öppen dialog och inte låsa sig vid specifika detaljer utan 

istället arbeta för breda och genomtänkta reformer på skolområdet. 

 

När det kommer till motionen om att inkludera praktik som en del av skolplikten för 

skoltrötta elever, anser vi att detta inte bör vara huvudregel, utan snarare ett alternativ för 

elever i behov av ökad motivation och praktisk erfarenhet. Vi vill betona vikten av att elever 

får möjlighet att fullfölja sina studier och att motiveras till att utbilda sig för framtiden. 

 

Vi tackar alla motionärer för välskrivna motioner och ser fram emot att fortsätta arbeta för 

en inkluderande och utvecklande skola för alla elever.  

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motion F3 i sin helhet 

• att motion F1 ska anses besvarad 

• att avslå motionerna F2 och F4 i sin helhet  
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G. Arbetsmarknad och socialförsäkring 

G1 – Sänk heltidsmåttet! 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund 

Det lagstadgade heltidsmåttet har inte sänkts på över 50 år. Vi har på dagens arbetsmarknad 

två tydliga problem. Det ena är att väldigt många av LO-förbundens medlemmar inte orkar 

jobba heltid i en hel yrkeskarriär.  

 

Det andra är att väldigt många av LO-förbundens medlemmar tvingas jobba deltid och 

därmed halkar efter både i inkomstnivå samt nivå på andra ersättningar, till exempel pension. 

Därför skulle en förkortning av heltidsmåttet innebära större möjligheter för kvinnor i 

detaljhandeln att kunna arbeta heltid och därmed ha en lön att leva på och mer förutsägbara 

villkor så att de kan ha ett fungerande liv även utanför arbetet.  

 

Och skapa bättre förutsättningar för andra yrkesverksamma att orka arbeta heltid hela 

yrkeslivet. Det skulle innebära en markant förbättrad jämställdhet på arbetsmarknaden där 

fler jobbar heltid. Det är fullt möjligt att, precis som vid tidigare arbetstidsförkortningar, 

både höja löner och korta arbetstiden.  

 

Även med väldigt pessimistiska antaganden om negativa produktivitets- och 

sysselsättningseffekter skulle en stegvis genomförd arbetstidsförkortning med bred marginal 

kunna bekostas inom ramen för den förväntade årliga tillväxten. Vi skulle alltså fortsatt bli 

ekonomiskt rikare, men i något långsammare takt under reformens genomförande.   

 

Därför föreslår vi 

• G1:1 att Socialdemokraterna verkar för och driver frågan om att det lagstadgade 

heltidsmåttet om 40 timmar successivt sänks till 35 timmar senast 2030 och 30 

timmar senast 2040. 

• G1:2 att Socialdemokraterna ska verka för ett statsbidrag som kompenserar 

kommuner och regioner för ökade kostnader vid sänkningen av heltidsmåttet 

G2 – Förbud mot ändring av överenskommen 
anställningstid i anställningskontrakt  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund  
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Inom vissa branscher förekommer att arbetsgivare vid omorganisation i stället för att 

genomföra regelrätta uppsägningsförhandlingar istället väljer att minska antalet timmar i de 

anställdas kontrakt.  

 

Det här genomfördes till exempel av HM under 2023 trots de nya LAS-reglerna som säger 

att heltid ska vara norm på arbetsmarknaden. Cirka 70 procent av de anställda i detaljhandeln 

jobbar idag inte heltid. Efter en dom i arbetsdomstolen för några år sedan så är det både 

möjligt och tillåtet för arbetsgivarna att agera så här. Formuleringarna i den förändrade lagen 

om anställningsskydd (LAS) gör det något krångligare för arbetsgivare att genomföra den här 

typen av förändringar, skillnaden i nya LAS är att nu krävs förhandlingar med facklig 

organisation men förfarandet med ”hyvling” av anställningskontrakt är fortfarande en realitet 

som riskerar att sprida sig till fler branscher.  

 

Det här drabbar framför allt kvinnor i låglönebranscher. De får leva med en stor osäkerhet 

kring sina möjligheter till försörjning från månad till månad. Att inte veta om man har en lön 

att leva på är ovärdigt och skapar stress och press för tusentals löntagare varje månad.  

 

Därför föreslår vi:  

• G2:1 att Socialdemokraterna verkar för att lagen om anställningsskydd (LAS) 

förändras så att antalet timmar i ett överenskommet anställningskontrakt skyddas. 

 

G3 – Heltid ska vara en laglig rättighet och norm 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Den svenska modellen bygger på överenskommelser mellan arbetsgivare och fackföreningar i 

kollektivavtal. I mer än 80 år har modellen fungerat och tjänat oss väl. Men de senaste 

årtiondena har en ny arbetsmarknad uppstått. Den är köns- och åldersuppdelad. Unga 

kvinnor jobbar oftare deltid än heltid och oftare med tillfälliga anställningar än med 

tillsvidareanställningar.  

 

Det här gäller ännu tydligare i arbetaryrken med lägre löner. De senaste förändringarna 

(2021) i Lagen om anställningsskydd (LAS) har positiva texter men tyvärr inga bindande 

förändringar. Hyvlingen och deltidsanställningarna fortsätter. Det enda arbetsgivaren 

behöver göra är att skriftligt motivera varför heltid inte erbjuds.  

 

Det innebär alltför svaga incitament att skapa förutsägbara och hållbara arbetsvillkor för 

större delar av arbetsmarknaden. Det här är förstås problem som de fackliga parterna på 

arbetsmarknaden vill ta ansvar för men det är också tydligt att de personer som drabbas ofta 

har svag ställning på arbetsmarknaden och deras fackliga styrka i förhållande till mer 

etablerade löntagare är svag. Det skapar krav på att lagstiftaren behöver träda in för att skapa 

ordning och reda på svensk arbetsmarknad. Det är nödvändigt både för jämlikheten och för 

jämställdheten.  
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Därför föreslår vi:  

• G3:1 att rätten till heltid ska vara lag och norm på svensk arbetsmarknad. Möjlighet 

till undantag ska kunna göras i kollektivavtal.  

G4 – Återupprätta inkomstbortfallsprincipen i a-
kassan 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Ibland handlar politik mer om att vinna röster än om att göra skillnad på riktigt. Ett exempel 

på detta är det så kallade ”reformutrymmet”. Det är den summa som tillväxten i ekonomin 

tillåter att staten ökar sina utgifter med.  

Det är här det finns utrymme för publikfriande ”satsningar”. Detta innebär inte sällan att 

man endast kompenserar kostnadsökningar för till exempel myndigheter, regioner och 

kommuner. Ett exempel på en utgiftspost som skapar utrymme för reformer är 

ersättningsnivåerna i a-kassan. Maxtaket i a-kassan justeras under 2024 till 27 200 kronor 

under de första 100 dagarna. Det motsvarar 80 procent av en inkomst på 34 000 kronor. Det 

innebär att ungefär hälften av alla löntagare får mindre än 80 procent i ersättning från A-

kassan även med det nya systemet. Efter 100 dagar sänks maxersättningen till 22 000 kronor.  

LO har länge krävt att ersättningsnivån i a-kassan ska vara 90 % av tidigare inkomst. Oavsett 

inkomstens storlek. Så kan det inte bli så länge ersättningen i a-kassan inte relaterar till din 

individuella inkomst utan istället utgår från ett maxtak och 80 procent ersättningsnivå. Det 

nuvarande systemet leder till att människor som behöver lägga energi på att skaffa ett nytt 

jobb också drabbas av ekonomisk osäkerhet. Speciellt om arbetslösheten blir längre än 100 

dagar. Det har också inneburit att väldigt många löntagare har tvingats till att teckna 

inkomstförsäkringar via sina fackföreningar. 

Därför föreslår vi:  

• G4:1 att Socialdemokraterna verkar för att höja ersättningsnivån i A-kassan till 90 

procent av tidigare inkomst och ta bort avtrappningen av ersättningen.  

• G4:2 att Socialdemokraterna verkar för att ta bort maxtaket för ersättningsnivå i a-

kassan. 

• G4:3 att eventuellt ökade kostnader för a-kassan finansieras inom den allmänna 

löneavgiften.  

 

G5 – Ändra A-kassans regelverk för att öka 
löntagarnas flexibilitet 
Motionär: Ale arbetarekommun 
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Arbetslöshetsförsäkringen är skapad för att skydda från inkomstbortfall vid arbetslöshet. 

Tyvärr är den omgärdad av ett regelverk som skapar stora svårigheter för de som inte har 

haft ett fast jobb på heltid att ta del av försäkringen.  

Det finns också inlåsningseffekter med långa karenstider (i praktiken två månader) för den 

som säger upp sig själv. Det drabbar de som hamnat hos en oseriös arbetsgivare eller i en 

ohållbar arbetssituation. Att ha möjlighet att kunna lita på de sociala skyddsnäten när det 

behövs är inte för mycket begärt.  

Det finns mycket i våra socialförsäkringssystem som verkar utgå från synen att om systemen 

är alltför frikostiga så skulle de missbrukas. Vi är säkra på att arbetsmarknaden skulle fungera 

bättre om det fanns flexibilitet på arbetsmarknaden som inte tvingade människor att ta första 

jobbet som blir tillgängligt utan det som är bäst för dem och samhället. Vi socialdemokrater 

ska ha en positiv människosyn där vi utgår från att man vill göra rätt för sig och att medvetet 

fusk är ovanligt. Det är bättre att beivra missbruk i ett frikostigt system än att förutsätta att 

allt för många skulle missbruka det.  

Därför föreslår vi:  

• G5:1 att Socialdemokraterna verkar för att ta bort tvådagars karensen ur a-kassan.  

• G5:2 att Socialdemokraterna verkar för att ta bort 45 dagars avstängning från A-

kassan vid egen uppsägning.  

• G5:3 att eventuellt ökade kostnader för a-kassan finansieras inom de sociala 

avgifterna och regleras mot den allmänna löneavgiften.  

 

G6 – Öka ersättningsnivåerna i sjukförsäkringen 
och skrota rehabiliteringskedjan 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Många drabbas tyvärr av kortare eller längre sjukdom vid något tillfälle i livet. Den ersättning 

man får är 80 procent av din vanliga inkomst.  Vi tycker det är rimligt att öka den generella 

ersättningen till 90 procent. Du ska inte behöva ägna dig åt att rädda din privatekonomi när 

du är sjuk. Dessutom så prövas din rätt till sjukpenning vid flera tillfällen av 

Försäkringskassan.  

 

Denna bedömning utgår till viss del från de bedömningar din läkare har gjort men 

Försäkringskassan kan göra en egen bedömning. I den så kallade rehabiliteringskedjan prövas 

din rätt till sjukpenning efter 90 dagar mot alla arbeten hos din arbetsgivare och efter 180 

dagar mot hela arbetsmarknaden. Dessa regler har skapat orimliga bedömningar där svårt 

sjuka personer har förlorat sin ersättning. Reglerna har utformats för att minska kostnaderna 

för sjukförsäkringen snarare än för att rehabilitera den som behöver komma tillbaka i arbete. 

Det vore till exempel rimligt att din behandlande läkares bedömning väger tyngre vid 

Försäkringskassans bedömning.  
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Tyvärr har varken borgerligt eller socialdemokratiskt styrda regeringar lyckats reformera 

sjukförsäkringen på ett sätt som skapar större möjligheter för den sjukes rehabilitering och 

större ansvar för arbetsgivare och samhälle att bidra till tillfrisknande. I ett samhällsliv som 

kräver alltmer av löntagare, främst arbetare, med produktivitetskrav och minutstyrning krävs 

också ett ansvar för att de som går sönder inte ska behöva se fram emot fattigdom utan 

istället en sjukförsäkring som tar hänsyn till den individ du är och dina förutsättningar. Vi 

kan kalla det principen om att vara försäkrad ”i befintligt skick”. Sjukförsäkringssystemet 

betalas genom arbetsgivaravgifter.  

 

Och det har varit en god affär för staten. Delen inom arbetsgivaravgiften som finansierar 

sjukförsäkringen har minskat över tid inte minst till förmån för den ”allmänna löneavgiften” 

som ger staten intäkter som gott och väl överskrider kostnaden för jobbskatteavdragen till 

exempel. Det finns alltså utrymme för en mer generös sjukförsäkring som kan ge positiva 

fördelningseffekter. 

 

Därför föreslår vi:  

• G6:1 att Socialdemokraterna verkar för att höja ersättningsnivån i sjukförsäkringen 

till 90 procent av sjukpenningsgrundande inkomst.  

• G6:2 att skrota ”rehabiliteringskedjan” för den sjukskrivne men tydliggöra 

arbetsgivarens ansvar. 

• G6:3 att utreda hur arbetsgivare och samhälle enskilt och tillsammans kan ta större 

ansvar för den som riskerar en lång sjukskrivnings rehabilitering.  

• G6:4 att eventuellt ökade kostnader för sjukförsäkringen finansieras inom de sociala 

avgifterna och regleras mot den allmänna löneavgiften.  

 

G7 – Arbeta för ett nationellt avskaffande av 
karensavdraget.  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Sverige är det enda landet i Norden med ett karensavdrag, ett avdrag på 20 % av veckolönen 

som dras när man anmäler sig sjuk till arbetsgivare. Karensavdraget infördes under de 

ekonomiska saneringarna efter 90-tals krisen men trots att ekonomin förbättras så ha det 

funnits kvar som en systematisk orättvisa och slår olika för olika yrkesgrupper. 

 

Karenslagstiftningen är en klasslagstiftning. En lagstiftning som vid sjukdom delar upp 

arbetsmarknaden i ett A- och ett B-lag. Covid-19-pandemin visade med all tydlighet att 9 

förutsättningarna ser olika ut beroende vilken typ av arbete som utförs. 9 av 10 av LO-

förbundens medlemmar kunde inte arbeta hemifrån, samtidigt som möjligheten att arbeta 

hemifrån när man är lätt sjuk eller när man egentligen är hemma för vård av barn är utbredd 

bland tjänstemän.  
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Under pandemin så avskaffades karensavdraget också tillfälligt av den S-ledda regeringen för 

att det inte skulle finnas ett ekonomiskt incitament för anställda att inte sjukanmäla sig och 

på så sätt minska smittspridningen. Men det är inte bara en fråga om hälsa. Självklart är det 

även en fråga om ekonomi. Många har inte råd att vara hemma den första dagen utan tvingar 

sig till arbetet med de risker det innebär för såväl den egna hälsan som för kollegor, brukare 

och kunder. 4 av 10 arbetarkvinnor uppger att de inte har råd att vara sjuka.  

 

För anställda med arbetsuppgifter som inte kan genomföras hemifrån så kan därför sjukdom 

leda till sjuknärvaro på arbetsplatsen eller en ekonomisk förlust. Själva syftet med karensen är 

en orättvisa i sig. Att ekonomiskt hota arbetare för att de inte ska vara okynnessjuka. Ett 

misstänkliggörande som våra grannländer avskaffat och som även Sverige borde göra sig av 

med för gott. Ingen ska behöva gå sjuk till jobbet. Ändå tvingas väldigt många att jobba trots 

sjukdom. De vanligaste skälen till sjuknärvaro är att folk inte har råd att stanna hemma eller 

inte vill lämna kollegan i sticket. Så kan vi inte ha det i ett rikt land som Sverige – det är dags 

att avskaffa karensavdraget.  

 

Därför föreslår vi:  

• G7:1 att Socialdemokraterna arbetar aktivt för att karensavdraget utan undantag 

avskaffas på hela arbetsmarknaden  

 

G8 – Avskaffa det orättvisa karensavdraget!  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Varje dag går människor till jobbet och får Sverige att fungera. Undersköterskor, 

sjuksköterskor, läkare, barnskötare, förskollärare, buss- och tågförare, butiksbiträden, 

byggnadsarbetare, skogsarbetare, elektriker – listan kan göras lång på de som inte kan arbeta 

hemifrån. Samtidigt har det för tjänstemän utvecklats allt fler metoder för att kunna arbeta 

hemifrån. Karensavdraget är ett avdrag på sjuklönen eller sjukpenningen som görs i samband 

med sjukfrånvaro.  

 

Så som avdraget är utformat i dag slår det hårdast mot alla de arbetare som varje dag går till 

jobbet och som aldrig kan jobba hemifrån. De yrkesgrupper som inte kan arbeta på distans 

vid exempelvis en lättare 19 förkylning straffas ekonomiskt, samtidigt som det också är en 

hälsorisk. Att gå till jobbet sjuk kan göra att ett sjukdomstillstånd förlängs eller att skador 

förvärras. Dessutom finns risk för att man smittar sina kollegor, som också behövs för att 

samhället ska gå runt.  

 

Det är dags att komma till rätta med det orättvisa karensavdraget. Svensk sjukförsäkring ska 

vara av hög kvalitet och finnas till för de som behöver. Det får aldrig vara så att regler i ett 

trygghetssystem är orättvisa. Sjukförsäkringen är en grundbult i vårt samhällskontrakt. Under 

pandemin bekräftade Coronakommissionen i sitt slutbetänkande det anställda inom vård och 

omsorg redan visste: Låg bemanning, otrygg sjukförsäkring, låg utbildningsnivå och otrygga 

anställningar hade stor inverkan på smittspridningen. Reglerna för karens och sjuklön 
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behöver en utformning som bidrar till att inkomstbortfall under sjukdom bärs på ett mer 

solidariskt och fördelningspolitiskt träffsäkert sätt samt motverkar riskerna för sjuknärvaro. 

Sjukförsäkringen måste bli mer solidarisk, jämlik och jämställd. Utifrån det som anförs i 

motionen bör orättvisan i karensavdraget avskaffas.  

 

Därför föreslår vi  

• G8:1 att Socialdemokraterna ska verka för att karensavdraget avskaffas 

 

G9 – Dags att införa en svensk Arnepension  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Sedan 1990-talet har möjligheten att gå i pension i förtid för den som slitit ut sig under 

arbetslivet försvårats. Flera och stegvisa åtstramningar har lett till att Sverige har OECDs 

strängaste system för förtidspensionering. Samtidigt har åldersgränsen för inkomstgrundad 

pension höjts. 2023 höjdes gränsen från 62 år till 63 år, medan gränsen för garantipension 

höjts till 66 år. För framtida generationer ligger gränsen för allmän pension på 68 år men kan 

komma att höjas ytterligare.  

 

De bakomliggande argumenten handlar om att mer pengar behöver tillföras 

pensionssystemet och att vi blir friskare och lever längre. Detta gäller dock långt ifrån alla 

löntagargrupper. Ojämlikheten i hälsa och medellivslängd skiljer sig kraftigt åt mellan 

akademiker och arbetare. Arbetare lämnar arbetslivet i genomsnitt vid 63,5 års ålder, vilket 

med dagens regler innebär en låg pension. Grundproblemet handlar om en ojämlik 

arbetsmarknad, där ett mer rättvist pensionssystem inte kommer komma till rätta med att 

människor blir utslitna på sina arbeten.  

 

Ett rättvist pensionssystem kan dock se till att människor som arbetat länge och slitit ut sig 

får en chans att vila och få en värdig pension. Steg har tagits i rätt riktning. Den tidigare 

socialdemokratiska regeringen införde ”trygghetspension för utslitna” vilket gjort att antalet 

äldre som beviljats sjukersättning ökat. Det handlar om människor som 10 slitit ut sig på sitt 

arbete och nu får ersättning av en välfärd som tidigare skulle vänt dem ryggen. Här finns 

dock mer att utveckla så att ett längre arbetsliv går att kombineras med ökade möjligheter att 

gå i pension tidigare. I Danmark finns ett mer utvecklat system som kallas Arnepension. Det 

riktar sig till de som har arbetat länge och slitit ut sig, och gör det möjligt att som mest gå i 

pension tre år före den ordinarie pensionsåldern.  

 

Det danska systemet gör att pensionen kan tas ut ett år i förtid för den pensionär som har 

arbetat i 42 år, två år i förtid för den som arbetat i 43 år och tre år i förtid efter 44 års arbete. 

Det är ett mer rättvist system än det svenska, då människor som jobbar länge också har 

möjligheten att gå i pension tidigare. Detta utan att gå igenom Försäkringskassans krav på 

nedsatt arbetsförmåga och att testats mot tidigare arbeten. Ett liknande system i Sverige vore 

ett erkännande för den insats arbetande människor gjort i Sverige, och ett erkännande av den 
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orättvisa som råder på arbetsmarknaden där vissa grupper i större utsträckning kan räkna 

med ett långt och friskt arbetsliv än andra. Det är inte rimligt i ett land som Sverige att ha ett 

pensionssystem som förstärker klasskillnaderna i vårt land. Det är dags att Sverige lär sig av 

sin granne i söder och inför en svensk Arnepension.  

 

Vi föreslår:  

• G9:1 att Socialdemokraterna ska verka för ett pensionssystem där löntagare med 

långt yrkesliv får möjligheten att gå i tidigare pension med den danska 

Arnepensionen som förebild.  

• G9:2 att Socialdemokraterna ska verka för att tid med deltidsarbete och 

föräldraledighet ska räknas till kvalificering för tidigare pension  

• G9:3 att Socialdemokraterna ska verka för att begränsade perioder med a-kassa och 

sjukpenning ska räknas till kvalificering för tidigare pension.  

 

G10 – Begränsa antalet led av underleverantörer i 
offentlig upphandling 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Det finns risk att en systemhotande kriminalitet breder ut sig i riskbranscher i den offentliga 

upphandlingen. Ett vanligt sätt är att företag som vinner upphandlingar inte själv utför 

arbetet utan istället anlitar underentreprenörer.  

Dessa anlitar i sin tur underentreprenörer och så vidare. I varje led försvinner dock en del av 

den ekonomiska marginalen för nästa leds företag. Det innebär att risken för oegentligheter 

och oseriösa arbetsgivare ökar för varje nytt led av underentreprenörer.  

 

Det innebär också att kontrollen över vilka som är verksamma på en arbetsplats minskar och 

risken för farlig arbetsmiljö och sämre riskbedömning snabbt ökar. I grunden hade det varit 

önskvärt att huvudentreprenörer eller kontraktsägare inom offentlig upphandling i större 

utsträckning är de som också är arbetsgivare. Det kan ändå finnas skäl att de kan 11 anlita 

underentreprenörer för att utföra specifika tjänster eller uppgifter som kräver speciell 

kompetens.  

 

Därför föreslår vi:  

• G10:1 att Socialdemokraterna aktivt arbetar för att antalet underleverantörer i 

offentlig upphandling begränsas till två led.  
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G11 – Stoppa kriminaliteten inom offentlig 
upphandling 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund 

Varje år används skattebetalarnas pengar i en ständigt ökande offentlig upphandling. Den 

uppgår idag till cirka 900 miljarder om året. Det här kan vi ha ideologiska och praktiska 

invändningar emot och det är en europeisk lagstiftning som styr och den måste vi förhålla 

oss till. Det finns dock ett stort problem som vi med praktisk politisk kraft kan förhindra. 

Bland de som tilldelas kontrakt finns idag både rent kriminella och halvt kriminella företag.  

 

Bara inom välfärden beräknar polisen 2023 att brottsligheten uppgår till cirka 20 miljarder 

kronor och brottslighet inom offentlig upphandling är mer lönsamt för den organiserade 

brottsligheten än både narkotikahandel och bedrägerier. Det finns utmärkt lagstiftning och 

reglering som det offentliga Sverige kan använda betydligt mer för att minska risken för att 

skattepengar hamnar i kriminell verksamhet. Däremot saknas politiska beslut och 

uppföljning av beslutade upphandlingar för att minska risken för kriminalitet med 

skattepengar.  

 

Förutom de krav på arbetsrättsliga och sociala grundförutsättningar som myndigheter bör 

och ska ha i sina upphandlingsunderlag så bör också andra saker beaktas.  

• Skäl för uteslutning av leverantörer från upphandling, till exempel på grund av tidigare 

kriminell aktivitet.  

• Att skatter och sociala avgifter är betalade Sammantaget finns en lång rad åtgärder som en 

upphandlande part kan göra för att undvika att upphandlade kontrakt hamnar hos kriminella 

företag.  

 

LO har tagit fram en checklista för kommunala politiker och tjänstemän samt fackliga 

organisationer hur de kan säkerställa att upphandlingen sker med schyssta villkor och med 

schyssta företag. Den kan med fördel användas som riktmärke i en förändrad väg framåt.  

 

Vi föreslår därför:  

• G11:1 att Socialdemokraterna verkar för att skärpa kraven inom offentlig 

upphandling för att minimera riskerna för att skattepengar finansierar kriminella 

företag och verksamheter. 

• G11:2 att sociala krav om inkludering och bidrag till minskad arbetslöshet finns i 

upphandlingsunderlaget. 

• G11:3 att arbetet med offentlig upphandling sker på samtliga politiska nivåer från 

EU och Sveriges riksdag till regioner och kommuner. 
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G12 – Förbättra uppföljningen och kraven i 
offentlig upphandling 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Att offentlig upphandling har blivit ett problem på svensk arbetsmarknads möjlighet att 

upprätthålla löner och villkor och öppnat en marknad för organiserad brottslighet är ett 

faktum som borde väcka större uppmärksamhet. Att de offentliga kontrakten är så snåla att 

ingen seriös arbetsgivare klarar att lägga anbud är en del av problemet. Det leder till 

lönedumpning och bristfällig arbetsmiljö.  

 

Det lockar också till sig rent kriminella företag. Offentliga medel ska inte gå till företag som 

ägnar sig åt arbetslivskriminalitet eller som pressar priset genom usla löner och arbetsvillkor. 

Det vore lätt att tro att lösningen är att kräva att en upphandlande myndighet skall kunna 

ställa krav på kollektivavtal i offentlig upphandling. Och principen är helt rätt.  

 

Företag som upphandlas ska vara uppbundna av kollektivavtal. Det strider dock både mot 

EU:s regelverk om likabehandling och även fackliga principer om autonomi. Om krav på 

kollektivavtal ställs från myndigheten är det också den som tolkar avtalet utan hänsyn till 

LO:s organisationsplan vilket bland annat kan leda till uppkomsten av ”gula” fackföreningar 

som bildas av arbetsgivarna närstående organisationer. Det finns mycket som kan göras för 

att de villkor som ställs i upphandling i stället följer tillämpligt kollektivavtal.  

 

Upphandlande parter kan göra mycket mer för att utesluta olämpliga arbetsgivare och 

mycket mer för att följa upp de upphandlingar som görs. Idag är det bara 3 av 10 

upphandlingar som har någon form av uppföljning av att avtalet följs. Men i första hand kan 

myndigheter och kommuner undvika att skattepengar används felaktigt genom att försöka 

genomföra verksamheten i egen regi och alltså undvika LOU helt. I andra hand bör 

upphandlingar göras med politisk kontroll. Antalet underentreprenörsled bör göras så kort 

som möjligt. I tredje hand bör upphandlingarna följas upp med stor noggrannhet för att 

undvika att löntagare far illa när oseriösa arbetsgivare lyckas få kontrakt.  

 

Vi föreslår därför:  

• G12:1 att Socialdemokraterna ska verka för att stat, kommun, myndighet och region 

i första hand ska genomföra verksamhet i egen regi.  

• G12:2 att Socialdemokraterna ska verka för att det ska bli norm att vid 

upphandlingar inom kommun och region att ställa arbetsrättsliga kontraktsvillkor i 

nivå med det inom branschen normerande kollektivavtalet.  

• G12:3 att Socialdemokraterna verkar för att noggrann uppföljning av upphandlade 

tjänster genomförs på statlig, regional och kommunal nivå  
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• G12:4 att Socialdemokraterna ska verka för åtgärder för att begränsa och identifiera 

underleverantörer som inte bör ingå i upphandling samt 

• G12:5 att Socialdemokraterna ska verka för att antalet underleverantörsled 

begränsas.  

 

G13 – Jämställdhet kring arbetskläder 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Det finns många strukturella skillnader mellan mans- och kvinnodominerade yrken. Lön, 

villkor- och trygghet är tre områden där mansdominerade yrken har fördelar på 

arbetsmarknaden. Ett annat sådant område är arbetsmiljö och arbetskläder. Kvinnor dör i 

högre utsträckning av sjukdomar orsakade av sitt arbete, fler kvinnor blir sjukskrivna med 

psykisk ohälsa och fler kvinnor saknar att arbetsgivaren tillhandahåller för arbetet lämpliga 

kläder.  

Vi väljer här att koncentrera oss på det sista då det är förhållandevis lätt att föreslå praktiska 

åtgärder mot. Det kan finnas skäl till att det är ok att använda privata kläder på en 

arbetsplats. En kontorsmiljö kanske inte behöver regleras till exempel. Men i många yrken så 

får anställda som till exempel måste jobba utomhus eller i miljöer med risk för dålig hygien 

varken ersättning för eller alternativ till att använda sina privata kläder. Dessa yrken är oftast 

kvinnodominerade. På en mansdominerad arbetsplats är dessa problem inte alls lika vanliga. 

Vi ser att det här finns det är ett tydligt problem med jämställdhet på arbetsmarknaden som 

är ganska lätt att åtgärda.  

 

Vi föreslår därför att:  

• G13:1 att Alla yrken ska behandlas lika när det gäller rätt till arbetskläder och skor.  

• G13:2 att säkerställa att rättigheten till arbetskläder och lämpliga skor är likvärdig på 

hela arbetsmarknaden.  

• G13:3 att ta fram riktlinjer för arbetsgivare vilka skyldigheter de har när det gäller 

arbetskläder på arbetsplatserna som inkluderar alla yrken.  

 

G14 – Höj sanktionsavgiften för arbetsmiljöbrott 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

De senaste åren har antalet döda på arbetsplatserna åter ökat och dessutom är det många 

som skadas av och på sina arbeten. Det finns redan starka föreskrifter om arbetsgivarens 

skyldigheter för att minska riskerna för de anställda på arbetsplatserna. Ändå är det alldeles 

för många arbetsgivare som inte följer dem eller till och med struntar i arbetsmiljörisker. 14 

Ett skäl är att sanktionsavgifterna mot arbetsgivare är alldeles för låga.  
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Det kan i ett företagsekonomiskt perspektiv hos en mindre seriös arbetsgivare vara värt att 

riskera sanktioner om dessa är begränsade. En jämförelse kan göras med den europeiska 

GDPR-lagstiftningen. Här är de flesta företag och organisationer starkt medvetna om att 

brott mot lagen kan innebära så sanktioner att det helt enkelt är för dyrt att göra fel. Dessa 

sanktionsavgifter är också knutna till företagens omsättning, vilket gör att ett brott mot 

GDPR är lika allvarligt för den stora organisationen som för den lilla.  

Ett problem i vissa branscher är att det inte är den som vinner en upphandling eller ett 

kontrakt som utför arbetet. Det blir i stället ett annat företag som anlitas i en 

underentreprenörskedja. För att minska risken för att oseriösa företag anlitas i en sådan kedja 

bör ett ansvar för arbetsmiljön också innehas av huvudentreprenören eller 

kontraktsinnehavaren.  

 

Därför föreslår vi:  

• G14:1 att höja sanktionsavgifterna för brott mot arbetsmiljöföreskrifterna  

• G14:2 att koppla sanktionsavgifterna till arbetsgivarens omsättning.  

• G14:3 att koppla sanktionsavgifter även till eventuella huvudentreprenörer i ett 

upphandlingsförfarande. 

 

G15 – Tillträde för regionala skyddsombud 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

När arbetsmarknaden förändras finns det nya risker som äventyrar liv och hälsa för arbetare. 

En sådan risk är att många företag arbetar med underentreprenörer i flera led vilket skapar 

stora risker för dålig arbetsmiljö och att kriminella arbetsgivare får plats på arbetsmarknaden. 

Dessa företag har sällan en struktur för facklig verksamhet eller arbetsmiljöverksamhet.  

Därför är det av oerhörd vikt att de regionala skyddsombuden har möjlighet att få tillträde till 

arbetsplatser även om det kanske inte är säkert att det finns medlemmar i deras förbund på 

arbetsplatsen. Arbetsmiljöverkets möjlighet att inspektera arbetsplatser är långt under EUs 

referensnivå och därmed kan de regionala skyddsombuden både rädda liv, öka säkerheten 

och anmäla misstänkta oegentligheter.  

En poäng i sammanhanget är att de regionala skyddsombudsutbildningarna inte är 

branschspecifika. Därför borde ett regionalt skyddsombud kunna genomföra skyddsronder 

för flera förbund på samma arbetsplats. Vi har sett exempel när ett liknande arbetssätt har 

prövats under samordning av LO under bygget av Västlänken i Göteborg med stor framgång 

för både fack och beställare.  

Vi vet att Socialdemokraterna i riksdagen har drivit frågan om de regionala skyddsombudens 

möjlighet att få tillträde till alla arbetsplatser och vi vet att det politiska motståndet är starkt. 

15 Men skälen till att driva på frågan är att på en förändrad arbetsmarknad behöver 

löntagarnas säkerhet och rättigheter kunna granskas oavsett bransch och arbetsgivare. Det är 
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på de arbetsplatser där det fackliga grunduppdraget är svårast att utföra som de största 

riskerna finns.  

Därför föreslår vi:   

• G15:1 att Socialdemokraterna ska verka för att regionala skyddsombud ska kunna 

kräva tillträde till alla arbetsplatser  

• G15:2 att Socialdemokraterna ska verka för att regionala skyddsombud ska kunna 

kräva tillträde till arbetsplatser utan kollektivavtal.  

• G15:3 att Socialdemokraterna ska verka för att regionala skyddsombud ska kunna 

genomföra skyddsronder för alla branscher som ingår i deras utbildning.  

 

G16 – Öka antalet arbetsmiljöinspektörer per 
anställd 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

De senaste åren har antalet döda på arbetsplatserna åter ökat och dessutom är det många 

som skadas av och på sina arbeten. Det finns redan starka föreskrifter om arbetsgivarens 

skyldigheter för att minska riskerna för de anställda på arbetsplatserna. Ändå är det alldeles 

för många arbetsgivare som inte följer dem eller till och med struntar i arbetsmiljörisker.  

Sverige har också en stark tradition av skyddsombud för att bevaka och förbättra 

arbetsmiljön i samarbete med arbetsgivaren och seriösa arbetsgivare använder 

skyddsombudens kunskap för att skapa en god och säker arbetsmiljö. Det saknas dock 

möjlighet för skyddsombuden att vara effektiva och bidra till att skapa säkra arbetsplatser där 

det saknas facklig organisering eller där det är många olika yrkesgrupper och företag som är 

aktiva samtidigt.  

Här borde Arbetsmiljöverkets arbetsmiljöinspektörer på ett betydligt bättre sätt kunna 

närvara för att säkerställa att kriminella arbetsgivare kan stoppas och riskerna för vanliga 

löntagare minskar. FN-organet ILO har en rekommendation om minst en 

arbetsmiljöinspektör per 10 000 industrianställda. I Sverige har vi lite drygt hälften av detta 

antal idag. Det behövs en rejäl satsning på Arbetsmiljöverket om man ska mena allvar med 

en nollvision för dödsolyckor på arbetet.  

Därför föreslår vi:  

• G16:1 att Socialdemokraterna ska verka för att inför en lägstanivå på antalet 

arbetsmiljöinspektörer i linje med Internationella arbetsorganisationen ILO:s 

rekommendationer.  

• G16:2 att Socialdemokraterna ska verka för att arbetsmiljöinspektioner ska ske på 

arbetsplatsen, inte digitalt.  
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G17 – Omöjlig ekvation i kompetensförsörjningen  
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

I augusti 2024 kom nyheten att fler lämnar Sverige än som invandrar till Sverige. Det 

framhölls i sammanhanget som något bra. Vi har också sett nyheter där personer som är 

uppväxta i Sverige, som har fasta jobb eller som har familj utvisas till osäkra framtider. Vi har 

en strukturell problematik i arbetslösheten i Sverige. De som saknar gymnasieexamen har 

mycket svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. En stor andel av dessa personer har 

invandrat hit. Det skapar en illusion av att det är invandringen som är problemet i sig när det 

i själva verket är samhällets erbjudande av utbildning, praktik och validering av kunskaper 

som brister. Samtidigt har vi stora problem med kompetensförsörjningen i både privat och 

offentlig sektor.  

Den offentliga sektorns eget behov är cirka 13 000 personer om året (SKR 2022). Bara för 

att upprätthålla den vård och välfärd vi har idag. Det är betydligt fler än vad som är 

tillgängligt som tillskott på arbetsmarknaden i nuläget. Det privata näringslivets möjlighet att 

utvecklas och expandera för att skapa fler jobb hindras också av bristen på tillgänglig 

arbetskraft. Är då svaret på detta att minska antalet vuxna i Sverige genom en 

återvandringspolitik? Självklart inte. Istället kommer vi att behöva invandring av personer 

som kan bidra till arbetskraften i Sverige. Kan vi förutsätta att det går att importera utbildad 

arbetskraft? Nej, utmaningen ser likadan ut i hela den industrialiserade världen.  

Det blir färre i arbetsför ålder som ska försörja allt fler äldre. Därför behövs ett system 

byggas upp för att kompetensutveckla de som står utanför arbetsmarknaden i Sverige. Det 

behövs också ett system för att snabbutbilda arbetskraftsinvandrare för att vara 

anställningsbara i både privat och offentlig sektor. Väldigt mycket av behovet handlar i första 

hand om språklig kompetens. Det finns många exempel på integrationsprojekt där 

språkinlärning på en arbetsplats är en central och fungerande del. Från det stora antal 

invandrare som fick jobb i industrin under rekordåren är exemplen otaliga på de som lärde 

sig språket på jobbet.  

Därför föreslår vi:  

• G17:1 att Socialdemokraterna ska verka för att resurser tillförs för att bygga ut 

system för integration på arbetsmarknaden där studier och praktik kombineras.  

• G17:2 att Socialdemokraterna ska verka för att ett system för invandring av 

arbetskraft till yrken som kräver förkunskaper utvecklas.  

• G17:3 att Socialdemokraterna ska verka för att resurser för vuxenstudier i svenska i 

kombination med arbete tillförs.  

• G17:4 att Socialdemokraterna ska verka för att ett nationellt system för validering av 

tidigare yrkeskunskaper upprättas.  
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G18 – Skyddad yrkestitel för brandman 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

En räddningstjänst med hög kvalitet har en betydande inverkan på samhällets säkerhet och 

människors trygghet. Med det ökande behovet av att stärka det civila försvaret och 

säkerställa en hög kvalitet på räddningsinsatserna är det dags att överväga krav på utbildning 

på de arbetstagare som ingår i en kommuns utryckningsstyrkor. Samhällstrenderna driver 

fram nya och delvis annorlunda krav på hur räddningstjänsten bör prioritera. Utmaningen 

ligger i att dessa krav kan vara svåra att säkerställa och uppfylla på kommunal nivå. Många 

kommuner och mindre samhällen möter begränsningar i resurser, teknisk utrustning och 

specialiserad personal. Det skapar en utmanande situation där det blir svårt att hålla jämna 

steg med de krav och komplexitet som olika räddningssituationer innebär.  

För att adressera dessa utmaningar krävs det inte bara ett övergripande nationellt samarbete 

och standarder som vid behov möjliggör en enhetlig och högkvalitativ utbildning utan även 

ett riksdagsbeslut som skyddar titeln brandman. Räddningstjänsten och dess anställda 

behöver följa med i teknikutvecklingen och vara förberedd på hantering av potentiella 

incidenter och nödsituationer. Kommunalt självstyre innebär att kommuner sköter frågor, så 

som räddningstjänst med en stor handlingsfrihet. Det finns en nedåtgående trend när det 

gäller kompetens och utbildningsnivå hos denna yrkesgrupp. Här ska noteras att den enskilda 

kommunens räddningstjänst har frihet att fastställa krav på förkunskaper innan anställning.  

Detta trots att det finns en statligt erkänd utbildning som syftar till att tillhandahålla 

yrkeskompetens. Men samhällsutvecklingen ger all anledning till att kommunens 

räddningstjänst ska betraktas som en övergripande funktion som sträcker sig bortom 

enskilda kommunens förmåga. Räddningstjänsten ska ses som en samhällsövergripande 

funktion som kräver en högre grad av samordning och resurser än vad enskilda kommuner 

kan erbjuda. En tydlig lagreglering som tar hänsyn till uppdraget och en skyddad yrkestitel är 

avgörande för att säkerställa en enhetlig och effektiv hantering av framtida räddningsinsatser 

och civilförsvarsuppbyggnad. 4  

Socialstyrelsen (2022): Förbättrad tillgång till statistik om yrkesgrupper inom socialtjänsten. 

Slutrapport mars 2022. 25 Forskning visar också att när kompetens och kvaliteten brister, 

kan detta resultera i negativa konsekvenser för samhället. Bristen på kompetens på grund av 

utbildning inom räddningstjänsten kan vara särskilt utmanande i de områden där behoven är 

som störst. Titeln brandman ska skyddas. Med en skyddad titel höjs status och förenklas 

framtiden personalförsörjning samt i förlängningen kvaliteten i denna betydelsefulla 

verksamhet. Att personalen vet vilken kompetens de själva och deras kollegor har är också 

en arbetsmiljöfråga i en verksamhet.  

Vi föreslår  

• G18:1 att Socialdemokraterna verkar för att ge förutsättningar så att titeln brandman 

skyddas 
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G19 – Krav på kollektivavtal vid offentlig 
upphandling 
Motionär: Ale arbetarekommun 

Den offentliga sektorn har en stor påverkan på arbetsmarknaden genom sina upphandlingar. 
För att säkerställa att dessa upphandlingar sker under schyssta och rättvisa förhållanden är 
det av yttersta vikt att de företag som får kontrakt respekterar arbetstagarnas rättigheter och 
arbetsvillkor samt en schysst konkurrens. 

Kollektivavtal är grundstommen i den svenska arbetsmarknadsmodellen för att reglera löner, 
arbetstider och andra arbetsvillkor. Genom att ställa krav på att företag som deltar i 
offentliga upphandlingar ska ha tecknat och följa kollektivavtal, kan vi bidra till att säkerställa 
att alla arbetstagare som utför arbete åt det offentliga får rättvisa och kollektivavtalsreglerade 
arbetsvillkor. 

Vidare stärker detta förslag den svenska modellen, där arbetsmarknadens parter själva 
förhandlar fram villkoren, vilket minskar behovet av lagstiftning och statlig inblandning i 
detaljreglering av arbetsmarknaden. 

Motivering: 
1. Säkerställa rättvisa arbetsvillkor: Ett krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling 
säkerställer att alla arbetstagare som utför arbete åt det offentliga får rättvisa löner och 
arbetsvillkor. 

2. Förhindra lönedumpning: Utan krav på kollektivavtal finns det en risk att företag som 
vinner offentliga kontrakt pressar ner löner och försämrar arbetsvillkor för att kunna lägga 
lägre bud. Detta leder till lönedumpning och försämrade villkor för arbetstagare. 

3. Främja den svenska modellen: Genom att stödja kollektivavtal i offentliga upphandlingar 
stärks den svenska modellen, där arbetsmarknadens parter själva förhandlar fram löner och 
arbetsvillkor. 

4. Skapa rättvisa konkurrensvillkor: Krav på kollektivavtal skapar en rättvis spelplan där 
företag konkurrerar på lika villkor, i stället för att sänka priser genom att erbjuda sämre 
arbetsvillkor. 

5. Ansvarsfull offentlig förvaltning: Som offentliga aktörer har vi ett ansvar att säkerställa att 
de företag vi samarbetar med agerar på ett etiskt och ansvarsfullt sätt, vilket inkluderar att 
följa kollektivavtal. 

Slutsats: 
Genom att införa krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling visar vi som parti att vi 
värnar om schyssta arbetsvillkor och den svenska arbetsmarknadsmodellen. Detta är ett 
viktigt steg för att säkerställa att våra upphandlingar sker under rättvisa och ansvarsfulla 
förhållanden. Det är fackföreningarna som tecknar och följer upp att kollektivavtalen följs. 
Politiken skall ställa kravet så att skattepengar inte går till osund konkurrens och 
människoexploatering. 

Yrkande: 
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• G19:1 att kongressen beslutar att verka för att införa krav på att anbudsgivare vid 
offentlig upphandling ska ha tecknat centralt förhandlat kollektivavtal med 
etablerade centralorganisationerna. 

• G19:2 att kongressen beslutar att verka för upphandlingskriterierna ska utformas på 
ett sådant sätt att de säkerställer att anbudsgivare uppfyller dessa krav. 

 

G20 – Avskaffa privata arbetsförmedlingar och 
bemanningsföretag 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Sedan Regeringen Carl Bildt hävde förbudet för privata arbetsförmedlingar 1993 så har den 

svenska arbetsmarknaden och svenska modellen förändrats i grunden. Det är hög tid att vi 

återinför den lagstiftning våra förfäder stred och offrade livet för i Ådalen 1931. 

 

Genom att införa förbud för privata arbetsförmedlingar införs per automatik också förbud 

för bemanningsföretag på svensk arbetsmarknad. Det är våra barn och medmänniskor som 

köps och säljs. Människan som handelsvara har inte någon plats i Sverige eller i övriga 

världen men vi måste starta denna kamp i vårt eget land innan vi tar kampen internationellt.  

 

Därför yrkar vi 

• G20:1 att Socialdemokraterna beslutar att verka för att avskaffa privata 
arbetsförmedlingar. 

• G20:2 att Socialdemokraterna beslutar att verka för att avskaffa bemanningsföretag 
på svensk arbetsmarknad. 

 

G21 – Fler medarbetarägda företag 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Medarbetarägda företag erbjuder flera fördelar, inte minst genom att skapa starkare nationell 

förankring och större delaktighet i företagets utveckling och framgång. I dessa företag 

uppstår en naturlig koppling mellan arbetsinsats och företagsresultat, vilket leder till större 

motivation och engagemang bland medarbetarna. 

Vi behöver utveckla en svensk modell baserad på den amerikanska ESOP-modellen 
(Employee Stock Ownership Plan), där personalen kan köpa företaget genom att låna på 
företagets framtida avkastning. Detta innebär att de anställda inte behöver investera sina egna 
pengar. Efter utköpet tilldelas de aktier i bolaget och får rätt att själva utse styrelse och vd, 
som arbetar för deras intressen. Ett framstående europeiskt exempel på medarbetarägda 
företag är Mondragon i Spanien. Där har man visat att denna ägarform inte bara ger friskare 



 

Motionshäfte höstmöte 2024 74 (85) 

och mer engagerade medarbetare, utan också leder till att företagen har längre livslängd och 
klarar sig bättre i konkurrensen. 

Forskning från de senaste fyra decennierna visar entydigt att medarbetarägda företag är mer 
produktiva och överlever längre än traditionella företag. Den mest logiska förklaringen är att 
anställda som är medägare blir mer motiverade och investerar mer tid och energi i företagets 
framgång, eftersom de själva drar nytta av vinsten och tillväxten. 

Vi kan också se vad som gått förlorat när medarbetarägande inte har varit en möjlighet i 
Sverige. Volvo hade kunnat bli ett medarbetarägt företag, men brist på stöd från svenska 
finansiella institutioner ledde till att detta inte blev verklighet. Istället ägs Volvo nu av 
kinesiska intressen, och skulle företaget en dag lämna Sverige, riskerar vi en kris som kan få 
ännu större konsekvenser än varvskrisen. Detta visar vikten av att ge medarbetarna möjlighet 
att ta över och driva företag, särskilt när det rör företag som har stor betydelse för svensk 
industri och samhälle. 

Medarbetarägande är redan vanligt i andra länder och det finns även exempel i Sverige. 
Handelsbanken ägs till 10 % av en personalstiftelse, där anställda blir delägare och vid 
pension får ta del av värdet de varit med och skapat. Detta är en modell som stärker både 
företagen och de anställdas framtida ekonomiska trygghet. 

För att gå vidare i den socialdemokratiska visionen om ett samhälle där bestämmanderätten 

över produktion och dess fördelning läggs i folkets händer, bör vi sträva efter att fler företag 

drivs och ägs av de anställda. Socialdemokratin hävdar att arbete är grunden för all välfärd 

och att folkets vilja till arbete är nationens viktigaste tillgång. Medarbetarägda företag är en 

naturlig del av denna vision och kan frigöra människor från beroendet av maktgrupper 

utanför deras kontroll. 

Därför yrkar vi: 

• G21:1 att Medarbetarägda företag skrivs in som ett mål i partiprogrammet. 

• G21:2 att Partiet tar fram en strategi för att underlätta skapandet av fler 
medarbetarägda företag, samt ger stöd till anställda som vill ta över och driva sina 
företag. 

 

G22 – Rast ska ingå i arbetstiden 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Ett av skälen till att den offentliga sektorn har svårt att anpassa sig till kravet på 11 timmars 

dygnsvila är att vi i Sverige har en högre veckoarbetstid än jämförbara EU-länder. Vid en 

första anblick kan det verka som att dessa länder har ungefär samma veckoarbetstid som vi, 

men en viktig skillnad är att länder som Danmark har betalda raster, medan vi i Sverige oftast 

har obetalda raster. Detta innebär att arbetsdagarna i Sverige blir 30 till 60 minuter längre än i 

dessa andra länder. Vi tillbringar mellan 8,5 och 9 timmar på arbetsplatsen, medan 
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arbetstagare i Danmark och andra länder med betalda raster är på plats 7,5 till 8 timmar. 

Detta gör det lättare för dem att uppnå 11 timmars dygnsvila. 

Men en av de största fördelarna med att införa betald rast i arbetstidslagen (ATL) är att det 

skulle frigöra mer fritid för alla Sveriges löntagare. Kombinationen av pendlingstid och 

obetalda raster förlänger tiden man är borta från sitt övriga liv med 1,5 till 2 timmar per dag. 

Genom att införa betald rast skulle denna tid kunna minskas till 0,5 till 1 timme, vilket skulle 

frigöra värdefull tid för varje löntagare. Detta skulle också bidra till att minska den alltmer 

konstaterade stress som många upplever i relation till sitt vardagliga liv. 

Vi föreslår: 

• G22:1 att Socialdemokraterna verkar för att införa betald rast i arbetstidslagen 
(ATL). 

 

G23 – Stärka sociala skyddsnätet för unga i 
otrygga anställningar vid sjukskrivning 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund 

Socialdemokraterna har alltid arbetat för ett starkt och rättvist socialt skyddsnät som skyddar 

alla medborgare, oavsett ålder och arbetsförhållanden. I dagens arbetsmarknad ser vi en 

växande trend där unga människor, direkt efter gymnasiet, hamnar i otrygga anställningar 

såsom gig-jobb och timanställningar. Dessa anställningsformer innebär att många unga 

saknar fasta scheman och anställningsskydd, vilket påverkar deras sjukpenninggrundande 

inkomst (SGI). 

Enligt nuvarande regler i socialförsäkringsbalken riskerar unga att förlora sin SGI om de blir 

sjuka och inte har en fastställd inkomst. Detta skapar en oacceptabel situation där unga 

människor kan stå utan tillräcklig ekonomisk trygghet vid sjukdom eller skada, trots att de 

arbetat och bidragit till samhället. Försäkringskassans regler gällande SGI behöver därför ses 

över och anpassas för att bättre spegla dagens arbetsmarknad och skydda unga i otrygga 

anställningar. 

Vi föreslår: 

• G23:1 att Partiet ska verka för att socialförsäkringsbalkens bestämmelser förändras 

så att unga som har gig-jobb, timanställningar eller liknande otrygga anställningar 

bättre skyddas i händelse av sjukdom eller skada. Detta bör inkludera en utökning av 

SGI-skyddet för att säkerställa att unga inte förlorar sin ekonomiska trygghet vid 

sjukskrivning. 

• G23:2 att Partiet ska verka för att Försäkringskassans riktlinjer och regler för 

fastställande av SGI anpassas för att bättre reflektera den moderna 
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arbetsmarknadens villkor, med särskild hänsyn till unga arbetstagares behov och 

situation. 

• G23:3 att Partiet ska arbeta för att säkerställa att alla unga, oavsett anställningsform, 

har tillgång till ett rättvist och adekvat skyddsnät vid sjukdom eller skada, för att 

undvika att någon hamnar i ekonomisk utsatthet. 

• G23:4 att GOS-distriktet ställer sig bakom motionen i sin helhet. 

• G23:5 att motionen går vidare till Partikongressen. 

Motivering 

Socialdemokraternas vision är ett samhälle där alla har rätt till trygghet och välfärd. Unga 

människor, som ofta befinner sig i en osäker situation på arbetsmarknaden, måste kunna 

känna sig trygga även om de blir sjuka. Genom att stärka SGI-skyddet för unga i otrygga 

anställningar kan vi säkerställa att ingen lämnas utanför vårt gemensamma sociala skyddsnät. 

Detta är ett viktigt steg i att bygga ett starkare, mer jämlikt och rättvist samhälle för alla. 

 

G24 – Offentlig upphandling 
Motionär: Mölndals arbetarekommun 

 

Principen för Sverige har länge varit att varken stat, region eller kommun ska kunna köpa in 

utan någon kontroll. Grundbulten i det regelverk som finns är Lagen om offentlig 

upphandling den är ett verkligt bra verktyg mot till exempel korruption. Men den är också 

väldigt trubbig. Lagen som sådan ska finnas kvar men den behöver en ordentlig översyn.  

 

För att ta några exempel så är det ju som så att lagen säger att det lägsta anbudet ska få göra 

affär med staten. Men i många fall är det som så att det lägsta budet är ett rent påhitt det 

finns ingen aktör som kan göra det så billigt. I stället blir det så att antingen måste den 

upphandlande enheten skjuta till pengar eller så går den som vunnit i konkurs vilket medför 

stora omkostnader för den som upphandlar. När alla visste från anbudet från början var 

orealistiskt. Det tydligaste exemplet på detta vara när konsortiet AGN Haga vann anbudet på 

en av etapperna till västlänken. Nästan omedelbart uppstod problem. Alla visste att de inte 

kommer kunna slutföra det de skrivit kontrakt på. En direktupphandling var tvungen att 

genomföras för att hålla tunneln fri från att bli översvämmade, allt i väntan på att en ny 

upphandling ska bli klar. Allt som allt kommer det nu bli betydligt dyrare än det näst lägsta 

och först realistiska anbudet, och kraftigt försenat. 

 

Ett annat mindre exempel: En myndighet vill köpa en ny minibuss. Hos flera bilhallar står 

det nya bilar som uppfyller myndighetenskrav. De kostar alla ca 350 000 kr. Ingen får köpa 

bilen direkt från hallen, utan det måste ut på upphandling. När anbuden kommer in så kostar 

den billigaste bilen 450 000 kr. Inte ens nu när alla anbuden kommit in så får myndigheten gå 

in till någon av bilhandlarna och köpa bilen för 350 000 kr. Det billigast anbudet måste antas. 
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En förlust på 100 000 kr för alla som betalar skatt. Det är på det här sättet det fungerar, när 

anbud ska lämnas så är det på andra premisser än vid ett vanligt köp.  

 

Lagen om offentlig upphandling är en för Sverige som helhet en enorm administrativ koloss. 

Varje kommun, region och myndighet samt bolag ägda av det allmänna har idag experter på 

offentlig upphandling. Det kan vara en i en liten kommun eller bolag till hela avdelningar på 

regioner, större kommuner och bolag. Denna överbyggnad i form av administration kostar 

enorma summor årligen. Det finns de kritiker mot lagen om offentlig upphandling som 

påstår att den kostar mer än den spara för skattebetalarna. Vi anser inte att vi ska ställa oss 

till den skara som vill ta bort lagen. Dock behöver vi ta kritiken om kostnader för lagen på 

allvar. Därför bör det också ingå i en översyn av lagen att göra den mer rättssäker och 

minska möjligheterna till juridiska tveksamheter. Allt för att kostnaderna kring lagen ska 

minska.  

 

Det finns mycket att skruva på i lagen. Det finns en hel del som behöver förtydligas och 

stramas upp men en hel del som behöver göras om för att medborgarna ska får mest för 

pengarna.  

 

Vi föreslår därför: 

• G24:1 att Socialdemokraterna verkar för att lagen om offentlig upphandling ses över 

för att förhindra att kostnadsmässigt orealistiska anbud vinner offentliga 

upphandlingar  

• G24:2 att Socialdemokraterna verkar för att lagen om offentlig upphandling ses över 

för att möjliggöra för fler direktupphandlingar/direktköp där det kan påvisas som 

det mest kostnadseffektiva.  

• G24:3 att Socialdemokraterna verkar för att lagen om offentlig upphandling ses över 

för att på ett rättssäkert sätt minska den administrativa bördan som lagen medför.  

• G24:4 att Socialdemokraterna Mölndal skickar in motionen till partikongressen 2025 

via partidistriktets höstmöte 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen vill tacka för det stora antalet motioner som har inkommit angående 

arbetsmarknadspolitik och socialförsäkringar inför partikongressen, det är tydligt att politiken 

på detta område är viktig för våra arbetarekommuner.  

Vi ser positivt på kraftfulla satsningar på arbetsmiljön, inklusive att arbetskläder ska bekostas 

av arbetsgivaren, tillträde till regionala skyddsombud samt ökad närvaro av 

arbetsmiljöinspektörer. Detta är viktiga åtgärder för att säkerställa en säker och hälsosam 

arbetsplats för alla arbetstagare. Vi ser också med stort intresse på att arbeta för att heltid ska 

bli norm på svensk arbetsmarknad och att avskaffa karensavdraget för att öka 

anställningstryggheten och ekonomisk stabilitet för arbetstagare. 
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När det gäller motionerna om att se över kraven vid offentlig upphandling, ser vi ett stort 

behov av översyn och förbättring av detta område för att säkerställa goda arbetsvillkor. Vi 

avser själva att skriva en motion om offentlig upphandling, då det är tydligt att det är ett 

område där vi har möjlighet att säkerställa goda arbetsvillkor och främja hållbarhet. Samtidigt 

ser vi att motionerna som skickats in antingen är väldigt detaljerade eller att de strider mot 

gällande EU-rätt. Vi föreslår därför att majoriteten av dessa motioner ska anses besvarade. 

 

Vi avslår motionen om att införa dansk Arnepension eftersom det är svårt att jämföra två 

länders pensionssystem rakt av. Vi tror på behovet av att utforma svenska 

socialförsäkringssystemet utifrån våra egna förutsättningar och behov. 

 

När det gäller motionen om förkortad arbetstid, avslår vi motionen som inkommit, men 

inser behovet av att diskutera frågan och skriva en motion då det är en viktig 

arbetsmiljöfråga framåt. Vi ser fram emot att fortsätta arbeta för att utforma en modern 

arbetsmarknadspolitik som möter framtidens behov och utmaningar. 

 

Frågor om arbetsmiljö, arbetsvillkor och socialförsäkringar är av stor vikt för oss som 

socialdemokrater och för våra medlemmar. Vi kommer lägga särskild tyngdpunkt på 

politikområdet under partikongressen för att säkerställa rättvisa och hållbara villkor för alla 

arbetstagare i Sverige. 

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motionerna G2, G3, G7, G8, G10, G13, G14, G15, G16, G18 och G21 i 

sin helhet 

• att bifalla att-satserna G23:1-3 

• att motionerna G6, G11, G12, G17, G19 samt G22 ska anses besvarade 

• att avslå att-satserna G23:4-5 

• att avslå motionerna G1, G4, G5, G9, G20 samt G24 i sin helhet 
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H. Demokratifrågor 

H1 – Avskaffa den kommunala vetorätten 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Den kommunala vetorätten har historiskt varit en del av det svenska beslutsfattandet på lokal 

nivå. Det innebär att varje kommun har rätt att fälla beslut om vissa ärenden, även om det 

finns en överväldigande majoritet för ett visst beslut på regional eller nationell nivå. Detta 

system har sina fördelar men kan också leda till utmaningar som ineffektivitet och 

ojämlikhet. Vi anser att investeringar med stor nationell betydelse behöver kunna 

genomföras utan att en enskild kommun kan stoppa det. Det handlar om industrisatsningar, 

infrastruktursatsningar och även investeringar av betydelse för den nationella säkerheten. Vi 

ser också att stora energi och infrastruktursatsningar blockeras vilket kan leda till att tex stora 

gröna industrietableringar uteblir. 

 

Vi föreslår att den kommunala vetorätten avskaffas och ersätts med ett mer samordnat 

beslutsfattande på regional och nationell nivå. Detta skulle innebära följande åtgärder: 

1. Ökad samverkan: Genom att avskaffa vetorätten skulle kommuner vara tvungna att 

samverka och kompromissa för att fatta beslut som gäller för hela regioner eller nationen. 

Detta skulle främja en mer samordnad och effektiv politik. 

2. Minskad ojämlikhet: Avskaffandet av vetorätten skulle minska risken för att vissa 

kommuner kan blockera beslut som skulle gynna majoriteten. Det skulle bidra till en mer 

rättvis fördelning av resurser och tjänster. 

3.Förbättrad effektivitet: Ett mer enhetligt beslutsfattande kan leda till snabbare och mer 

effektiva resultat, särskilt när det gäller stora infrastrukturprojekt och andra regionala 

utmaningar. 

4. Demokratiskt ansvarstagande: Genom att fatta beslut på en mer övergripande nivå skulle 

politiker vara mer direkt ansvariga gentemot väljarna för resultatet av sina beslut. 

 

Avskaffandet av den kommunala vetorätten skulle kunna bidra till att skapa ett mer 

samarbetsvilligt och effektivt beslutsfattande på regional och nationell nivå, samtidigt som 

det minskar risken för ojämlikhet och blockering av progressiva politiska initiativ. Det skulle 

främja en mer rättvis och effektiv politik till förmån för medborgarna. 

 

Vi yrkar därför: 

• H1:1 att Socialdemokraterna fattar beslut om att verka för att avskaffa den 

kommunala vetorätten. 

 

H2 – Hat & hot mot förtroendevalda 
Motionär: Ale arbetarekommun 
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Lokalpolitiker inom vårt parti, inklusive jag själv, har upprepade gånger blivit utsatta för hot, 

trakasserier och hat. Detta utgör en allvarlig utmaning som inte enbart påverkar individens 

välfärd, utan även den lokala demokratin som helhet. Det är av avgörande vikt att partiet 

inser att hot och hat inte bara drabbar enskilda lokalpolitiker utan utgör en påfrestning på 

hela det demokratiska systemet.  

 

Genom att stödja och uppmärksamma alla nivåer av politiskt engagemang - oavsett om det 

är på kommunal, regional eller nationell nivå - kommer partiet att signalera sitt engagemang 

för en trygg och välfungerande demokrati. Det är av stor betydelse att partiet tar ansvar för 

att skydda och stödja alla sina förtroendevalda, oavsett deras position. Detta inkluderar att 

utveckla riktlinjer och stödsystem som är anpassade för de unika utmaningar som 

lokalpolitiker står inför.  

 

Genom att stärka samtliga förtroendevalda i kämpen mot hat och hot kommer partiet att 

visa att det förstår och prioriterar det lokala politiska arbetet på ett betydande sätt. Genom 

att anta denna motion kommer partiet att sända en tydlig signal om sitt stöd för alla 

förtroendevalda och sitt åtagande att värna om deras välbefinnande och säkerhet. Det är av 

oerhörd vikt att vi gemensamt står enade mot hot och hat riktat mot förtroendevalda 

politiker på alla nivåer, och att partiet tar ledarskap i denna fråga. 

 

Vi föreslår följande 

• H2:1 att partiet ska genomföra en utredning för att kartlägga hot och hat riktat mot 
lokalpolitiker inom vårt parti. 

• H2:2 att partiet aktivt arbetar för att skapa tydliga riktlinjer och ett effektivt 
stödsystem för lokalpolitiker som utsätts för hot och hat. 

• H2:3 Partiet uppmanas att etablera lättillgängliga kommunikationskanaler för 
lokalpolitiker att kunna rapportera hot och hat. 

 

H3 – Hur relevanta är de idag – nämndemännen 
Motionär: Mölndals arbetarekommun 

 

Idag har vi nämndemän i våra dömande institutioner, med syfte att att representera 

samhället och medborgarna. Deras arbete består av långa dagar, mycket inläsning 

och väldigt lite betalt. 

 

Samtidigt poängterar professionen att deras syfte stundtals kan vara osäkert, där 

nämndemännen kan vara bra att bolla tankar med. Domare har lång erfarenhet och 

utbildning och deras yttrande ska vara styrande. Jag anser därför att 

nämndemännens syfte mer ska vara att verka som rådgivare och ett bollplank till 

domaren, inte tillsammans kunna besluta om ett annat juridiskt utfall. 

Vad som dock är den bästa vägen anser jag även att andra bör besluta, så jag 
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föreslår en nationell utredning som tittar på nämndemännens framtida roll i en 

oberoende rättsväsende. 

 

Med bakgrund av ovanstående yrkar jag på: 

• H3:1 att Socialdemokraterna initierar en utredning kopplat till nämndemännens 

relevans och roll i dagens samhälle. 

 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen välkomnar de motioner som har inkommit angående demokratifrågor inför 

partikongressen. Vi ser positivt på ett mer aktivt arbete från partiet för att motverka hot och 

hat mot förtroendevalda politiker. Det är av yttersta vikt att vi arbetar för att skapa en trygg 

och säker miljö för politiskt engagerade personer att utöva sitt uppdrag och delta i det 

demokratiska samtalet utan rädsla för hot eller trakasserier. 

 

När det gäller motionen om att slopa den kommunala vetorätten anser vi inte att detta är 

önskvärt eller förenligt med en fungerande demokratisk process på lokal nivå. Vi ser det som 

central för lokaldemokratin att kommuner ges möjlighet att fatta beslut utifrån sina specifika 

förutsättningar och behov, inklusive rätten att säga nej till vissa beslut som rör deras 

verksamhet. 

 

När det kommer till motionen om att utreda om nämndemän i domstolar ska anses vara 

relevanta, anser vi att detta är en fråga som redan har diskuterats och beslutats om i svenska 

domstolar. Vi ser det som viktigt att respektera och följa den etablerade lagstiftningen och 

rättspraxis på detta område. 

 

Vi tackar alla motionärer för att ha lyft dessa viktiga frågor och ser fram emot att fortsätta 

arbeta för att stärka demokratin och den lokala självstyrelsen.  

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla motion H2 i sin helhet 

• att avslå motionerna H1 och H3 i sin helhet 
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I. Trafik och infrastruktur 

I1 – En socialdemokratisk kollektivtrafikpolitik 
Motionär: Lilla Edets arbetarekommun 

 

Utan kollektivtrafiken stannar ekonomin. Kollektivtrafiken har stor betydelse för många 

människors vardag men även för landets ekonomi och tillväxt. Särskilt viktig är 

kollektivtrafiken för välfärds- och industriarbetare som utgör en stor del av kollektivtrafikens 

resandeunderlag. Samtidigt har de senaste årens inflation kombinerat med förändrade 

resvanor efter pandemin lett till att arbetare får bära en större del av kollektivtrafikens 

finansiering – både genom biljettförsäljningen och regionskatten. Ökande kostnader 

kombinerat med minskade intäkter har också inneburit att flera kollektivtrafikmyndigheter 

skurit ner på trafiken med resultatet en sämre och dyrare trafik för de som är beroende av 

den.  

 

Enligt Svensk Kollektivtrafiks undersökningar anser 83 % att samhället bör satsa mer på 

kollektivtrafiken samtidigt som ett förbättrat, mer prisvärt trafikutbud är ett tungt argument 

för bilister som funderar på att resa mer kollektivt. Svenska kommuner och regioner har 

under de senaste åren gjort omfattande satsningar på att utveckla kollektivtrafiken, framför 

allt i de stora stråken. Detta har lett till stora resandeökningar och en överflyttning från 

bilåkande till kollektivt resande. Sedan regeringsskiftet 2022 har flera reformer däremot ökat 

bilens attraktivitet och gjort kollektivtrafiken mindre konkurrenskraftig.  

 

Under andra halvan av 90-talet började kollektivtrafiken i allt större utsträckning upphandlas 

av privata utförare. Sedan dess har vi fått mer trafik, en mer miljövänlig trafik, men tyvärr på 

bekostnad av personalens arbetsmiljö. Många kollektivtrafikrelaterade jobb präglas av 

osäkerhet kring arbetstider, villkor och brist på så väl inflytande som ledarskap. Detta är ett 

problem som arbetsmarknadens parter behöver lösa, men även kollektivtrafikmyndigheter 

kan bidra genom att ställa arbetsmiljörelaterade krav i upphandlingar. Även den nationella 

nivån behöver bidra genom att göra detta enklare i upphandlingslagstiftningen, och i EU 

behöver lagstiftningen ändras så att det blir möjligt att ställa krav på kollektivavtal.  

 

Ytterligare en viktig fråga handlar om kollektivtrafikens utveckling där många 

kollektivtrafikmyndigheter nu prövar nya trafikupplägg samtidigt som teknikutvecklingen går 

i en rasande fart och autonoma fordon kommer allt närmre verkligheten. Det är viktigt att 

utvecklingen utgår från en vision om vilket samhälle det är vi vill bygga och vad 

kollektivtrafiken ska bidra med i detta, snarare än att teknikutvecklingen i sig är 

utgångspunkten för den fortsatta utvecklingen. Staten bör därför i nära samarbete med 

regionerna samordna arbetet med kollektivtrafikens utveckling.  

 

Slutligen är det viktigt att hävda kollektivtrafikens betydelse för social rörlighet. 

Kollektivtrafiken är en samhällsservice och går inte att se som vilken tjänst som helst. En 
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god tillgänglighet behöver finnas även utanför de stora stråken där trafiken har möjlighet att 

bära sina egna kostnader. Satsningar på kollektivtrafiken är över lag god fördelningspolitik 

och särskilt viktigt för både ungdomars och socioekonomiskt utsatta gruppers rörlighet. Den 

särskilda kollektivtrafiken är en del i detta där den föregående regeringen genom SOU 

2018:58 presenterade ett väl avvägt förslag som tyvärr inte ännu genomförts.  

 

Mot denna bakgrund ser vi ett behov av en progressiv socialdemokratisk politik som ökar 

kollektivtrafikens attraktivitet och tillgänglighet. Utgångspunkten bör vara att fler ska resa 

kollektivt och att nöjdheten ska öka genom att fler betalar mindre snarare än att färre betalar 

mer. Samtidigt behöver personalens villkor förbättras och förutsättningarna bli mer lika över 

landet. Kollektivtrafiken ska göra livet lättare för invånare i hela landet och bidra till ett 

hållbart samhälle ur ekologiskt, socialt och ekonomiskt perspektiv. 

 

Förslag till beslut  

 

Socialdemokraterna ska verka för att:  

• I1:1 Socialdemokraterna i Göteborgsområdet antar motionen som sin egen och ger 

våra riksdags och regeringspolitiker i uppdrag att verka för följande att-satser.  

• I1:2 Lyfta behovet av en nationell kollektivtrafikpolitik och ta ett finansiellt ansvar 

för kollektivtrafikens finansiering för att möjliggöra ett högre tempo i omställningen 

till ett hållbart transportsystem.  

• I1:3 Ta fram en nationell kravställning för att säkerställa en god arbetsmiljö i 

upphandlad trafik.  

• I1:4 Ge lämplig statlig myndighet i uppdrag att samordna de regionala 

kollektivtrafikmyndigheternas utvecklingsarbete.  

• I1:5 Modernisera lagstiftningen om den särskilda kollektivtrafiken, det vill säga i linje 

med SOU 2018:58 (Särskilda persontransporter – moderniserad lagstiftning för ökad 

samordning).  

 

I2 – Gratis resor för ungdomar 
Motionär: Ale arbetarekommun 

 

Bakgrund 

I dagsläget har alla barn rätt till gratis sjuk- och tandvård upp till 22 års ålder, och elever har 

rätt till busskort under skoltid. Enligt nuvarande regler krävs att skolvägen är minst sex 

kilometer lång för att elever ska få ett busskort. Många anser att denna gräns är för hög och 

borde sänkas eller slopas helt. 

Utöver skolresor är många ungdomar aktiva i idrotts- och fritidsverksamheter på kvällar, 

helger och under lov. Detta innebär att föräldrar ofta måste skjutsa sina barn, vilket skapar 

ökad stress och belastar miljön när många föräldrar kör bil fram och tillbaka. Samtidigt finns 
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kollektivtrafik som skulle kunna användas av ungdomarna, men idag måste de själva stå för 

kostnaderna. 

Med denna motion vill jag att Socialdemokraterna ska ta ställning för att alla ungdomar ska 

ha rätt till busskort året runt fram till 22 års ålder. Detta skulle gynna både miljön och 

ungdomarnas möjlighet att delta i fritidsaktiviteter på lika villkor. 

Motionären yrkar: 

• I2:1 att Socialdemokraterna verkar för att alla ungdomar upp till 22 års ålder ska ha 

rätt till gratis busskort året runt. 

• I2:2 att partiet driver denna fråga på kommunal och statlig nivå. 

• I2:3 att detta förslag genomförs i syfte att öka jämlikheten, minska miljöpåverkan 

och underlätta för ungdomar att delta i fritidsaktiviteter. 

• I2:4 att GOS-distriktet ställer sig bakom motionen i sin helhet. 

• I2:5 att motionen går vidare till Partikongressen. 

I3 – Detaljreglering om bemanning av tåg 
Motionär: Mölndals arbetarekommun 

 

De regler som finns kring bemanning av tåg går inte in i detalj på hur mycket personal det 

ska vara ombord. Det är upp till varje bolag att presentera för myndigheterna hur de 

bemannar på ett säkert sätt. Detta är fel då det missbrukas och äventyrar säkerheten för 

passagerarna. Därför måste det till en reglering som anger hur bemanning av tåg ska ske, där 

det i detalj visar i antal personal som ska finnas ombord på tågen samt vilken utbildning var 

och en ska ha.  

 

För att ett fartyg ska få lämna kaj eller för att ett flygplan ska få lyfta så krävs det att fartyget 

och flygplanet har en förutbestämd minimibemanning i förhållande till antalet passagerare. 

Dvs. antal personer i besättningen som måste finnas ombord och vilken utbildning de alla 

måste ha.  

 

Men som det är inom sjöfarten och flyget är det inte inom tågtrafiken. Där ska tågoperatören 

bara kunna visa att den uppfyller säkerhetsbestämmelserna. Transportstyrelsens 

författningssamling: TSFS 2015:77, 11 § där det står att ”järnvägsföretaget ska, vid avgång 

och under resan, se till att transporten av passagerare sker på ett säkert sätt.” Detta innebär i 

praktiken att ett tåg kan lämna perrongen med 500 personer ombord och bara en förare. 

Detta utnyttjas i stora delar i olika upphandlingar där man drar ner på ombordpersonalen för 

att kunna tjäna så mycket pengar som möjligt.  

 

Om ett företag tar bort all ombordpersonal eller minskar den, måste bolaget kunna visa att 

det är lika säkert som vid tidigare bemanning. Om de arbetsuppgifter som ombordanställda 

utför tas bort, får inte säkerheten försämras. Kraven är desamma. Detta säger 

tillsynsmyndigheten. Men det är inte möjligt att behålla samma säkerhet om du tar bort 
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personalen. Det är inte bara om det händer en olycka, det kan hända saker i tåget som också 

kan vara en risk för passagerarna, till exempel en brand ombord. Då måste det finnas 

personal. Man kan även behöva evakuera ett fullsatt tåg mitt ute i skogen med flera hundra 

passagerare, men blott en enda personal; föraren. 

 

Vi föreslår därför: 

• I3:1 att Socialdemokraterna driver frågan om att införa en minimibemanning 

kopplat till antalet passagerare på ett tåg likt regelverket som finns inom sjöfarten 

och flyget. 

• I3:2 att Socialdemokraterna Mölndal skickar in motionen till partikongressen 2025 

via partidistriktets höstmöte 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 
Distriktsstyrelsen vill tacka för motionerna angående trafikfrågor inför partikongressen.  

Vi ser ett starkt behov av ett helhetsgrepp kring kollektivtrafiken för att få till en 

socialdemokratisk kollektivtrafikpolitik. Det är av stor vikt att vi strävar efter en 

kollektivtrafik som är tillgänglig, pålitlig och hållbar för alla medborgare och som främjar 

både rörlighet och samhällsutveckling. 

 

Vi bifaller motionen om minimikrav för bemanning på tåg, då vi anser att det är av stor 

betydelse för resenärernas trygghet och servicekvalitet att det finns tillräckligt med personal 

ombord på tågen. Vi ser det som nödvändigt att arbeta för att säkerställa en hög servicenivå 

och en trygg resa för alla som använder kollektivtrafiken. 

 

När det kommer till motionen om gratis resor för ungdomar upp till 22 år, anser vi att detta 

behöver ingå i den totalöversyn av partiets kollektivtrafikpolitik som föreslås i den första 

motionen. Det är viktigt att se över och utforma en helhetssyn kring kollektivtrafiken för att 

säkerställa att åtgärder och reformer genomförs på ett sammanhållet och effektivt sätt. 

 

Vi tackar alla motionärer för att ha lyft dessa viktiga frågor och ser fram emot att fortsätta 

arbeta för att utveckla en modern och hållbar kollektivtrafik. 

Distriktsstyrelsen föreslår 

• att bifalla att-satserna I1:2-5 och I3:1 

• att att-satserna I2:1 och I2:3 anses besvarade 

• att avslå att-satserna I1:1, I2:2, I2:4-5 samt I3:2 

 


